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TIŠNOV HISTORICKÝ I SPORTOVNÍ 
Fotostory ohlédnutí za  vybranými květnovými dny, které při-
nesly kromě otevření mostu v Cáhlovské ulici zejména vzpo-
mínání. Oslavy osmdesátého výročí od konce 2. světové války 
vyvrcholily ve  městě „setkáním“ na  ploše u  nového hřbitova. 
Připraven byl komponovaný program v podání herců Karaso-
va divadla, letecký souboj, ukázky dobové vojenské techniky 
anebo křest knihy Nálet. Společně s  Tišnovem si historické 
události připomněl armádní generál Karel Řehka. V Tišnově se 
ve druhé polovině května konal i 16. ročník cyklistických závo-
dů pro děti a dospělé Memoriál Ivo Medka. V doprovodném 
programu nechyběli krasojezdci ani dvanáctinásobný mistr 
světa v biketrialu Vašek Kolář.	 Foto: Josef Permedla 
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Milé čtenářky a milí čtenáři Tišnov-
ských novin, jak řekl ženevský filozof 
Jean Jacques Rousseau: „Zařizujeme 
si budoucnost podle toho, co nám vy-
hovuje dnes, nevědouce, zdali nám to 
bude vyhovovat zítra; děláme si o  sobě 
úsudek, jako bychom byli stále stejní, 
a  přitom se každodenně měníme. Kdo 
ví, zdali budeme milovat, co milujeme, 
chtít, co chceme… zdali probíhající změ-
ny tělesné nezmění naši duši a zdali ne-
nalezneme své neštěstí právě v tom, co si 
zařizujeme pro své štěstí?“ 

Stavebního ruchu a změn s ním sou-
visejících si nyní Tišnováci užívají více 
než dost. Ve druhé polovině května byl 
znovuotevřen most v ulici Cáhlovské, 
jehož neprůjezdnost ovlivňovala život 
ve  městě bezmála na  deset měsíců. 
Další změny s sebou přináší pokraču-
jící revitalizace náměstí Míru a  také 
zahájené práce na Kukýrně. A do tře-
tice se nyní radnice zabývá možným 
využitím prostoru mezi ulicemi Ho-
rova a Jamborova. „Navrženým zámě-
rem je realizace různých staveb, které 
různorodým funkčním využitím doplní 
občanskou vybavenost místa, avšak při 
zachování kvality obytného prostředí. 
Převažující funkční využití je navrženo 
bytové, doplněné komerčním parterem 
při ulici Brněnská a v ploše stávající re-
staurace Skleník,“ píše ve svém článku 
architekt Pavel Jura. 

Letošní ročník Tišnovské muzejní 
noci se uskuteční v Galerii Josefa Jam-
bora a přilehlé zahradě o první červno-
vé sobotě a nabídne program zaměřený 
na  tvořivost a  na  kreativní, zážitkové 
přístupy k  umění, uměleckým arte-
faktům a  k  životu všeobecně. Nové 

edukační programy tematicky orien-
tované na  klášter Porta coeli vhodné 
od  nejmladších žáků základních škol 
až po  seniory připravuje Podhorácké 
muzeum v Předklášteří. 

Na  léto s  vůní dálek, na  chalu-
pě u  lesa, pod stanem v  kempu nebo 
u dědy a babičky už myslí v Inspiru. Se 
střediskem volného času Tišnov letní 
nuda nehrozí, protože pro děti nachys-
tali dvacet sedm příměstských táborů 
a v nabídce jsou i ty pobytové. O letní, 
zejména hudební zážitky se postará 
také Městské kulturní středisko Tišnov 
v rámci Tišnovského kulturního léta. 
Přijedou Morčata, Záviš, ale také Marie 
Rottrová, Arakain anebo bratři Ebeno-
vé. Čtvrtstoletí na hudební scéně oslaví 
výročním koncertem tišnovská Ha-ka-
pela. S  kapelou zazpívá v  letním kině 
například Peter Lipa. „Playlist jsme 
poskládali tak, aby byl co nejvíce pestrý, 
aby zazněly energické i trochu klidnější 
písničky. Máme tam několik úplných 
novinek, které ještě pilujeme, a zařadili 
jsme klasicky oblíbené skladby, které 
nás baví hrát a  hlavně které publikum 
baví poslouchat,“ prozradila v  rozho-
voru Zuzana Palaniyappan. V  červnu 
ještě rozvíří svými decibely areál Hor-
ka v Železném tradiční Bigbítová noc. 

A  protože ve  zdravém těle zdravý 
duch, pokud koketujete s  myšlenkou 
začít hrát tenis, na Ostrovci se vás rádi 
ujmou zkušení trenéři. Již pátým ro-
kem tam otevřeli projekt Tenis pro 
všechny. 

„Vždycky se říká, že čas věci mění, ale 
ve  skutečnosti je musíte změnit sami.“ 
(Andy Warhol). Tak hezký červen. 

ČAS VĚCI MĚNÍ...
Zlata Ptáčková
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Rekonstruujeme, modernizujeme, vylepšujeme
Náměstí Míru, Hotel Květnice, most přes 

Svratku s  povrchem komunikace od  kruhové-
ho objezdu po  ulici Nádražní, ulice Kukýrna 
a  Lomnická… To jsou místa, kde se letos ode-
hrávají největší stavební akce v našem městě. Je 
jich skutečně hodně a více či méně se nás dotý-
kají či  nás nějakým způsobem omezují. Bylo by 
hezké, kdyby takové stavby probíhaly bez kom-
plikací. Bohužel u takto náročných rekonstrukcí 
se problémy prostě vyskytnou a pak mohou mít 
vliv třeba na  termín jejich dokončení. Kromě 
toho jsou s nimi logicky spojeny – uzavírky, ob-
jížďky, provoz nákladních aut a  techniky, hluk, 
prach… Rád bych vás ubezpečil, že děláme všechno pro to, aby 
tyto dopady byly co nejmenší. Najímáme si kvalitní a odborně 
zdatný stavební dozor, jednáme s  firmami, nekompromisně 
hájíme zájmy města a jeho obyvatel. Z některých reakcí v sou-
vislosti s těmito stavbami však mám pocit, že nemáme mnoho 
trpělivosti, ztratili jsme zdravý rozum, „pro stromy nevidíme 
les“ a  neuvěřitelně jsme zpohodlněli. Kam se ztratil respekt, 
úcta, pokora a tolerance? Na názor má právo každý. Pojďme ho 
však zkusit vyjádřit kultivovaně, bez arogance, jízlivosti a zášti. 
Chceme-li hezčí a modernější město, pak pro to taky musíme 
umět něco vydržet. Je nesporně ohromný úspěch, že Správa 
a údržba silnic Jihomoravského kraje v našem městě a regionu 
významně investuje. Není to samozřejmost. My se také sna-
žíme připravovat a  realizovat velké investiční akce a  opravy. 
A daří se nám to, přestože to není v dnešní době vůbec jedno-
duché. Naplánovat, připravit, povolit, zahájit, zrealizovat, zko-
laudovat, zprovoznit… to vše je složitý proces. Sport mě naučil, 
že odměna v podobě úspěchu nepřichází sama. Je pro ni potře-
ba něco udělat a vydržet. Prostě chvíli zatnout zuby a překonat 
sám sebe. Pojďme to v případě těchto stavebních a dopravních 
komplikací taky zkusit! Ta odměna je pak totiž „sladší“… 

Lezecká stěna na dohled
I tento projekt postupuje do fáze realizace. Aktuálně byl vy-

brán zhotovitel a stavba bude co nevidět zahájena. Hotovo by 
mělo být už na podzim. Bližší informace o následném provozu 
již připravujeme ve spolupráci s místním spolkem a zanedlou-
ho se o ně s vámi podělíme. Areál letního kina tak dostane další 
rozměr a ožije ještě o trochu více. Taky se těšíte?

Parkování versus udržitelná mobilita
Nejen při mineralogické burze se ukazuje, že parkování 

v centru by pomohl parkovací dům. Potřeba parkovacích míst 
při kulturních, sportovních a  společenských akcích, které se 
v centru konají, je skutečně veliká. Již jsme informovali o tom, 
že by mohl vzniknout naproti sokolovně v  místě stávajícího 
jednoúrovňového parkoviště mezi ulicemi Riegrova a Drbalo-
va. Aktuálně zadáváme studii, na kterou budeme chtít navázat 
projektem. Jedná se o smělou myšlenku a nákladnou investici, 

ale chceme být připraveni, pokud by byl v  budoucnu vypsán 
nějaký dotační titul na realizaci.

V  této souvislosti si dovolím ještě poděkovat všem vyznava-
čům bezmotorové dopravy. Cením si toho, že je mezi námi spous-
ta těch, kteří se zapojují do výzev „Do práce na kole“ či „Deset tisíc 
kroků“. A je tu také hodně těch, kteří se dopravují do zaměstnání, 
do školy, na nákupy bez aut i bez těchto výzev. V této souvislos-

ti se tedy hodí připomenout, že v Tišnově se už 
přes dvacet let věnujeme rozvoji cyklistické in-
frastruktury. Jsme členem spolku Partnerství 
pro městskou mobilitu. V květnu proběhl již 16. 
ročník závodu horských kol Memoriál Ivo Med-
ka. Nejen díky němu spousta dětí jezdí na kole 
a hraje si na závodníky, anebo na Vaška Koláře – 
mnohonásobného mistra světa v biketrialu, kte-
rý k nám do Tišnova vždy rád zavítá a předvede 
své umění. A to je důležité! Procházka městem 
nám neuškodí – právě naopak. Má příznivý vliv 
na naše zdraví a současně nezatíží životní pro-
středí. Jsme „město krátkých vzdáleností“ a  je 
dobré si to uvědomit.

Máte pocit, že je v Tišnově potřeba něco vylepšit?
Právě v době, kdy toto číslo Tišnovských novin vychází, po-

malu končí možnost vyjádřit své pocity k bezpečnosti, stavu 
a kvalitě veřejného prostranství ve městě. Do 17. května této 
možnosti využilo 195 z vás. Díky za to! Rádi zapracujeme na vy-
lepšení toho, co vás trápí.

Připravujeme nový strategický plán města
Již od  loňska probíhá příprava základního koncepční-

ho a  rozvojového plánu města. Ten stávající letos dosluhuje 
a  i na další období by tedy město mělo mít dlouhodobou vizi 
a  strategii k  naplňování vytčených cílů. I  vy budete zapojeni 
do jeho tvorby.

A co ještě proběhlo a proběhne?
V květnu jsme také navštívili partnerské město Moldava nad 

Bodvou na  východě Slovenska. Je příjemné slyšet z  úst pana 
primátora Slavomíra Borovského, že jsme pro ně inspirací a že 
k nám jezdí čerpat zkušenosti. Platí to však i obráceně. Inspi-
rativní je z  našeho pohledu řešení problematiky soužití více 
národností (Slováci, Maďaři, Romové). Velmi milá je zdejší sr-
dečnost a otevřenost. A je skvělé vidět, že za deset let vytrvalé 
práce zrealizovali naši přátelé mnoho projektů a  jejich město 
tak získává novou a modernější tvář.

Proběhla též připomínka 80. výročí konce 2. světové války. 
Kéž by připomenutí historických událostí zatím největšího 
ozbrojeného konfliktu v  dějinách lidstva splnilo svoji nejzá-
sadnější úlohu – a  sice bylo poučením pro současnou i  příští 
generaci.

Poslední květnový den je ve znamení zahajovacího koncertu 
Mezinárodního hudebního festivalu Concentus Moraviae, kte-
rý se koná v Porta coeli. Jsme potěšeni, že jubilejní 30. ročník 
zahajuje právě u nás! 

Červen bude také jako vždy nabitý akcemi. Tak si je pojďme 
vychutnat plnými doušky. A pak hurá na prázdniny!

Hodně radosti, dobré nálady a chuti si i přes všechny těžkos-
ti a nesnáze užívat život z té lepší stránky přeje starosta města.

CO SE DĚJE NA RADNICI
ANEB ZE STAROSTOVA ZÁPISNÍKU
Jiří Dospíšil, starosta města
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PŘECHÁZENÍ NA KUKÝRNĚ BUDE BEZPEČNĚJŠÍ 
Přecházení silnice v  ulici Kukýrna usnadní nový přechod 

pro chodce s ostrůvkem a osvětlením. Vedení města o přechod 
v  tomto místě usilovalo dlouhodobě z  důvodu velkého pohybu 
chodců. Vznikne tam také nový autobusový záliv. Práce, které 
začaly v pondělí 19. května, znamenají omezení pro dopravu.

Ulice Kukýrna je během výstavby jednosměrná pro všechna 
vozidla směrem do centra města. Osobní vozidla a autobusová 
doprava jsou ve  směru na  obec Lomnička odkloněna po  ulici 
Drbalova. Nákladní doprava ve směru na obec Lomnička je od-
kloněna na ulici Černohorská a dále přes obec Železné.

Autobusová zastávka Kukýrna směrem z města je po dobu 
výstavby přeložena na ulici Drbalova poblíž sokolovny. Zastáv-
ka ve  směru do  centra města zůstává na  ulici Kukýrna, ale je 
posunuta o zhruba 100 metrů výše.

Toto dopravní omezení by mělo trvat do 20. července 2025. 
Po dokončení prací na přechodu pro chodce bude vybudován 
chodník před autobusovou zastávkou Lomnická. Práce v uli-
cích Lomnická a Kukýrna budou následně završeny pokládkou 
nového asfaltového povrchu. To s sebou přinese další omeze-
ní, o kterých vás budeme s předstihem informovat.

Už loni v tomto úseku Svazek vodovodů a kanalizací Tišnov-
sko kompletně obnovil vodovodní potrubí. Vzhledem k množ-
ství plánovaných prací nebylo možné dělat vše zároveň, proto 
musela být stavba rozdělena do dvou let.

POCITOVÁ MAPA
Do konce května můžete na www.pocitove-

mapy.cz/tisnov vyplnit pocitovou mapu města. 
Pomůžete nám tak lépe reagovat na  aktuální 
problémy, navrhnout konkrétní opatření k jejich nápravě a zá-
roveň lépe pečovat o místa, kde rádi trávíte čas. Cílem pocitové 
mapy je také zvýšit pocit bezpečí ve městě a zlepšit kvalitu ži-
vota všech obyvatel.

MOST PŘES SVRATKU JE OTEVŘENÝ 
Rozsáhlá rekonstrukce mostu přes řeku Svratku v  Cáhlov-

ské ulici je u konce. Stavbaři dokončili práce v polovině květ-
na a  po  všech potřebných kontrolách byl most pro dopravu 

otevřen 16. května. Podrobnosti o celé rekonstrukci se dočtete 
v textu pana místostarosty Karla Součka na str. 7.

ZAČALA STAVBA LEZECKÉ STĚNY
Devět a půl metru vysoká s plochou 220 m2 a se zhruba pa-

desáti různými možnostmi výstupu. Taková bude lezecká stěna 
v areálu letního kina. V květnu se do  její stavby pustila firma 
TR-walls s. r. o., která uspěla ve výběrovém řízení. Výstavba le-
zecké stěny vyjde na zhruba 5,5 milionu korun a hotová by měla 
být do konce září letošního roku.

PODZIMNÍ VOLBY SE BLÍŽÍ
Rádi bychom informovali zájemce o  členství v  okrskových 

volebních komisích (dále jen „OVK“) pro volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky, které se budou konat 
ve dnech 3.–4. října 2025, o možnosti předběžného přihlášení 
na www.tisnov.cz → Volby 2025 → Přihláška pro zájemce o člen-
ství v OVK. 

Podání přihlášky prostřednictvím elektronického dotaz-
níku neznamená automatické zařazení do  OVK, neboť dle 
příslušného volebního zákona musí být při obsazování míst 
v OVK v první řadě zohledněny delegační listiny k tomu opráv-
něných volebních stran.

V případě, že budete do některé OVK zařazeni, budete o tom 
ze strany Městského úřadu Tišnov včas informováni.

Kdo může být členem OVK? 
Státní občan ČR, který v den složení slibu dosáhl věku nej-

méně 18 let, u  něhož nenastala překážka k  výkonu volebního 
práva, a který není kandidátem pro volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR.

Jaká je odměna za práci člena OVK?
Předseda OVK 2 200 Kč, místopředseda OVK 2 100 Kč, člen 

OVK 1 800 Kč + stravné v  podobě 2 ks stravenek v  hodnotě 
148 Kč/stravenku.

Členové jsou povinni zúčastnit se všech zasedání komise 
a být přítomni po celou dobu hlasování a sčítání po oba dny vo-
leb. Jedná se o práci vhodnou pro studenty. 

Další informace k  volbám do  Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky v  roce 2025 naleznete na  www.mvcr.
cz →VOLBY, dále na www.tisnov.cz→ VOLBY 2025 a v Tišnov-
ských novinách č. 9/2025, které vychází 28. 8. 2025.

Foto: archiv města

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů



6 TN 06/2025

Stavební práce na Revitalizaci náměstí Míru pokračují. Ak-
tuálně se pracuje na těchto stavebních objektech:
•	� přeložka páteřní stoky jednotné kanalizace včetně nových 

revizních šachet (úsek od  Hotelu Květnice po  mariánský 
sloup)

•	� rekonstrukce hlavního vodovodního řadu (úsek od  Hotelu 
Květnice po mariánský sloup)

•	� rekonstrukce stoky jednotné kanalizace v  ulici Kostelní 
a v prostoru „za stodolami“

•	 stavba akumulační nádrže pod radnicí
•	� realizace základových konstrukcí pobytového schodiště 

v centrální části náměstí (pod ulicí Bezručova a „stodolami“)
•	� hlavní trasy dešťové kanalizace a  hlavního vodovodního 

řadu podél levé strany náměstí (úsek od  Hotelu Květnice 
po ulici Ráboňovu)

•	 přeložka stoky jednotné kanalizace v ulici Bezručova

Přijďte se podívat, jak po více než 85 letech probíhá takto zá-
sadní proměna tišnovského náměstí, a zároveň můžete podpo-
řit místní podnikatele nákupem v jejich obchodech, které jsou 
otevřeny po celou dobu rekonstrukce.

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM A NÁLEZY
Veškerým stavebním činnostem předchází záchranný ar-

cheologický průzkum. V  trase kanalizace za  „stodolami“ ar-
cheologové odkryli objekty ze slovanského období, zhruba ze 
12. století. Zajímavostí je nález ulit z období prvohor v prostoru 
před Pěnou dní.

Již dříve archeologové objevili zhruba dvacítku slezských 
grešlí Leopolda I. ze 17. století. U některých z nich je podle nich 
patrné, že se jedná o falešné mince. Dále také na náměstí obje-
vili keramické střepy ze 13. a 14. století.

ŽÁCI MÍSTNÍCH ŠKOL TVOŘÍ DLAŽDICE
Svůj otisk v nové podobě náměstí budou mít děti z místních zá-

kladních škol. V pobytovém vodním schodišti je navrženo třináct 
grafických dlaždic s florálními motivy. Právě na nich děti spolu-

pracují. Sbírají rostliny, trávy, větve, kameny a další přírodniny, 
které obtiskávají do hlíny, zalévají sádrou a vytváří tak podklady 
pro betonáře, kteří následně vytvoří formy a udělají betonové od-
litky. Ty pak budou zdobit právě pobytové vodní schodiště.

Do projektu, který stejně jako novou podobu náměstí navrh-
li architekti Markéta a Petr Veličkovi, se zapojila ZUŠ Tišnov, ZŠ 
nám. 28. října, ZŠ Smíškova, ZŠ ZaHRAda, Střední a základní ško-
la Tišnov a také Inspiro. Do konce školního roku architekti vybe-
rou, které konkrétní vzory zasadí do pobytového vodního schodi-
ště. Na podzim by se pak měla konat výstava všech návrhů.

REKONSTRUKCE NÁMĚSTÍ MÍRU POKRAČUJE
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů 

Devonské ulity a slezské grešle Leopolda I.	 Foto: archiv města

Děti vytvářely podklady pro betonáře	 Foto: Petr Velička

Práce na náměstí postupují	 Foto: Pavel Navrátil

RADNICE INFORMUJE
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Most ev. č. 379-005 na silnici II/379 v Tišnově byl postaven 
v roce 1961. Sloužil spolehlivě čtyři desítky let, ale už více než 
dvě dekády byl ve špatném technickém stavu a v posledních le-
tech začala chátrat i  přilehlá komunikace. A  přestože projekt 
na  opravu byl připraven už v  minulosti, chyběl ten poslední 
krok, dotáhnout opravu mostu do konce. Důležité je připome-
nout si, že most je ve vlastnictví kraje a jeho oprava tedy spa-
dá pod krajskou SÚS. I samotná částka na opravu ve výši cca 
50 milionů korun by vyčerpala roční rozpočet města na veškeré 
investice a opravy. Tedy přestože je most na hlavní příjezdové 
cestě do Tišnova, není rozhodnutí o opravě na vedení města.

Jak je u stavby podobné velikosti běžné, nezačíná se samot-
nou stavbou. Než se mohl most vůbec začít opravovat, bylo po-
třeba připravit objízdnou trasu a  především objízdnou trasu 
pro autobusy. Bohužel asfalt na objížďce v ulici U Svratky byl 
ve špatném stavu. Ovšem oprava povrchu bez výměny veřejné-
ho osvětlení a vodovodního potrubí pod silnicí by znamenala, 
že by se nová silnice musela brzy znovu rozkopat. Projektová-
ní, soutěžení, koordinace mezi elektrikáři, vodaři a asfaltéry – 
všichni si museli pořádně máknout. Nakonec se vše stihlo tak, 
aby mohla být objížďka dokončena ještě před samotnou opra-
vou mostu.

V průběhu příprav objízdné trasy se rozjelo vysoutěžení sa-
motné opravy mostu. Vyhlášení výběrka na  opravu, odvolání 
a vyhlášení znovu, takže se vše posouvá a oprava nabírá zpož-
dění proti plánu hned na  začátku. Harmonogram je napjatý, 
ale výherce podepisuje smlouvu s termínem zprovoznění mos-
tu 15. 12. 2024, v  červenci přebírá stavbu a  začíná opravovat. 
Vše běží zhruba podle harmonogramu, až do chvíle, kdy přišla 
povodeň. V  ten nejcitlivější moment – mostovka obnažená, 
nosníky jen položené. Lávce pro pěší hrozí stržení. Po složitém 
rozhodování dáváme pokyn ke stržení lávky.

Když voda opadla, přišla otázka, jak zajistit co nejrychleji 
průchod pro pěší. Nejdřív jsme se snažili využít lávku pro plyn 
za firmou GDP Koral. Bohužel lávka nepatří městu a nemá po-
souzení o bezpečnosti a vyřízení by trvalo déle než čtyři týdny. 
Příliš pomalé. 

Další nápad byl na využití technické lávky, která už byla po-
stavena u mostu. Po prvotním pozitivním prověření myšlenka 
ztroskotala na následných bezpečnostních požadavcích. Každé 

ráno začalo poradou – jak vyřešit lávku pro pěší? Nakonec jsme 
se vrátili k variantě nové lávky v původním místě. 

Bohužel voda neopadla natolik, aby se stavba dala provést. 
Museli jsme sladit řízení odtoku z  vírské přehrady, čas, kdy 
voda doteče do Tišnova, a možnost objednání jeřábu. Koordi-
nace byla těsná, čas napnutý – ale vyšlo to. Ve čtvrtek ráno byla 
voda nejníž za tři týdny, stavbyvedoucí kývl – jde se na to.

V pátek dopoledne lávka stojí. Jenže radost netrvala dlouho. 
Odpoledne dostávám zprávu, že povolení k užívání nebude vy-
dáno. Byla to pro nás rána. Po poklesu hladiny mostní bezpe-
čák zjistil, že vysoká voda podemlela základ pilíře lávky a může 
dojít ke zřícení. Co dál? Znovu rozmontovat lávku, udělat nový 
základ a  znovu smontovat? Na  dlouho. Naštěstí stavba přišla 
s rychlejším řešením: obestavět pilíř, vyčerpat vodu a natlačit 
beton pod základový panel. A tentokrát to vyšlo. Lávka se ko-
nečně otevřela.

Zvednutá hladina zdržela práce celkem o pět týdnů. A začalo 
být zřejmé, že klíčové části opravy, které se musí dělat při urči-
tých minimálních teplotách – hydroizolace, zámky, asfaltování 
– se před zimou nestihnou. Do 15. 12. se dodělá, co bude možné, 
ale stěžejní části se budou muset udělat až v nové stavební sezoně. 

Jako město jsme začátek prací v novém roce nechtěli podce-
nit a povolili jsme prodloužení objížďky jen do 31. 3. 2025, tedy 
tak, abychom vytvořili tlak na stavební firmu a ta musela začít 
pracovat hned, jak to teplotně bude možné. Bohužel i tady po-
časí úplně nespolupracovalo. Únor byl chladný a práce začaly 
až začátkem března. Poté už vše proběhlo v podstatě podle plá-
nu a most byl 15. 5. 2025 dokončen. Pár dnů povodní a několik 
týdnů zvedlá hladina v konečném důsledku znamenaly půlroč-
ní zdržení.

V  pátek 16. 5. dopoledne proběhla povinná kontrolní pro-
hlídka, vše bylo připraveno pro vydání rozhodnutí o předčas-
ném užívání, tak aby se most mohl začít používat hned a nemu-
selo se čekat na kolaudaci, SÚS se vzdala odvolání, dokreslily se 
čáry na přilehlé silnici a v pátek večer jsme most otevřeli. 

Byla to náročná oprava. Komplikovaná technicky, orga-
nizačně i  počasím. Ale most je opraven, bezpečný a  otevřený. 
A já věřím, že i Tišnováci vnímají, že to celé mělo smysl. Děkuji 
všem, kteří se na opravě podíleli, a děkuji vám, obyvatelům Tiš-
nova, za trpělivost.

Most před opravou	 Foto: Pavel Navrátil Most po opravě	 Foto: Pavel Navrátil

MOST PŘES SVRATKU V TIŠNOVĚ ZNOVU SLOUŽÍ
Karel Souček , 1. místostarosta

RADNICE INFORMUJE
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Chátrající budovy, nevzhledné parkoviště, téměř žádná ze-
leň. Stěží bychom hledali někoho, komu se prostor mezi ulice-
mi Horova a  Jamborova líbí. Také vedení města si uvědomu-
je neutěšený stav místa. Rozhodlo se proto oslovit architekta 
Pavla Juru, aby navrhl možné budoucí využití tohoto prostoru.

„Primárním důvodem, proč jsme se začali zabývat touto loka-
litou, je prostor přímo pod mateřskou školkou s dlouhodobě za-
nedbaným a nevzhledným objektem v soukromých rukou. Ten 
aktuálně změnil vlastníka, a tak se snad blýská na lepší časy. My-
slím, že sídliště pod Klucaninou si zaslouží tento veřejný prostor 
zkvalitnit. A je dobré dát i nejbližšímu okolí nějakou vizi do bu-
doucna. Studie může sloužit jako podklad pro diskusi s vlastníky 
nemovitostí i obyvateli města,“ přiblížil starosta Jiří Dospíšil.

Architekt Pavel Jura, mimo jiné autor podoby tišnovské 
smuteční síně, navrhuje v místě výstavbu bytových domů a zá-
roveň zachování, případně rozšíření stávajících služeb. Dbá 
na to, aby navržené budovy nenarušovaly ráz a podobu místa, 
ale aby navázaly na okolní zástavbu.

Stávající stav
Území mezi ulicemi Horova a Jamborova je typickým měst-

ským „brownfieldem“ – neorganizovaným územím, které leží 
„ladem“, není atraktivním prostorem a nepřináší okolní měst-
ské struktuře pozitivní sousedství. Řada staveb v území je v ne-
vyhovujícím technickém stavu, často bez využití a  může tak 
být zdrojem negativních společenských jevů. Plocha území je 
téměř celá zpevněná a bez výsadby kvalitní zeleně tak vykazuje 
negativní charakter tzv. „tepelného ostrova“ města. 

Blízkost ulice Brněnské, stejně jako navazující kvalitní a sta-
bilizovaná městská zástavba jsou však okolnosti, které zaklá-
dají cenný potenciál a vyžadují nápravu stávajícího stavu.

Živá městská struktura
Navrženým záměrem je realizace různých staveb a  záměrů, 

které různorodým funkčním využitím doplní občanskou vybave-
nost místa, avšak při zachování kvality obytného prostředí. Pře-
važující funkční využití je navrženo bytové, doplněné komerčním 
parterem při ulici Brněnská a v ploše stávající restaurace Skleník.

Zástavba je uvažována postupná, v různých fázích a zámě-
rech s cílem vytvořit bohatou funkční a prostorovou strukturu 
města. 

Modrozelená infrastruktura
Velkou roli v  návrhu hraje zeleň a  hospodaření s  dešťovou 

vodou. Projekt počítá s tím, že do vnitrobloku budou doplně-
ny nové zelené plochy – včetně stromů, které v létě poskytnou 
stín a zlepší kvalitu ovzduší. Povrchy budou propustné, takže 
voda se nebude zbytečně odvádět do  kanalizace, ale bude se 
vsakovat přímo v místě. To pomůže udržet v území více vláhy 
a  zmírnit přehřívání v  horkých měsících. Realizací plánu do-
jde k výraznému nárůstu ploch zeleně v území a doplnění nové 
parkové úpravy v předpolí mateřské školky.

Parkování v území
Navržená zástavba by měla být napojena na jeden společný 

vjezd z ulice Horova, s minimálním dopadem dopravy na okol-
ní stavby a pozemky, s respektem k zaužívanému dopravnímu 
modelu území. Veškeré parkovací kapacity plánovaných zámě-
rů jsou navrženy v rámci vnitrobloku, a to i s určitou rezervou, 
kterou bude možné v budoucnu využít i pro potřeby širší veřej-

MOŽNÉ VYUŽITÍ PROSTORU
MEZI ULICEMI HOROVA A JAMBOROVA
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů, a Pavel Jura, architekt

Současný stav	 Zdroj: studie arch. Pavla Jury

Navržená úprava lokality	 Zdroj: studie arch. Pavla Jury

RADNICE INFORMUJE
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nosti. Stávající soukromé garáže, které se 
dnes v území nacházejí, zůstanou v určitých 
etapách a v určitém rozsahu zachovány. 

Zapojení do urbanistické struktury
Z urbanistického pohledu jde o typický blok 
v rámci širší obytné struktury města. Území 
se nachází na pomezí sídlištní zástavby – se 
čtyřpodlažními bytovými domy – a klidněj-
ší zóny rodinných domků. 

Výška zástavby je navržena s respektem 
k  okolní zástavbě a  současně v  souladu 
s  územním plánem – tři nadzemní podla-
ží a  jedno ustupující. Navrženým plánem 
je tak plynulý přechod mezi jednotlivými 
částmi města.

Nový park s bezbariérovým
napojením na město

Součástí plánu je i přeměna prostoru před mateřskou škol-
kou Na Paloučku. Stávající schodiště a nevyužitá dlážděná plo-
cha budou nahrazeny novým parkem s bezbariérovým přístu-
pem. Nový chodník, lemovaný stromy a lavičkami, propojí ulice 
Jamborova a  Horova a  nabídne příjemné místo k  odpočinku 
i bezpečný pohyb pro rodiny s dětmi nebo seniory.

Tento park bude nejen estetickým, ale hlavně praktickým 
přínosem pro lokalitu – zlepší bezbariérovou dostupnost škol-

ky i obou uličních prostorů a přispěje k celkové kvalitě veřejné-
ho prostoru ve městě.

Pokud máte ke  studii jakékoli dotazy, neváhejte se obrátit 
na tiskovou mluvčí města Kateřinu Šikulovou, e-mail: kateri-
na.sikulova@tisnov.cz.

Foto: archiv města

Navržená úprava lokality	 Zdroj: studie arch. Pavla Jury

Navržená úprava lokality	 Zdroj: studie arch. Pavla Jury
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Nestačili jste si vyřídit cestovní pas? Možná jej ani nepotřebujete! K cestám 
do států Evropské unie můžete jako cestovní doklad použít občanský průkaz. Ne-
jenom do tradičně nejoblíbenější destinace českých turistů Chorvatska, ale napří-
klad i do Řecka, Bulharska, Itálie, Španělska a dalších zemí Evropské unie tak 
cestovní pas vůbec nepotřebujete. Občanský průkaz s biometrickými údaji vám na-
víc stačí i k cestám do dalších států mimo Evropskou unii, jako je Island, Norsko, 
Lichtenštejnsko, Švýcarsko, Albánská republika, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, 
Gruzie, Makedonská republika, Moldavská republika, Srbská republika a Kosovská 
republika.

Standardní lhůta pro vydání občanského průkazu je 30 dní. Vyhotovit občanský 
průkaz je možné i ve zkrácené lhůtě do 24 hodin pracovního dne nebo do 5 pracov-
ních dnů. Je však nutné počítat se zvýšeným správním poplatkem, a  to 1  000 Kč 
za občanský průkaz vydaný do 24 hodin (u občanů mladších 15 let 500 Kč) a 500 Kč 
u občanského průkazu vyhotoveného do 5 pracovních dnů (u občanů mladších 15 let 
300 Kč). Výše správních poplatků za expresní vydání občanských průkazů je nicmé-
ně výrazně nižší, než je tomu u cestovních pasů.

Má vaše dítě občanský průkaz? 
Pamatujte na to, že všechny děti musí mít pro cesty do zahraničí cestovní doklad 

(občanský průkaz nebo cestovní pas). Rodný list dítěte cestovní doklad nenahra-
zuje.

Občanský průkaz mohou mít i děti mladší 15 let. Správní poplatek za jeho vy-
dání je pouze 100 Kč a jeho platnost je 5 let. Dětem do 15 let vyřizuje osobní doklad 
zákonný zástupce, a to na kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností 
(v Praze na úřadech městských částí Prahy 1 až 22), popřípadě u Ministerstva vnitra, 
pokud žádá o občanský průkaz nebo cestovní pas ve zkrácené lhůtě. 

eDoklad není cestovní doklad
Digitální stejnopis občanského průkazu uložený v  mobilní aplikaci eDoklady 

slouží k prokazování totožnosti občana při jednání se státními orgány, nelze ho po-
užít jako cestovní doklad při cestách do zahraničí. 

Plánujete letní dovolenou mimo Evropskou unii a nemáte platný cestovní pas? 
Požádejte o vydání nového cestovního pasu včas a nenechávejte podání žádosti 

na poslední chvíli. Za vydání cestovního pasu ve lhůtě 30 dnů zaplatíte správní po-
platek 600 Kč (u občanů mladších 15 let 100 Kč).

Nestačili jste podat žádost o vydání cestovního pasu včas? 
Můžete podat žádost o  vydání cestovního pasu ve  zkrácené lhůtě do  24 hodin 

pracovního dne nebo do 5 pracovních dnů. Správní poplatek u cestovního pasu vy-
daného do 24 hodin pracovního dne činí 6 000 Kč (u občanů mladších 15 let 2 000 Kč) 
a  3  000 Kč u  cestovního pasu vydaného do  5 pracovních dnů (u  občanů mladších 
15 let 1 000 Kč). 

Pokud nebudete realizovat cesty do zahraničí, doporučujeme vám, abyste si 
i tak provedli kontrolu platnosti svých osobních dokladů.

Kde si můžete své osobní doklady vyřídit?
Městský úřad Tišnov, Odbor správních a vnitřních věcí, nám. Míru 346, přízemí 

budovy.
Úřední hodiny: pondělí a středa 7.00–17.00, pátek 7.00–12.00 hod.
Pokud chcete mít jistotu odbavení v daný den, doporučujeme využít rezervační 

systém na webu města (www.tisnov.cz). 

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

DUBEN
80 let 

Vlasta Janíčková
Hubert Adamec
Marie Straková

Vladimír Lieberzeit

85 let 
Pavel Doležal

Jaroslav Straka
Jiří Dittrich

Emilie Pestrová
Jiří Malásek

Ludmila Chlupová

90 let 
Marie Wágnerová

93 let 
Jiří Friedl

95 let 
Ivanka Klenová

96 let 
Jiřina Bártová

99 let 
Jiřina Cisárová

101 let 
Ludmila Šlichtová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

VČASNÉ VYŘÍZENÍ DOKLADŮ
PŘED DOVOLENOU
Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí
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Dne 1. března 2025 nabyla účinnosti novela zákona č.  01/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, která upravuje obecné povinnosti osob 
týkající se definice materiálů, které je možno pálit v otevřeném 
ohništi. Spalování rostlinných materiálů s výjimkou účelného 
spalování suchého dřeva je považováno za odstraňování od-
padu, které může probíhat pouze v  zařízení k  tomu určeném 
podle zákona o  odpadech a  zákona č. 201/2012 Sb., o  ochraně 
ovzduší.

Od března 2025 je tedy spalování trávy, listí, větví a dal-
ší biomasy na  otevřeném ohni za  účelem likvidace těch-
to materiálů zakázáno. Na  biologický materiál ze zahrad je 
pohlíženo jako na  odpad, který nelze spalovat, ale je nutno 
s  ním nakládat skutečně jako s  odpadem. Zahrádkáři můžou 
naložit s tímto materiálem jinými způsoby, tj. rostlinný mate-
riál zkompostovat, štěpkovat s  následným využitím získané 
štěpky, pro účely zlepšení kvality půdy, nebo jiným způsobem, 
který je prospěšný pro pěstované rostliny, popř. je odkládat 
do  biopopelnic, speciálních kontejnerů. Větší objemy větví 
a rostlinného materiálu ze zahrad či sadů pak mají být předá-
vány do sběrných dvorů či kompostáren.

Konec spalování se týká pouze rozdělávání ohně za úče-
lem odstranění bioodpadu. Účelným spalováním, které nena-

plní definici odpadu, je spalování suchého neznečištěného ani 
jinak nekontaminovaného dřeva včetně větví, sloužící napří-
klad k tepelné úpravě jídla, získání tepla, rekreačním účelům 
v podobě táborových ohňů, posezení s přáteli a rodinou nebo 
v rámci kulturních akcí, pokud množství spáleného dřeva od-
povídá sledovanému účelu. Jiné rostlinné materiály (tráva, 
listí apod.) než dřevo nejsou k  účelnému použití vhodné 
a není možné je tímto způsobem používat.

I  v  případě účelného spalování lze dle ust. § 16 odst. 4 zá-
kona o ochraně ovzduší v otevřeném ohništi spalovat rostlinné 
materiály pouze za předpokladu, že jsou suché a nejsou zne-
čištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými 
látkami. Zákon o ochraně ovzduší zakazuje také spalování čer-
stvého dřeva nebo dřeva, které bylo chemicky ošetřeno, ať již 
mořením či lakováním apod. Smyslem těchto opatření je jak 
ochrana ovzduší ve  městech a  obcích, tak využití rostlinných 
materiálů účelnějším způsobem než jen jeho spálením na ote-
vřeném ohništi.

Foto: pixabay.com

Průměrný věk Tišnovana (obyvatelé Tišnova včetně jeho 
místních částí Hájek, Hajánky, Jamné a Pejškov) byl na počát-
ku letošního roku 43,6 let. „Nejmladší“ místní částí se nově 
stalo Jamné, průměrný věk obyvatele Jamného byl 38,6 let, na-
opak „nejstarší“ místní částí je stále Hájek, průměrný věk oby-
vatele Hájku byl 46,4 let. 

Nejstarší občance Tišnova bylo letos 101 let, čtrnáct občanů 
je narozených v rozmezí let 1926–1930. Prvními letošními ob-
čánky města Tišnova jsou tři děti narozené 18. 1. 2025.

V  roce 2024 se ve  správním obvodu matričního úřadu Tiš-
nov uskutečnilo 51 sňatků, z  toho bylo 44 sňatků občanských 
a 7 sňatků církevních. Mezi stálé obyvatele města loni přibylo 
68 novorozených dětí, zemřelo 79 občanů Tišnova. 

Z  jiných obcí se do  Tišnova k  trvalému pobytu přihlásilo 
166 občanů, zatímco 247 občanů se odstěhovalo jinam. V rámci 
města Tišnova změnilo trvalý pobyt 111 občanů.

V Tišnově tak k 31. prosinci 2024 žilo 8 913 českých státních 
občanů a 492 cizinců s trvalým nebo přechodným pobytem.

JAMNÉ POPRVÉ NEJMLADŠÍ
Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

SPALOVÁNÍ NA OTEVŘENÝCH OHNIŠTÍCH
Hana Kadlecová, Odbor životního prostředí
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V současné době je elektrická energie 
základním pilířem fungování moderní 
společnosti. Elektrická energie je ne-
zbytnou součástí každodenního života, 
a  také je nezbytnou součástí fungování 
celého státu. Pokud by došlo k narušení 
dodávek elektrické energie velkého roz-
sahu, mělo by to závažné dopady na ži-
voty, zdraví a  fungování jak státu, tak 
i celé společnosti.

Z důvodu blackoutu doposud v České 
republice nebyl vyhlášen krizový stav. 
Nicméně pár menších lokálních blac-
koutů již na území České republiky pro-
běhlo. Poslední se odehrál v  roce 2022 
v  Praze, kdy výpadek elektrické energie 
zasáhl 200 tisíc odběratelů. Elektrickou 
energii se po  tomto výpadku podařilo 
obnovit do 50 minut.

Příčiny narušení dodávek elektrické 
energie velkého rozsahu (blackout) mo-
hou být různorodé, ať už se jedná o hroz-
by naturogenního, tak i antropogenního 
původu. Nejčastějšími příčinami blac-
koutů jsou hurikány, tornáda, požáry 
přenosové soustavy, sníh, námrazové 
jevy, zemětřesení, požáry vegetace, di-
voká zvěř (především veverky a  ptáci), 
nehody motorových vozidel poblíž pře-
nosové soustavy, technické závady, pa-
dající stromy, přetok elektrické energie, 
poškození přenosové soustavy stavební-
mi pracemi, kybernetické útoky a  v  ne-
poslední řadě i plánované blackouty.

Dopady blackoutu mohou být jak vět-
šího, tak i  menšího rozsahu v  závislosti 
na čase, velikosti zasaženého území, roč-
ním období atp. V České republice bylo 
specifikováno šest oblastí, na které blac-
kout může mít dopad. Jedná se o dopady 
na životy a zdraví osob, s čímž se výrazně 
pojí společenské dopady. Dále bude mít 
blackout vliv na životní prostředí, kritic-
kou infrastrukturu a ekonomiku státu.

Co se týká průběhu blackoutu, tak 
jako první dojde k  uvíznutí osob ve  vý-
tazích, v  hromadných dopravních pro-
středcích a  také v  dopravních zácpách, 
z  důvodu nefunkčnosti dopravních 
signalizačních zařízení. Dále bude do-
cházet k omezení dostupnosti informací, 
přetíženosti telefonních sítí, zhoršené-
mu přístupu ke  složkám integrovaného 

záchranného systému, omezenému fun-
gování nemocnic, omezeným možnos-
tem zajištění hygienických standardů, 
omezené možnosti nákupu potravin 
a vody, omezenému nákupu pohonných 
hmot, omezené možnosti při zajištění 
vytápění, zvýšenému riziku vzniku po-
žárů, nemožnosti výkonu zaměstnání 
a  školní docházky a  omezené možnosti 
dopravy.

Je tedy možné se na  blackout při-
pravit? Obecně lze říci, že ano. Velmi 
důležité je nachystat si balenou vodu 
a  trvanlivé potraviny (konzervy, zava-

řeniny, paštiky, sušené maso, trvanli-
vé mléko, sušenky, čokoládu, sušené 
ovoce, oříšky, cukr, med, sirup apod.). 
Pokud byste měli k  dispozici přenos-
ný vařič a  vodu, tak je dobré mít i  zá-
soby těstovin, luštěnin, rýže, brambor, 
kávy, oleje, cibule, česneku apod. Kro-
mě jídla je důležité mít doma zásobu 
léků a  zdravotnického materiálu. Dále 
je vhodné, abyste doma měli přenosné 
svítilny, spací pytle, teplé zimní oble-
čení a  deky, radiopřijímač s  bateriemi, 
finanční hotovost alespoň na  tři dny 
provozu domácnosti a z poloviny plnou 
palivovou nádrž v automobilu.

Jestliže dojde k  blackoutu a  vy jste 
doma, tak je důležité, abyste odpojili 

všechna energeticky náročná zařízení 
od sítě, aby nedošlo k opětovanému vý-
padku při obnovení sítě. Pokud funguje 
dodávka pitné vody, šetřete s ní v maxi-
mální míře. Dále je důležité, abyste o si-
tuaci získali co nejvíce informací ať už 
od  sousedů, z  rádia, nebo jiných veřej-
ných médií (pokud k nim máte přístup). 
Je ovšem důležité, abyste si o informace 
nevolali na  tísňové linky. Na  ty volej-
te v  případě, že byste byli v  nebezpečí, 
nebo v ohrožení života. Také pokud zjis-
títe, že doma nemáte dostatečné zásoby 
jídla, vydejte se co nejdříve do obchodu 

a  kupte si to nejnutnější k  přežití. Má-
te-li doma zásoby potravin, přednostně 
zkonzumujte vše z lednice a mrazáku.

Pokud dojde k blackoutu a jste na ces-
tě do práce nebo do školy, tak je důležité 
počítat s  tím, že nepojedou signalizační 
dopravní zařízení, jež jsou závislá na elek-
trické energii. Proto je velmi důležité vě-
novat zvýšenou pozornost a  opatrnost. 
Při cestování vlakem, tramvají či  trolej-
busem je velmi pravděpodobné, že při 
blackoutu budou tyto dopravní prostřed-
ky nepojízdné (jsou závislé na elektrické 
energii), a proto je důležité dbát pokynů 
strojvedoucích či řidičů.

Obnovení dodávky elektrické ener-
gie představuje zásadní krok k  návratu 

NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE VELKÉHO ROZSAHU
ANEB JEDNA Z NEJVĚTŠÍCH HROZEB, KTERÁ NÁS MŮŽE ZASÁHNOUT
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Od 1. ledna 2024 na území České re-
publiky nemusíte mít jako řidič moto-
rového vozidla při řízení vozidla u  sebe 
tyto doklady:
•	� platný řidičský průkaz České re-

publiky i s možným záznamem o pro-
fesní způsobilosti řidiče (vedeny zá-
znamy v registru řidičů)

•	� osvědčení o  registraci vozidla, po-
kud je vozidlo zapsáno v registru sil-
ničních vozidel České republiky 

•	� průkaz profesní způsobilosti řidiče 
České republiky (veden záznam v re-
gistru řidičů)

Nadále však zůstává v  platnosti, že 
na  výzvu kontrolních orgánů vhodně 
a  zákonným způsobem prokazujete 
svou totožnost.

Pozor však na  další výjimky, jako 
například pokud jste držitel dokladů 
vydaných v  zahraničí, máte povinnost 
je jako řidič motorového vozidla mít stá-
le při sobě a na výzvu kontrolních orgá-
nů je předložit.

Stejně tak pokud jste řidičem ve věku 
65 let (a více), jste povinen mít při řízení 
vozidla u  sebe (a  na  výzvu kontrolního 
orgánu předložit):
•	� doklad o  zdravotní způsobilosti k  ří-

zení motorových vozidel.

Řidiči vozidla kategorie M2, M3, N2, 
N3, 03 nebo 04 nebo vozidla katego-
rie  T s  konstrukční rychlostí převyšu-
jící 40  km/h, musí při jejich řízení mít 
u sebe:
1.	� doklad o poslední technické silniční 

kontrole, byla-li provedena na území 
jiného členského státu, a 

2.	� doklad o  poslední pravidelné tech-
nické prohlídce, jde-li o  vozidlo re-
gistrované v jiném členském státě. 

Co je nového na portálu dopravy?
Ministerstvo dopravy rozšiřuje port-

folio služeb Portálu dopravy pro řidi-
če o  možnost elektronického podání 
žádosti o  vydání řidičského průka-
zu s  vyznačenou způsobilostí řidiče 
a dále vydání karty řidiče do digitální-
ho tachografu.

Podat elektronickou žádost o  vydání 
řidičského průkazu s  vyznačenou pro-
fesní způsobilostí může řidič, který je 
profesně způsobilý a řádně absolvoval 
pravidelné školení v  rozsahu 5× 7 ho-
din. Takovému řidiči bude vydaný řidič-
ský průkaz i  s  novou platností profesní 
způsobilosti řidiče.

Portál dopravy již také umožňuje po-
dat žádost o vydání řidičského průkazu 
i  pro řidiče, který nebude mít zájem 
být dále profesně způsobilý, ale chce 

vydat nový řidičský průkaz z  důvodu 
končící platnosti původního dokladu. 
Pozor, je tedy potřeba pořádně prostu-
dovat informace při výběru elektro-
nického podání žádosti, aby podání 
skutečně odpovídalo tomu, o  co řidič 
žádá. Umožněna je samozřejmě také 
elektronická žádost z  důvodu odcize-
ní, ztráty nebo změny osobních údajů.

Zcela nově je také možné elektronic-
ky požádat o vydání nové karty řidiče 
do digitálního tachografu, o její obno-
vu v případě blížícího se konce platnosti 
původního dokladu nebo potřeby změny 
osobních údajů, popřípadě o vydání tzv. 
náhrady karty v případě ztráty původní 
karty, jejího odcizení, či v případě její ne-
funkčnosti z důvodu poškození.

Nový řidičský průkaz nebo kar-
tu řidiče si řidič následně vyzvedne 
na  obecním úřadu obce s  rozšířenou 
působností, kam směřoval svou žádost 
při elektronickém podání.

Při využití jakékoliv elektronicky po-
dané žádosti prostřednictvím Portálu 
dopravy je žadatel zvýhodněný 20% 
snížením správního poplatku, takže 
řidiči v takovém případě ušetří své kro-
ky i peněženku.

Od 1. 7. 2025 by mělo být možné za-
slání řidičského průkazu či karty ři-
diče do  digitálního tachografu do  sa-
moobslužného výdejního boxu nebo 
na  výdejní místo s  online úhradou – 
tedy zcela bez nutnosti návštěvy úřadu.

do  běžného režimu. Pokud tedy dojde 
k  obnovení, tak elektrickou energii vy-
užijte prioritně k  nejnutnějším účelům 
(dobití telefonů, rádií, svítidel, načerpá-
ní zásob vody atp.). Může se totiž stát, že 
dodávky elektrické energie budou obno-
veny v omezeném rozsahu (tedy, že elek-
trická energie bude střídavě zapínána 
a  vypínána pro jednotlivé postižené 
oblasti). Pakliže dojde k  plnému obno-
vení dodávek elektřiny, překontrolujte 
nastavení všech elektronických zařízení, 
zejména nastavení bezpečnostních sys-
témů, ovládacích prvků vytápění apod. 
Dále v  případě, že máte doma plynové 
spotřebiče, je zapotřebí je nejdříve ne-
chat prohlédnout specialistou z  plyná-
renské společnosti. Co se týká hygieny 
mražených a  chlazených potravin, tak 
vždy platí, že pokud si nejste jisti, že jsou 

potraviny poživatelné (mají neobvyklou 
barvu, zapáchají), vyhoďte je. Dodávky 
pitné vody budou obnoveny na  základě 
výsledných hygienických kontrol vašeho 
dodavatele.

Pokud byste se chtěli dozvědět o další 
problematice krizového řízení, můžete 
si stáhnout manuál plný návodů a  dů-
ležitých rad „Vaše cesty k  bezpečí aneb 
chytré blondýnky radí“ v  elektronické 
podobě na  webu města www.tisnov.cz 
(Samospráva >> Krizové řízení). Pokud 
preferujete tištěnou verzi, publikaci 
můžete získat zdarma v Tišnovském in-
formačním centru, v  knihovně a  na  po-
datelně Městského úřadu Tišnov.

Foto: pixabay.com

NOVINKY V PŘEDKLÁDÁNÍ DOKLADŮ
Hana Pulkrábková, Odbor dopravy a živnostenský úřad
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Od  1. ledna 2023 jsou podnikatelským subjektům povinně 
přidělovány datové schránky podnikající fyzické osoby (již 
dříve byly přidělovány i  datové schránky právnické osoby). 
Takto zřízených datových schránek v poslední době podnika-
telé stále více využívají (nejčastěji jsou taková podání zasílána 
o víkendech nebo hodně pozdě večer), bohužel se však v praxi 
živnostenského úřadu v Tišnově hodně často setkáváme s tím, 
že dochází k chybám při jejich použití.

Pokud se vám nedaří do vaší DS přihlásit, je možné, že jste si 
v  nastavení nezatrhli, abyste si heslo nemuseli měnit každé tři 
měsíce, a tím pádem se vám po delší době již přihlášení původní-
mi údaji nepovede. Nezoufejte, o nové přístupové údaje do vaší 
DS si v takovém případě můžete požádat na kterémkoliv pra-
covišti CzechPOINT (bývá zřízeno na  obecních úřadech nebo 
pobočkách České pošty). Stačí vám k tomu pouze platný občan-
ský průkaz a aktivní e-mail, na který vám budou nové přístupové 
údaje zaslány (obvykle chodí obratem, takže pak již můžete vaši 
datovou zprávu rychle vyřídit). 

Důležité je připomenout, že je třeba rozlišovat, z jaké dato-
vé schránky je vaše podání zasláno – pokud například někdo 
vlastní i datovou schránku fyzické osoby na rodné číslo, případ-
ně je například kromě podnikající fyzické osoby ještě statutá-
rem v právnické osobě, tak by si měl dávat pozor a rozlišovat, 
jaké podání lze z které datové schránky poslat (např. o důchod 
si budete žádat přes DS fyzické osoby, ovšem věci týkající se 
podnikání – např. oznámení o přerušení či nějaké změně atd. 
je třeba zaslat z DS podnikající fyzické osoby).

Pozor, dokumenty zasílané do DS se z této DS po 90 dnech 
automaticky smažou, pokud nemáte zaplacené datové úlo-
žiště (tzv. datový trezor). Takže doporučujeme všechny do-
kumenty obdržené skrze DS minimálně uložit na disk vašeho 
počítače. Pokud se potřebujete s takto zaslaným dokumentem 
někde dále fyzicky prokazovat, je třeba si jej přes CzechPOINT 
zkonvertovat z  elektronické do  papírové podoby a  nechat 
vytisknout s ověřovací doložkou.

To stejné platí i v případě, že své podání zasíláte elektronic-
ky a  má obsahovat nějaké přílohy. Tam je pak třeba provést 
konverzi opačnou – z papírové podoby originálu dokumentu 
do podoby elektronické – k takovému dokumentu bude systé-
mem CzechPOINT opět přiložena ověřovací doložka. Například 
v případě ohlášení živnosti nebo oznámení změny, kdy dokládá-
te odbornou způsobilost v podobě dokladu o vzdělání (vysoko-
školský diplom, maturitní vysvědčení, výuční list s vysvědčením 
o  závěrečné zkoušce, případně osvědčení o  rekvalifikaci nebo 
osvědčení o získání profesní kvalifikace atd.) a dále třeba potvr-
zení o vykonání praxe (dokládané pracovní smlouvou s uvede-
nou pracovní pozicí a potvrzením, že pracovní poměr dosud trvá, 
případně dokladem o výpovědi atp., ze kterého lze vyčíst délka 
tohoto pracovního poměru), je tedy třeba v rámci JRF formulá-
ře, který získáte přes www.rzp.cz, jako přílohu vložit předem 
zkonvertovaný dokument. Ještě jednou připomínám, že je tře-
ba provést konverzi z původních originálů dokumentů, případ-
ně jejich ověřených papírových kopií.

Naše další upozornění se týká fikce doručení. Každý pod-
nikatelský subjekt, kterému byla datová schránka zřízena, má 
totiž povinnost se o  tuto svoji datovou schránku starat a  mít 
přehled o doručovaných dokumentech. I zde totiž platí fikce do-
ručení, to znamená, že každá zpráva, která je do datové schránky 
od  nějaké instituce (úřadu) zaslána, je považována za  doruče-
nou tím, že uplynulo 10 dní od dodání datové zprávy do datové 
schránky příjemce, aniž by se do schránky přihlásila osoba, která 
má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému 
dokumentu. Takovýto dokument je pak tedy doručen desátým 
dnem ode dne dodání do DS, i když se s ním podnikatel vlast-
ně nemusel seznámit, protože si jej z DS nevyzvedl, respektive si 
datovou zprávu s tímto dokumentem třeba nepřečetl. Připadl-li 
10. den na sobotu, neděli nebo svátek, nastalo doručení nejbliž-
ší následující pracovní den. Dnem doručení začínají běžet lhůty 
na dodání různých dokladů, případně lhůty na odvolání atd. 

V praxi to může znamenat i to, že například podnikající fyzické 
osobě, která si změní trvalý pobyt a adresa sídla se jí nezměnila 
(po dříve uvedeném požadavku na automatickou změnu sídla při 
změně bydliště), může být zrušeno živnostenské oprávnění dle § 
58 ods. 1 písm. d) zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podni-
kání (živnostenský zákon). I přesto, že se pracovníci živnosten-
ského úřadu snaží takovéhoto podnikatele obvykle nejprve kon-
taktovat telefonicky, případně e-mailem (pokud takový kontakt 
na podnikatele ve spise máme), je mu zaslána do DS i oficiální 
výzva, aby doložil souhlas vlastníka nemovitosti na  adresu pů-
vodního sídla, případně aby si provedl změnu sídla do nové ad-
resy bydliště. Pokud v dané lhůtě na tuto výzvu nereaguje, je mu 
následně zasláno oznámení o  zahájení správního řízení ve  věci 
zrušení živnostenského oprávnění, po jeho vydání již podnikateli 
vzniká povinnost uhradit náklady řízení, které aktuálně již činí 
2 500 Kč. V dalším kroku je pak podnikateli zasláno vyrozumění 
účastníka před vydáním rozhodnutí, aby se mohl ještě případně 
vyjádřit k  podkladům rozhodnutí – v  této fázi ještě stále může 
problém zvrátit a oznámit změnu sídla. Pokud je však podnikatel 
nekontaktní, tak i přesto, že všechny předchozí dokumenty byly 
doručeny fikcí, je tedy možné, že se s nimi podnikatel ani nese-
známil, i když tuto povinnost měl. Následně je vydáno rozhod-
nutí o zrušení všech jeho případných živnostenských oprávnění. 
Pokud tento podnikatel i nadále podniká, byť v nevědomosti, do-
pouští se přestupku neoprávněného podnikání a v takovém pří-
padě může být dále sankcionován.

Z  výše uvedeného vyplývá, že datové schránky můžou být 
při komunikaci s úřadem dobrým pomocníkem (dá se přes ně 
učinit podání i mimo úřední hodiny na poslední chvíli nebo ze 
zahraničí), zároveň je však potřeba je mít pod kontrolou – 
v nastavení DS se dá zatrhnout i vaše přání, aby vám upozorně-
ní o nové datové zprávě dodané do DS bylo zasláno na e-mail, 
který aktivně používáte, tzn. že není třeba se do datové schrán-
ky každý den přihlašovat a dívat.

Závěrem jen připomínám, že pokud si nebudete jistí, tak nás 
neváhejte kontaktovat. My pracovníci živnostenského úřadu 
v Tišnově jsme vám k dispozici osobně v době úředních hodin 
v pondělí a ve středu od 7.00 do 17.00 nebo v pátek od 7.00 
do 12.00. Případně nás můžete kontaktovat i telefonicky nebo 
e-mailem uvedeným na  stránkách města Tišnova >> www.
tisnov.cz. Před zamýšleným elektronickým podáním nás tedy 
klidně nejdříve kontaktujte, ať vás navedeme, co vše je třeba 
ve formuláři vyplnit a případně doložit, a tím se vyhneme pří-
padným výzvám a dalším nepříjemnostem.

DATOVÉ SCHRÁNKY
PŘEHLEDNĚ PRO PODNIKATELE
Martina Tichá, Odbor dopravy a živnostenský úřad
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Na  Tišnovsku se rozvíjí jedinečný 
udržitelný model podpory podnikavých 
a aktivních občanů. Díky programu Pod-
nikni to!, který dlouhodobě spolupracu-
je s městem Tišnov a MAS Brána Vysoči-
ny, z. s., mají místní obyvatelé možnost 
zdarma rozvíjet své podnikatelské nápa-
dy a přetvářet je v životaschopné projek-
ty. Opakovaná podpora těchto partnerů 
umožňuje systematicky rozvíjet komu-
nitní podnikání přímo v regionu.

Základem programu je pětitýdenní 
kurz, který se letos uskuteční na  pod-
zim. Účastníci se jednou týdně setká-
vají na  praktických workshopech, kde 
pod vedením odborníků hledají a testují 
vlastní finančně udržitelný projekt – 
a to s minimálním rizikem i investicemi. 
Kurz provází účastníky od prvotního ná-
padu až po jeho realizaci a dává jim uni-
verzální znalosti a dovednosti, které lze 
využít napříč různými obory podnikání.

Skutečnou přidanou hodnotou pro-
gramu je však navazující komunita. 
Ti, kdo se rozhodnou podnikat vážně, 
se mohou zapojit do  pravidelných mě-
síčních setkání v  menších skupinách. 
Zde dál rozvíjejí své projekty, sdílejí 
zkušenosti, zvou hosty z  byznysového 
prostředí a účastní se workshopů zamě-
řených na  specifické dovednosti. Tento 
komunitní přístup zajišťuje, že podniká-
ní nezůstane jen na  papíře, ale dostává 
skutečný prostor k  růstu – a  to přímo 
v místě, kde lidé žijí.

Tišnovsko zažívá podnikatelské 
oživení – napříč obory a  generacemi. 
Množství nových a  kreativních projek-
tů vytváří pestrou mozaiku lokálního 
podnikání: od  veganských delikates 
a  sušeného masa přes originální květi-
nářství, služby hodinového manžela či 
DJ produkci až po  veterinární ordinaci. 
V dalších číslech našeho zpravodaje se 

můžete těšit na  inspirativní příběhy 
absolventů programu Podnikni to!

Prostřednictvím osobních rozhovorů 
v Tišnovských novinách i krátkých repor-
táží v Tišnovské televizi se představí pod-
nikatelé, kteří kurzem prošli, a podělí se 
o své zkušenosti, úspěchy i výzvy. Dozvíte 
se, jak jim účast v programu pomohla roz-
jet či rozvinout jejich projekt a jakou pod-
poru čerpají i po jeho absolvování. Těšte 
se na reálné příběhy lidí, kteří se rozhodli 
podnikat právě tady – na Tišnovsku.

PODNIKATELSKÝ DUCH
NA TIŠNOVSKU DÁLE ŽIJE!
Barbora Gottwaldová, MAS Brána Vysočiny, z. s.

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

NA STARTU
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Ráda bych touto cestou vyzdvihla 
skvělou a  hodnotnou práci týmu pe-
dagogů a  žáků Základní umělecké ško-
ly Tišnov, kterou odvedli při přípravě 
a  realizaci dvou vzdělávacích cyklů pro 
děti z mateřských škol. Měli jsme to štěs-
tí, že jsme byli jednou ze 17 institucí, kde 
byl program prezentován. Ve dnech 3. 3. 
a 7. 4. 2025 ve dvou hudebně-dramatic-
kých pohádkových vstupech představili 
našim malým dětem z MŠ Na Paloučku, 
Tišnov, soubor žesťových a  dechových 
nástrojů. Představení v  sobě kombino-
vala velmi pěkně divadlo, tanec i  živou 
hudbu na dané nástroje. Děti byly od za-
čátku vtaženy do  vtipného a  poutavého 
děje, vybraná hudba z  pohádek a  ve-
černíčků byla dětem dobře známá a ta-
neční choreografie obou cyklů krásně 
dokreslovaly atmosféru obou příběhů. 
Jsme rádi, že reakce a ohlasy dětí na obě 
představení byly velmi pozitivní. Spon-

tánní podupávání, tleskání do  rytmu 
a  broukání známých melodií vykouzlily 
úsměv a  dobrou náladu na  tvářích na-

šich nejmenších prcků, ale také všech 
přítomných pedagogů mateřské školy.

Není vůbec samozřejmostí, když se 
ve městě daří spolupráce mezi lokálními 
institucemi. Vždy je to podmíněno vzá-
jemnou snahou a  ochotou věnovat čas 
„navíc“ k  hledání cest a  možností pro-
pojování. Je vidět, že se tišnovská ZUŠ 
pod vedením ředitele Tomáše Zouhara 
inovací a  zajímavých projektů nebojí 
a  jde jim naproti! Na  této akci si nejvíc 
cením promyšlenosti a  snahy přizpů-
sobit program potřebám a  podmínkám 
mateřských škol. Oceňujeme, že peda-
gogové a  žáci ZUŠ se svým „kočovným 
divadlem“ přijeli přímo do školky a pro-
gram takzvaně „ušili“ školkám na míru. 
Ve dvou dnech se jim dle mých informací 
podařilo odehrát neuvěřitelných dvacet 
představení! Je jasné, že příprava, reali-
zace i organizace celé akce stály žáky i je-
jich učitele spoustu času a úsilí. 

Děkujeme za  zprostředkování krás-
ných uměleckých zážitků a  věříme, 
že svou prací mezi těmi nejmenšími pro-
bouzíte budoucí talentované muzikanty 
a  tanečníky, zkrátka budoucí žáky vaší 
ZUŠ! Těšíme se na další podobně vyda-
řené projekty!

Když jsme přemýšleli o  možnostech, 
jak žákům připomenout a přiblížit 80. výro-
čí konce druhé světové války, nesměla mezi 
výukovými aktivitami chybět také exkurze 

s vhodným zaměřením, která účelně doplňuje probíranou lát-
ku v hodinách dějepisu starších žáků. 

Není lepší způsob, jak si připomenout konec druhé světové 
války, než navštívit místo, které vypráví příběh tragický, příběh 
o masovém vyvražďování a utrpení tisíců nevinných. Prohlíd-
ka koncentračního tábora Mauthausen nám nabídla možnost 
spatřit ubytovací baráky, zhlédnout nápisy na  zdech, vyryté 
nehty trpících vězňů, nahlédnout do  plynové komory, přečíst 
si tisíce jmen mrtvých. Každý kámen, každá zeď, jako by nesla 
stopy utrpení.

Na  závěr jsme se prošli po  189 „schodech smrti“, po  nichž 
vězni vynášeli kámen z přilehlého kamenolomu. 

Návštěva tohoto místa byla silnou připomínkou toho, jak 
snadno může být lidská důstojnost pošlapána. Uvědomili 
jsme si, že mír, svoboda a úcta k životu nejsou samozřejmostí, 
ale hodnotami, které je třeba neustále chránit, připomínat si 
a předávat dál. Jen tak se historie nebude opakovat.

Druhá část exkurze nás zavedla do  města Linec, kde jsme 
navštívili železárny Voestalpine Stahl. Měli jsme možnost vi-

dět provoz z vrcholu vysoké pece, sledovali jsme proces tavení 
železa i válcování plechů, které se používají v automobilovém 
průmyslu. Průvodce nám poutavě vysvětlil, jak se z rudy stává 
finální produkt a jak důležitou roli zde hraje lidská práce i mo-
derní technologie.

Mezi deváťáky naší školy byl o  jednodenní výukový zájezd 
do Rakouska velký zájem, a proto jsme velmi ocenili spolupráci 
s finančním zajištěním celé akce ze strany města Tišnova a KPŠ 
ZŠ nám. 28. října, která umožnila vyjet opravdu velkému počtu 
žáků. Děkujeme. 

PODĚKOVÁNÍ ZA VZDĚLÁVACÍ CYKLUS 
ZUŠ TIŠNOV PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Renata Hančíková

VÝLET DO RAKOUSKA
Martina Pokorná

Žáci ze ZŠ nám. 28. října navštívili koncentrační tábor Mauthausen
Foto: archiv školy

Žáci a  učitelé ZUŠ Tišnov představili dětem 
z MŠ Na Paloučku ve dvou hudebně-dramatic-
kých pohádkových vstupech soubor žesťových 
a dechových nástrojů.

Foto: archiv MŠ Na Paloučku
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Se vznikem samostatného 
Československa roku 1918 byly 
v  Tišnově vytvořeny podmínky 
pro založení střední školy vše-
obecného zaměření, jež na  Tiš-
novsku citelně chyběla. Stalo se 
tak po  žádosti tehdejší městské rady 
pod vedením starosty Aloise Řezáče 
ministerstvu školství a  národní osvěty 
a moravské školní radě, kdy bylo dne 24. 
6. 1920 umožněno zřídit v Tišnově 8leté 
městské reformní reálné gymnázium. 

Prvním ředitelem se stal na  požádání 
městské rady Tomáš Šílený, bývalý ředitel 
II. českého gymnázia v Brně, který položil 
gymnáziu velice dobré základy. Prvními 
profesory byli jmenováni Alois Macků 
a Jan Kosík, dále s výukou pomáhali uči-
telé měšťanských škol. Zprvu se vyučovalo 
provizorně v budovách místních škol, stálý 
pedagogický sbor se pak vytvářel postup-
ně během 20. let, nutné ale bylo postave-
ní vlastní budovy. Město proto zakoupilo 
pozemek v ulici Na Hrádku. Dvoupatrová 
budova s osmi třídami, posluchárnou pro 
fyziku a  chemii, kreslírnou, ředitelnou, 
sborovnou a  šesti kabinety byla dokon-
čena o prázdninách roku 1925. Vzhledem 
k  vysokým nákladům na  provoz školy 
požádalo město o její převedení do státní 

správy. Městu zůstala ve vlastnictví 
budova a  závazek rozšířit stávají-
cí zařízení o  přístavbu, která byla 
provedena během školního roku 
1936/37 a  škola jí získala šest no-
vých učeben a kabinety. 

Svého největšího rozvoje pak dosáhlo 
předválečné gymnázium v  roce 1938/39, 
kdy školu navštěvovalo v  19 třídách cel-
kem 710 žáků, vedle náročného studia se 
život prvorepublikových studentů vyzna-
čoval i  bohatým kulturním a  společen-
ským životem. Přišla však okupace, počet 
žáků gymnázia klesl na  polovinu, bylo 
zastaveno vyučování dějepisu a dějin čes-
ké literatury, některé odborné předměty 
byly vyučovány německy. Profesoři Ladi-
slav Jandásek, Alois Macků a Ludvík Sitař 
zemřeli v  nacistických věznicích, nacis-
tickou perzekucí byli postiženi i žáci. Ko-
nec války zastihl gymnázium v  neutěše-
ném stavu. Téměř se nevyučovalo, školní 
sbírky byly rozkradeny německými vo-
jáky, starší studenti nasazeni na  nucené 
práce. V  červnu 1944 byla škola zabrána 
pro kanceláře letecké továrny Diana. 

Osvobozením začalo pro gymnázi-
um nové období v  jeho vývoji. Promítly 
se do něj všechny společenské přeměny 
naší společnosti v  poválečném období, 

a proto procházelo gymnázium celou řa-
dou organizačních změn, které podstat-
ně měnily jeho podobu, až se počátkem 
90. let vrátilo k  osvědčenému modelu 
z období 1. republiky. 

Po roce 1945 se do funkce ředitele vrátil 
Rudolf Bříza a  pod jeho vedením mohlo 
11. 6. 1945 začít pravidelné vyučování. No-
vým školským zákonem o jednotné ško-
le bylo v roce 1948 gymnázium zařazeno 
do 3. stupně vzdělávání, dosavadní osmi-
leté studium zaniklo, nižší ročníky přešly 
do  2. stupně základních škol a  gymná-
zium zůstalo pouze čtyřleté. V  roce 1953 
bylo gymnázium zrušeno úplně, organi-
začně spojeno s bývalou osmiletou dívčí 
školou v  Riegrově ulici do  jedenáctileté 
střední školy se společným pedagogic-
kým sborem. Počet žáků i  nadále klesal, 
ve  školním roce 1960/61 jich bylo pouze 
165. Přesto zde panoval čilý kulturní ruch, 
studenti si zvali k  besedám významné 
spisovatele (roku 1962 navštívil školu spi-
sovatel Milan Kundera). 

V  roce 1960 se novým školským zá-
konem dosud jednotná škola rozdělila 
a vznikla tříletá střední všeobecně vzdě-
lávací škola. Organizačně i  finančně se 
SVVŠ oddělila až v  roce 1963, kdy ode-
šel do důchodu ředitel Václav Komárek, 
který působil na  škole 29 roků a  trvale 
se zapsal svým pojetím výuky do pamě-
ti mnoha generací absolventů. Od  roku 
1968 pak bylo postupně zaváděno čtyř-
leté gymnázium. Pro zkvalitnění výuky 
byla vybudována jazyková laboratoř, mo-
dernizovány laboratoře fyziky a chemie. 
V 70. letech se počet tříd ustálil na dva-
náct, počet žáků se pohyboval kolem 350. 
Roku 1977 došlo ke  zrušení střední ze-
mědělsko-technické školy a  její budova 
byla předána do užívání gymnáziu, v 80. 
letech se v rámci nové koncepce výchov-
ně-vzdělávací práce rozšířil výukový 
program o odborné předměty, ekonomi-
ku a organizaci, elektrotechniku, progra-
mování a  zemědělství. V  2. polovině 80. 
let zahájil nově jmenovaný ředitel Mi-
lan Novotný řadu rozsáhlých stavebních 
úprav. Byly postupně vybudovány od-
borné učebny a  laboratoře, pisárna pro 
výuku administrativy.

Rokem 1989 se otevírá nová kapitola 
v  dějinách gymnázia. Za  nejzásadnější 
změnu lze považovat návrat k  prvore-
publikovým tradicím. V  roce 1990 bylo 
otevřeno sedmileté studium, od  roku 
1995 osmileté, zůstalo ale zachováno 
i  čtyřleté studium. Tím se počet tříd 
ustálil na šestnácti a počet žáků dosahu-

GYMNÁZIUM TIŠNOV MÁ STO PĚT LET
Vojtěch Hanus

Počet tříd gymnázia se ustálil na šestnácti a počet žáků dosahuje necelých pět set v každém 
školním roce
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je necelých 500 v každém školním roce. 
Z kapacitních důvodů jsou třídy nižšího 
gymnázia (prima až kvarta) umístěny 
v budově v Riegrově ulici. Proměnila se 
i dosavadní struktura osnov. Bylo zruše-
no odborné zaměření gymnázia a  zdů-
razněno jeho poslání připravovat stu-
denty ke  studiu na  vysoké škole. Tomu 
slouží i  nově zavedený systém volitel-
ných předmětů. 

Pod vedením ředitele Karla Šváben-
ského prošla škola rozsáhlou moderni-
zací, vybudovala vlastní jídelnu, odborné 
učebny pro dějepis a zeměpis, spojovací 
můstek mezi hlavní a  vedlejší budovou 
gymnázia, centrální šatny a školní hřiš-
tě. Od školního roku 2007/2008 byl zavá-
děn do  výuky Rámcový vzdělávací pro-
gram, v roce 2010 se konaly první státní 
maturitní zkoušky. V  roce 2018 přešla 
škola od  dosavadního systému eviden-
ce SAS k  novému informačnímu systé-
mu Edookit, který umožňuje používání 
elektronické třídní knihy, od  roku 2019 
pak i  elektronického třídního výkazu, 
téhož roku byl spuštěn nový web školy. 
V roce 2018 skončil ve funkci dlouholetý 
ředitel Mgr. Karel Švábenský, který v ní 
působil od 1. 2. 1992, a stal se tak nejdéle 
sloužícím ředitelem ve  více než stoleté 
historii školy. Novou ředitelkou se sta-
la od 1. 8. 2018 Barbora Holubová, která 
na dosavadní tradice úspěšně navázala. 

V  roce 2020 se škola připravovala 
oslavit stoleté výročí založení řadou tra-
dičních oslav. Do připravovaného scéná-
ře však zasáhla naprosto nepředvídatel-
ná událost, epidemie covid-19, 11. 3. 2020 
byly rozhodnutím vlády uzavřeny všech-
ny školy a místo prezenční výuky se za-
čalo vyučovat distančně. I  přes všechny 
problémy se podařilo uskutečnit řadu 
nových akcí i  projektů, které pokračují 
úspěšně i v dalších letech. Vedení školy 
zařídilo trvalé místo pro školní psycho-
ložku, byl zahájen program Erasmus+ 
(projekt Opening Doors – stáže pro uči-
tele na  zahraničních školách pro rozvoj 
jazykových i  pedagogických dovednos-
tí), projekt e-Twinning (spolupráce se 
školami v Belgii a Rumunsku), dále byla 
navázána užší spolupráce s  Masaryko-
vou univerzitou projekty „Klinická škola 
a Humanitní vědy dokořán“, kdy na škole 
vykonávají pedagogickou praxi studenti 
univerzity, naši studenti jezdí na  stáže 
na univerzitní pracoviště a na gymnáziu 
přednášejí studentům odborníci z  rů-
ných univerzitních oborů. Teprve školní 
rok 2021/22 přinesl úlevu a návrat k pre-
zenční formě výuky, byť za cenu přísných 
hygienických opatření. Návrat do  školy 
umožnil realizaci nových projektů. Byly 
to například projekt DofE (Cena vévo-
dy z  Edinburghu), program INTERREG 
umožňující studentům získat certifikát 

ECDL v  programování. Významně se 
rozšiřujícím je projekt KAP JmK, který 
se snaží podnítit studenty v podnikavos-
ti formou různých soutěží. I  nadále po-
kračuje spolupráce s partnerskými ško-
lami v  zahraničí. Podrobné informace 
o všech akcích pak lze najít v každoročně 
vydávaných ročenkách školy. Postupně 
dochází i k dalšímu rozvoji technického 
a materiálního zázemí školy. 

K  zásadní změně by však mělo te-
prve dojít. Ke  konečnému schválení se 
blíží dlouho plánovaná přestavba půdy 
na hlavní budově, kde by měla být vybu-
dována aula, školní knihovna a  učebny 
pro přírodovědné předměty. Vzhledem 
k  možnému termínu zahájení stavby 
bylo nuceno ředitelství školy omezit 
připravované oslavy 105. výročí založe-
ní školy. Pokud se však projekt podaří, 
získá gymnázium další důležité prostory 
pro rozvoj a modernizaci, upevní si tím 
svůj význam pro rozvoj vzdělávání v re-
gionu Tišnovska a  při dalším výročí již 
přivítá svoje absolventy v  plném rozsa-
hu oslav, na které byli zvyklí a které vždy 
ukázaly, jak rozmanité zájmy a  schop-
nosti studenti tišnovského gymnázia 
mají, aby tak spojili nejlepší tradice naší 
školy s budoucností. 

Foto: archiv Gymnázia Tišnov

Pod vedením ředitele Karla Švábenského prošla škola rozsáhlou modernizací, vybudovala vlastní jídelnu, odborné učebny pro dějepis a zeměpis, spo-
jovací můstek mezi hlavní a vedlejší budovou gymnázia, centrální šatny a školní hřiště
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V  rámci lednového Dne otevřených 
dveří navštívila naši školu poslanky-
ně Parlamentu České republiky Lenka 
Knechtová. Zaujaly ji aktivity, které žáci 

a učitelé naší školy organizují. Nabídla nám exkurzi do Posla-
necké sněmovny. Její nabídka nás zaujala, a proto jsme jí využi-
li. Vznikla tak akce Parlament do Parlamentu. 

Ve středu 30. dubna se členové našeho Školního parlamentu 
pod vedením paní učitelky Alexové a pana učitele Maška vyda-
li na cestu do Prahy. Nejprve jsme si prohlédli některé pražské 
památky; hned na  nádraží, na  1. nástupišti, jsme se podívali 
na památník Nicholase Wintona. Pak jsme se vydali kolem Jeru-
zalémské synagogy k České národní bance. Dále jsme pokračo-
vali po královské cestě přes Karlův most na Malou Stranu. Díky 
neplánovanému bloudění pražskými uličkami jsme objevili i ro-
tundu Nalezení svatého Kříže nebo památník Milady Horákové. 

Ve Sněmovně nás přivítal asistent paní poslankyně Michal 
Kopenec. Překvapením pro nás byla přísná bezpečnostní opat-
ření: všichni jsme museli projít bezpečnostním rámem a naše 
zavazadla rentgenem. Pan asistent nás zavedl na  balkon pro 
návštěvníky. Odtud jsme mohli sledovat jednání rozpočtového 
výboru ve sněmovní síni. V poledne jsme měli připravený vý-
borný oběd. Cesta do sněmovní restaurace připomínala velké 
několikapatrové bludiště. V restauraci se k nám připojila i paní 
poslankyně, která se nám obětavě věnovala celý zbytek dne. 
Provázela nás různými chodbami a sály, pověděla nám spous-
tu zajímavých věcí. Na vlastní oči jsme mohli vidět to, co zná-

me z televize. V hlavním sále jsme si snad všichni vyzkoušeli, 
jaké to je stát za řečnickým pultíkem. V tiskovém centru jsme 
diskutovali o potřebě komunikačních dovedností. Při prohlíd-
ce historického sálu, který slouží jako záložní sál pro jednání, 
jsme narazili dokonce i na paní poslankyni Alenu Schillerovou. 
S ní jsme diskutovali o otázkách ekologie ve vztahu k elektro-
mobilitě. Byla to pro nás zajímavá zkušenost. Na  závěr jsme 
ještě navštívili Valdštejnskou zahradu a Senát. 

Poté, co jsme se rozloučili s  paní poslankyní, jsme ještě ab-
solvovali cestu metrem na hlavní nádraží. Tam jsme si prohlédli 
historickou budovu a nádhernou Fantovu kavárnu. No a pak už 
nás čekala cesta vlakem domů. Všichni, kteří jsme exkurzi absol-
vovali, chceme poděkovat paní Lence Knechtové za zprostřed-
kování zajímavé prohlídky areálu Poslanecké sněmovny. 

V  dubnu proběhly ve  Studánce ne-
jen personální, ale i organizační změny, 
o  kterých vás chceme informovat. Mís-
to Radky Štěpanovské můžete ve  Stu-
dánce potkávat Silvii Kadlecovou, kte-
rá po  Radce převzala i  telefonní číslo 
777  706  721. Telefonní čísla Kateřiny 
Hromčíkové (777 706 723), Veroniky Slá-
mové (775 050  557) a  Martiny Šaclové 
(777 706 724) zůstávají stejná.

Protože změny nastaly i  v  rozděle-
ní kompetencí, připravily jsme přehled 
našich agend, aby bylo zřejmé, s  čím se 
na kterou z nás můžete obracet.
Kateřina Hromčíková – manažerka 
a  statutární zástupkyně RC Studánka 
– má na  starosti finanční a  personální 
řízení centra, dotace, dětské skupiny Je-
zírko a Potůček, spolupráci s  jinými or-
ganizacemi.

Veronika Slámová – koordinátorka 
aktivit centra RC Studánka (přebírá 
agendu po  Radce Štěpanovské) – má 
na  starosti přednášky a  semináře, kur-
zy, veřejné a  kulturní akce, příměstské 
tábory, zapůjčení prostor RC Studánka, 
rezervační systém a psychologické pora-
denství.
Silvie Kadlecová – odborná pracovnice 
RC Studánka (přebírá agendu po  Vero-
nice Slámové) – má na  starosti týdenní 
program, služební maminky, lektorky, 
kroužky, hernu, dobrovolnictví, správu 
sociálních sítí a  podporu žen s  rakovi-
nou prsu.
Martina Šaclová – odborná pracovnice 
RC Studánka – má na starosti aktivity pro 
těhotné a po porodu, prevenci zdraví a fy-
zioterapii, fyzioterapeutické poradenství 
pro matku a dítě.

PARLAMENT DO PARLAMENTU 
Judith Marková

PERSONÁLNĚ ORGANIZAČNÍ ZMĚNY V RC STUDÁNKA
Veronika Slámová

V dubnu proběhly ve Studánce nejen personál-
ní, ale i organizační změny. Z postu koordinátor-
ky odešla Radka Štěpanovská

Foto: Markéta Bulvová

Členové Školního parlamentu Střední školy a základní školy Tišnov se vy-
pravili do Poslanecké sněmovny	 Foto: archiv školy

VZDĚLÁVÁNÍ
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Léto s  vůní dálek, na  chalupě u  lesa, 
pod stanem v kempu nebo u dědy a ba-
bičky? To všechno k  prázdninám patří. 
Jenomže babi s dědou nemají nekoneč-
né množství energie a máma s tátou zase 
nekonečné množství dovolené. Proto 
jsme i letos nachystali pro děti příměst-
ské tábory. Téměř všechny už jsou ob-
sazené, a tak se děti můžou těšit na hry, 
zábavu, řádění a pokec třeba i s novými 
kamarády. 

Příměšťáků budeme mít 27, a vybrali 
si milovníci sportu a tance, tvořivci, di-
vadelníci, kuchtíci, hudebníci, nadšenci 
do  přírodních věd a  historie i  prázdni-
noví pohodáři, kteří ke  štěstí nepotře-
bují nic konkrétního, prostě se jen svézt 
na prázdninové vlně. Vzhledem k tomu, 
že opravy po srpnové havárii vody stále 
trvají, bude náš táborový provoz částeč-
ně probíhat v prostorách, které Inspiro 
využívá v budově muzea v Jungmanno-
vě ulici. 

Možná se ptáte, kdo všechno ty tábo-
ry vede. Většinu příměšťáků mají na sta-
rosti naši skvělí externí lektoři. Často 
jde o  vedoucí kroužků, někteří z  našich 
táborových vedoucích jsou ale čistě tá-
boroví. My „interňáci“ nezůstáváme 

stranou. Máme své příměšťáky nebo 
jedeme na  pobytové tábory. Jinak jsou 
pro nás letní měsíce časem, kdy si může-
me vzít dovolenou a od dětí si takzvaně 
odfrknout. 

Zeptali jsme se „ostřílených“ ve-
doucích našich příměšťáků na  to, co je 
na těchto táborech baví. „Nejvíce mě baví 

ta energie a  nadšení dětí, když objevují 
něco nového. Třeba když najdou v Besén-
ku blešivce a dojde jim, že je opravdu čistý 
a že v té vodě je vlastně velmi ,živo‘. Každý 
rok je to jiná parta různého věku i zájmů 
a baví mě sledovat, jak tyto rozdílné děti 
spolupracují a baví se při různých aktivi-
tách,“ říká Katka Sáblíková (Tajemství 
přírody).

„Baví mě zejména to, že pracuji jak 
s dětmi z kroužku, tak i s některými, které 
neznám, ale chtějí se něco dozvědět o ma-
žoretkách a tanci. Když mi pak na konci 
tábora děti i rodiče řeknou, že jsou nad-
šeni a že by chtěli pokračovat, je to vůbec 
ten nejlepší pocit, co v tu chvíli můžu mít. 
I přesto, že jde ,pouze‘ o příměstský tábor, 
na  dětech je vidět zápal pro danou věc, 
týmový duch a chuť učit se nové věci, a to 
v  naprosto uvolněné a  přirozené atmo-
sféře, kterou všichni přítomní vytvářejí,“ 
uvedla Kamča Rotterová (Mažoretkový 
příměstský tábor, během roku kroužek 
mažoretek). 

„Baví mě ta rozmanitost, to, že každou 
chvíli můžeme s dětmi dělat něco jiného. 

Běhačky, procházky, a samozřejmě bow-
ling, ten děti baví ze všeho nejvíc. Nemo-
hou odtrhnout oči od  svých výsledků, 
do poslední chvíle bojují o vítězství. Baví 
mě sledovat, jak se zlepšují a  jak jejich 
výsledky stoupají,“ sdělil Tom Halouzka 
(Sportovně-bowlingový tábor). 

„Na  příměstských táborech mě baví, 
že do nich můžu vložit kus sebe, to, co mě 
baví a co mě naplňuje. Díky dětem se vra-
cím do dětských let, kdy jsem já sama jez-
dila na pobyťáky... a tak díky nim vlastně 
ani nestárnu, protože mě to stále oboha-
cuje a posouvá. Snažím se děti inspirovat, 
vést je trošku jiným způsobem, naslouchat 
jim, dát jim pozornost a předat kus mého 
životního příběhu. Příměšťáky dělám tak, 
že zakomponovávám celotáborové hry 
do pěti dnů, kdy se každý den ráno potká-
váme v našem táborovém příběhu, ale noci 
trávíme v pohodlí domova. A to si myslím, 
že je ten hlavní benefit. Jo a taky se snažím, 
aby součástí každého tábora bylo zpívání 
s kytarou, protože kdo nezná staré dobré 
trampské písně, jako by nežil,“ myslí si 
Žanda Krejčí (Apollonova lyra, Harry Po-
tter v Lomnici, Piráti z Lomnice).

„Příměšťák, a  ostatně všechny naše 
další akce mineralogického kroužku bě-
hem roku, jsou pro mě útěkem od každo-
denní pracovní rutiny. Příměšťák máme 
koncipovaný pro děti, které mineralogie 
láká a chtějí si ji vyzkoušet, ale do krouž-
ku ještě nechodí. Úžasný je u  nich ten 

LETNÍ NUDA NEHROZÍ
Barbora Straková 
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zápal, to nadšení a  radost z  každého 
i malého nálezu. Takže takový nábor no-
vých šílenců, co s námi budou potom bě-
hem roku, a vlastně spoustu dalších let, 
tlouct do  šutrů. A  určitě se něco o  nich 
i  dozvědí. Kromě pravidelných schůzek 
vyrážíme co čtrnáct dní do  terénu, dě-
láme podzimky, víkendovky, pobytový 
tábor, leštění šutrů. Někde jsem slyšel, že 
jsme národ sběratelů… Co lepšího sbírat 
než šutry?“ ptá se Radek Benc (Mine-
ralogicko-paleontologický příměšťák, 
Mineralogický pobyťák, během roku 
kroužek mineralogie). 

Můžete s  námi jet i  na  pobytové tá-
bory. Více než dvacetiletou tradici mají 
Vranice, kde jsou letos díky generační 
obměně volná místa, a  je tak jedinečná 
příležitost naskočit do rozjetého expre-
su. Úplně nacpaný a neprodyšně uzavře-
ný je pobyťák pro mineralogy v Českém 
středohoří. Své místo na  slunci se stále 
snaží vydobýt si pobyťák pro teenagery 
Horky a letošní novinkou jsou Táborní-
ci v srdci přírody, na obou táborech jsou 
rovněž volná místa a přihlásit se může-

te na  našich webových stránkách. 
K pobytovým akcím patří již tradič-
ní soustředění mažoretek a týdenní 
street dancová nálož skupiny Wild 
Style. 

Pokud se rozhodnete přidat 
na  některý z  našich táborů, jděte 
na  www.svcinspiro.cz, kde v  sekci 
Tábory najdete anotace k  jednotli-
vým táborům a informace o volných 
místech. 

Specialitou letošních prázdnin 
je letní kemp pro dříve narozené 
s názvem Seniorky a senioři v  letu, 
kterým uzavřeme prázdniny. Po-
drobnosti o  termínech, progra-
mu i  přihlášení najdete na  našich 
webových stránkách v  sekci Akce, 
nebo pište na  strakova@svcinspi-
ro.cz či volejte 734 774 490. Tak ahoj 
o prázdninách! 

Inspiro připravilo pro děti jak příměstské,
tak pobytové tábory

Foto: archiv Inspira

INZERCE
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Máme velkou radost, že vás může-
me pozvat na  třetí ročník Smyslůpl-
ného festivalu, který se koná v  sobotu 

14.  června 2025 v  Městském kulturním středisku v  Tišnově. 
Tento festival vznikl z iniciativy průvodkyň Lesního rodinného 
klubu Kalužníček a  rodičů dětí navštěvujících tento klub, ale 
jeho dveře jsou otevřeny pro všechny, kdo hledají kvalitní kul-
turní zážitky pro celou rodinu.

Smyslůplný festival vznikl z  přání nabídnout v  Tišnově pl-
nohodnotnou kulturní akci, která si zde najde své nepostrada-
telné místo. Chceme vytvářet prostor pro kvalitní a smysluplné 
zážitky, které budou bavit i obohacovat děti i jejich rodiče. Bu-
deme moc rádi, když dorazíte a stanete se součástí této společ-
né radosti.

Co vás čeká?
Divadlo DAMÚZa (Praha) přiveze interaktivní inscena-

ci Čakwája, ve  které společně s  malou indiánkou vyrazíme 
na cestu pro vodu, setkáme se se zvířecími průvodci a zapojí-
me se do příběhu pomocí her, rytmů a rituálů. Je to zážitek pro 
všechny věkové kategorie!

Studenti Katedry výchovné dramatiky DAMU (Praha) 
uvedou loutkové představení Nebojsa, které pracuje s tématem 
strachu. Na představení naváže tematická dílna pro děti.

Na festivalu vystoupí také Karolína Kamberská se svou pís-
ničkovou tvorbou pro děti Říkadla a křikadla, kde nechybí inter-
aktivní zapojení malých i velkých diváků. Večer pak vystoupí se 
svým sólem zpěvačka Mucha s upraveným repertoárem pro děti.

Po  celou dobu konání festivalu budou probíhat samoob-
služné dílny, které se těší velkému ohlasu ze stran návštěvníků. 
Probíhají na  zahradě a  jsou zaměřené na  jednotlivé smysly – 
čich, hmat, sluch a chuť. Již tradičně se můžeme těšit i na ma-
lování hennou s  henna malířkou Martinou Svozilovou a  Šár-
kou Doležalovou. Mimo samoobslužných dílen jsme připravili 
vedené workshopy. Bubenický workshop s Jiřím Boudou nás 
povede do hry s rytmem a bicími nástroji. Cirkusový workshop 
odstartují mladí členové Cirkusu LeGrando krátkým vystou-
pením a poté zapojí všechny zájemce do společného tréninku.

Módní přehlídka z Ateliéru Libuše Buchtové (Bystřice nad 
Pernštejnem) představí upcyklovanou módu, která dává starým 
látkám nový život. Na  přehlídce uvidíte nejen modely, ale také 
příběhy, které každá látka nese. Bude to příležitost nejen obdivo-
vat krásu, ale i zakoupit kousky, které mají smysl a příběh.

Vstupné lze uhradit na místě nebo je možné zakoupit pře-
dem v TIC Tišnov a v Tišnovské spižírně. Rodinné 750 Kč / Do-
spělí 250 Kč / Dítě 200 Kč. Vstup pouze na módní přehlídku 
50 Kč. Aby vám nic kolem Smyslůplného festivalu neuniklo, 
sledujte náš FB a https://kaluznicek.cz/.

Program:
13.00	 – Loutková inscenace Nebojsa
13.30	 – Workshopy „Probouzení smyslů“
14.30	 – Inscenace Čakwája – divadlo Damúza
15.15	 – Žonglérská dílna Cirkusu LeGrando
16.30	 – Karolína Kamberská – Říkadla a křikadla
17.30	 – Módní přehlídka upcyklované módy – Móda Libuše
19.00	 – Koncert Mucha dětem

Smyslůplný festival je příležitost pro všechny, kdo chtějí 
prožít den plný kultury, zábavy a smysluplného setkání. Rádi 
vás přivítáme a těšíme se na vás!

Foto: archiv LKRT Kalužníček

Třetí ročník Smyslůplného festivalu nabídne návštěvníkům divadelní 
představení i žonglérskou dílnu

Již tradičně se příchozí mohou těšit i na malování hennou s henna malíř-
kami

SMYSLŮPLNÝ FESTIVAL – RODINNÝ FESTIVAL JIŽ POTŘETÍ
Adéla Nešporová, Denisa Tchelidze

VZDĚLÁVÁNÍ
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„Třináctihlavá hudební saň chrlící výběr z jazzu, swingu, ret-
ro-popu, soulu, funku a r’n’b.

Rytmika, která nenechá vaše polobotky v klidu, dechy, které vás 
uchvátí, a zpěvy, které vás dojmou.“ S touto sebecharakteristikou 
vstupuje do dalšího, minimálně čtvrtstoletí tišnovská Ha-kapela. 
„Jak říkává Laďa (Ladislav Havlík, hrající kapelník a autor aranží, 
zakladatel Ha-kapely, pozn. autorky), nejsme byznysový produkt, 
což nám dává krásnou svobodu toho, že si můžeme repertoár na-
fouknout do různých žánrů podle toho, jak se nám samotným chce. 
Díky tomu, že máme poměrně hodně skladeb, můžeme hrát latino 
věci na brněnském festivalu Ibérica, ale i poskládat program z ta-
nečních písní například pro Ples Hnízda v Tišnově. Prostě je z čeho 
vybírat,“ poznamenala Zuzana Palaniyappan, zpěvačka, hráčka 
na příčnou flétnu a manažerka Ha-kapely. 

Pětadvacet let na hudební scéně si žádá velký výroční kon-
cert, velké hosty, velkou rekapitulaci a velké plány do budouc-
na. „Měl jsem představu, že bychom oslovili další kapely ze zá-
kladní umělecké školy, konkrétně Miniband a  Faltaband, aby 
nám na výročním koncertu zahrály skladby, které jsme my hráli 
před 25 lety, ale vzhledem k tomu, že mají koncert den předtím, 
tak to padlo. Fanoušci si budou muset vystačit pouze s  námi. 
A našimi hosty,“ podotkl Ladislav Havlík. 

Koncert se uskuteční v pátek 13. června od 19 hodin v tišnov-
ském letním kině. Produkce se chopili organizátoři prestižního 
festivalu JazzFestBrno v rámci projektu Jazz do regionu.

Jak jste vybírali repertoár pro výroční koncert? Sáhli jste, 
co se týká skladeb, do počátků Ha-kapely? 
Zuzana: Když jsme přemýšleli nad tím, jak dramaturgicky 
uchopíme náš výroční koncert, napadlo nás, že obnovíme ně-
které původní písničky z počátku Ha-kapely, ale nakonec jsme 
se rozhodli ukázat Ha-kapelu v současné podobě, a proto hra-
jeme naše současné věci. Playlist jsme poskládali tak, aby byl 
co nejvíc pestrý, aby zazněly energické i trochu klidnější písnič-
ky. Máme tam několik úplných novinek, které ještě pilujeme, 
a  zařadili jsme klasicky oblíbené skladby, které nás baví hrát 
a hlavně které publikum baví poslouchat. A abychom vyzdvihli 
výjimečnost toho výročí, pozvali jsme taky několik hostů.

Ano, jsou jimi Peter Lipa, Endru a Pěvecký sbor Gymnázia 
Tišnov. Proč zrovna tito umělci? Kdo přišel s  tímto nápa-
dem a jak na Vaši žádost o účast na výročním koncertu re-
agovali?
Zuzana: Tím, že hrajeme několik skladeb od  Petera Lipy, byl 
naše jasná volba. Díky spolupráci s JazzFestBrno se nám poda-
řilo takovou legendu motivovat, aby si s  námi přijel zazpívat, 
například Baladu o  štyroch koňoch nebo Maturantky. A  pro-
tože jsme vlastně maximalisti, přemýšleli jsme o dalších. Kdo 
jiný by měl vystoupit než další Havlík, tentokrát Ondřej, alias 
Endru. Mám ohromnou radost, že klaply obě dvě tyto naše 
hudební přání. To hlavně díky Vilémovi Spilkovi z  JazzFes-

HA-KAPELA OSLAVÍ ČTVRTSTOLETÍ VE VELKÉM STYLU
Zlata Ptáčková, Vladimír Vecheta

Současné složení Ha-kapely	  Foto: Tomáš Křišťan
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tu. Spolupráce se sborem Gymnázia Tišnov se nám osvědčila 
na Vánočním koncertě, zároveň jsou sboristé ve stejném věku 
jako členové Ha-kapely před těma pětadvaceti lety. To je tako-
vá paralela.
Ladislav: Panu Lipovi jsme nabízeli kromě červnového termí-
nu i konec srpna, zvolil červen. Jako host se představí za dopro-
vodu Ha-kapely v pěti písních. Původně jsem měl připravené 
jen tři, ale nakonec jsme s kapelou vybrali ještě dvě nové. 
Zuzana: Celý večer otevře Endru, mistr světa v loopingu a ně-
kolikanásobný mistr České republiky v  beatboxu. V  Tišnově 
ho už posluchači měli možnost slyšet společně s Danem Bár-
tou, bylo to vystoupení plné energie. Náš koncert nejen zahájí, 
ale bude celým večerem provázet i jako moderátor. 

Jak probíhaly zkoušky s nimi? Byly? Předpokládám, že ano, 
že nepůjdeme na pódium, aniž byste se vzájemně hudebně 
poznali. Nebo?
Zuzana: Se sborem je to snadnější, protože jsme v  Tišnově. 
Laďa za nimi může přijít na zkoušku, jako jsme to dělali před 
Vánočním koncertem. Lipovi a Endru jsme poslali nahrávky ze 
zkoušky a pak si dáme generálku v den koncertu. 

Posluchači ale mohou očekávat i novinku týkající se vzhle-
du kapely, že?
Zuzana: O  změně vzhledu jsme dlouho diskutovali. Je dob-
ré, když ho má kapela jednotný, tím naším byla černá košile 
a červená kravata pro pány a já to měla takové volnější. To byla 
základní osa. Ovšem zjistili jsme, že jiná kapela, která hraje 
podobnou hudbu, má tento vizuál také. Tak jsme se chtěli od-
lišit. Navíc na některé naše koncerty byly košile a kravaty vel-
mi formální. Tak jsme se rozhodli využít moderní technologie 
a pomocí umělé inteligence jsme vygenerovali, zadáním akor-
dických značek, různé obrázky, z  nichž jsme si jeden vybrali 
a nechali vzor natisknout na textil metodou sublimace. Vzor se 
na látce zrcadlově neustále opakuje, horizontálně i vertikálně. 
Každý kus je originál, střižený z jiné části tohoto vzoru. Na prv-
ní pohled jsou všechny stejné, teprve při bližším pohledu si 
můžeme všimnout rozdílů. Trička nám šila švadlena v  Brně, 
jsou všechna barevná až na to frontmenské. To je černobílé. 

A takto se tedy představíte posluchačům v letním kině.
Zuzana: Ano. Tento vizuál je zároveň použitý na plakátu kon-
certu. Všechno se nám krásně prolíná.

I ty budeš mít na sobě tričko?
Zuzana: Já to mám volnější. Nenechala jsem si ušít nic kon-
krétního. Mám ale svoje outfity, které nosím jenom na koncer-
ty Ha-kapely.

Dnes je Ha-kapela záležitostí třinácti muzikantů. Proč 
zrovna toto číslo?
Ladislav: Třináct není konečný počet, k tomuto číslu jsme se 
průběžně dopracovali. Nástrojové složení se také vyvíjí. Téměř 
každý rok je navíc nějaká personální změna. V  kapele máme 
třeba vysokoškoláky, dokončí studia a odejdou za prací do  ji-
ného města. A tak hledáme náhradu. Když přibude do kapely 
dechový nástroj, je to v pohodě, ale když se mění basista nebo 
bubeník, je to zásadnější zásah. Musím s  ním zkoušet samo-
statně. Tento rok je prozatím beze změny.

Záskok jste hledal třeba i za Vašeho syna Romana, zakláda-
jícího člena Ha-kapely, který měl jet na rok na stáž do Ame-
riky...
Ladislav: Ano, tehdy se nám podařilo sehnat výborného muzi-
kanta z Dolních Louček, saxofonistu Tomáše Křišťana. Romča 
nakonec neodjel, přišel covid, americký prezident zakázal 
všechna víza, čekalo se a pak byl vybrán někdo jiný. Romča zů-
stal doma. V kapele ale hrají oba. 

Osazenstvo nyní tvoří téměř výhradně muži.
Ladislav: Ha-kapela je kapelou školní, začínali jsme 1. září 
2000. Soubor utvořili Roman, tehdy mu bylo deset let a hrál tři 
roky na flétnu, a dcera Markéta. Té bylo třináct a hrála sedm 
let na klavír. V základní umělecké škole jsem učil ji a její kama-
rádky, tak jsme je do vznikající kapely přibrali. Roman dovedl 
kamaráda na flétnu, tehdejší ředitel Jaromír Škára dodal bube-
níka a baskytaristu a byla sestava. To byl počátek. 

Takže Ha-kapela měla více žen. Kam se tedy poděly? Nevadí 
ti, Zuzko, že jsi v ní jediná žena?
Zuzana: Já mám, popravdě, mužské kolektivy raději. 
Mně to vyhovuje.
Ladislav: Zuzka totiž postupně další ženy vyštvala.
Zuzana: To tedy ne (smích). Holky odešly, když měly děti. I já 
jsem máma, a když se mi narodily holčičky, probíhala nutně se-
lekce toho, co už dělat nebudu. Rozhodla jsem se, že Ha-kapela 
tam prostě zůstane, protože mě hudba baví, i z kolektivní zod-
povědnosti. Jsem vděčná svým rodičům, kteří mi holky hlídají, 
když zkoušíme. Bez nich by to nešlo. 

Hádají se muzikanti mezi sebou, než se ustálí program?
 Jak vzniká playlist?
Zuzana: Playlist skládá náš tenorsaxofonista Tomáš Křišťan, 
ten nahodí základní playlist a pošle ho Laďovi, mně a Honzovi 
(Jan Brdíčko, zpěv, perkuse, pozn. autorky). My řekneme, zda 
se nám zdá pořadí písniček v pořádku, nebo doporučíme vymě-
nit skladbu a pak teprve vznikne finální verze. Tomáš je v de-
chové sekci, ví, které písně jsou různě nátiskově obtížné a kdy 
je potřeba je poskládat tak, aby si dechaři odpočinuli. 
Ladislav: Kromě toho ještě Tomáš vede dechovou sekci, já 
rytmiku a  pak to dáváme dohromady. Už jsem starší pán, 

Ha-kapela bude na svém výročním koncertu vystupovat v nových trič-
kách	 Foto: Bára Hálová
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jsem občas hodně vybitý, proto se mi kapela snaží pomáhat. 
Jak na Zuzku, tak na Tomáše jsem přesunul dost kompetencí. 
Pomalu jim to předávám. 

V Tišnově vystupujete často. Kde jinde ještě hrajete?
Zuzana: V Tišnově vystupujeme nejčastěji a nejraději, protože 
tu máme domácí publikum, skoro jako rodinné. Publikum nás 
tady vítá a reaguje na koncertě velmi aktivně. Může to být kon-
cert U Palce, na tišnovských hodech nebo vánoční v sokolovně 
či Ples Hnízda, kde lidé tancují od první písničky. A takové zá-
žitky prostě chcete mít. Tam, kde nás lidé neznají, tam si tuto 
atmosféru musíme teprve vydobýt. V Tišnově už vědí, co od nás 
mohou očekávat, v jiných městech se musíme nejprve ukázat.
Hráváme v Brně, třeba i na vánočních trzích, hrávali jsme v Me-
tro Music Baru nebo se nám podařilo zařídit koncert v Caba-
ret des Péchés, kde jsme rovněž nahrávali a natáčeli a měly by 
z toho vzniknout klipy písniček. 

A jiná města či místa kromě Tišnova a Brna?
Zuzana: Hrajeme i v rámci tradičního putovního festivalu Ty-
JáTr FEST. 
Ladislav: Předloni jsme byli v Horních Loučkách, loni ve Ska-
ličce a letos 16. května v Hlubokých Dvorech. Jak putuje TyJáTr 
FEST, my s ním.
Zuzana: Loni jsme byli pozváni do  Železného, obstarali jsme 
koncert pro zástupce obcí mikroregion Porta. Také jsme byli 
dvakrát v Seredi, v partnerském městě Tišnova. 

Nemáte ambice vyjet dále po republice?
Zuzana: Asi bychom rádi, ale tím, jak je nás hodně a každý máme 
své povolání, rodiny, není jednoduché sladit společný termín. 
Navíc nejsme profesionální band, a pokud má organizátor k dis-
pozici rozpočet na větší kapelu, sáhne po profesionálech. 
Ladislav: Rádi bychom hráli víc, to je pravda. Fungujeme 
ve školním roce, tedy deset měsíců v roce. Chtělo by to každý 
měsíc si aspoň jednou zahrát. Vloni se to povedlo, letos ještě 
uvidíme. 

A co kdybyste vystupovali v menším uskupení?
Zuzana: To by nebyla Ha-kapela. Samozřejmě byly nápady 
udělat mini Ha-kapelu, která by byla mobilní, která by jezdila 
po republice, jenže pak už by se celá kapela nedala dohromady. 
Rozklížilo by nás to. Takže ne. 

Největší hudební kiks, na  který byste 
rádi zapomněli?
Ladislav: Kiksance? Já říkám, to je jazz. 
(smích) Člověk nad tím nemůže přemýš-
let. Něco se povede více, něco méně. Lepší 
je dát si panáka. Chybičky jsou tam vždyc-
ky, i profíci je dělají. Umění je najít cestu 
ven. Když mám improvizaci, tam si samo-
zřejmě vymýšlím, ale většinou se držím 
notového materiálu, tam to mám striktně 
dané. 
Zuzana: Mně se stalo, když jsme hrá-
li na  Festivalu iberoamerických kultur 
v Brně, že jsem zapomněla text v refrénu 
skladby Mas que Nada. Píseň nazpívali 
i Black Eyes Peas, všichni v publiku ji zna-
li, a já jsem nebyla schopná to tam naho-

dit zpátky! (smích) Také se občas stává, že si někdo zapome-
ne noty, jde do zákulisí a nemůže je, za boha, najít. Nebo máte 
špatně seřazené noty, ale to jsou věci, které se prostě stávají. 
Nebo jak ti, Laďo, přestal hrát na  vánočním koncertu klavír 
kvůli špatnému drátu. 
Ladislav: To se mi stalo během koncertu asi dvakrát. Člověk 
pak znervózní. 

A které vzpomínky jsou naopak ty hřejivé? Za dvacet pět let 
se vám toho určitě hodně povedlo...
Ladislav: Když jsou dobré odezvy, mám skvělé pocity po kaž-
dém koncertu. Nabíjí mě to. Žádný konkrétní okamžik mě teď 
nenapadá. I když... jeden koncert v letním kině by tu přece jen 
byl. Šlo o skladbu Caruso, nádherná italská skladba. Markéta 
hrála na  klavír, Roman na  tenorsaxofon a  Honza zpíval. Šel 
jsem si je poslechnout do hlediště...
Zuzana: Ano, na to se také pamatuji. Celé publikum bylo teh-
dy konsternované. Vznikla tehdy fotka, kde posluchačky se-
děly na  lavičkách ještě nezrekonstruovaného letňáku a  měly 
slzy v očích. To je přesně ta nálada, která vyplyne, když energie 
proudí tam a zpět. A klidně se to může stát i teď na koncertě při 
této dojemné písničce. 
Ladislav: Byl jsem hrdý táta. Hezký momentíček. Chtěl bych 
písničku oprášit na zmiňovaném výročním koncertu. Uvidíme, 
jak to bude znít, syn totiž teď hraje na barytonsaxofon. 

Jakým směrem nyní Ha-kapela míří? Jaký má výraz a tvář?
Ladislav: Pomalu, ale jistě míří k big bandu, který může hrát 
jazz, latinu i třeba populární hudbu... Je postaven na dechových 
nástrojích. Máte sekci saxofonovou, trumpetovou a trombono-
vou, hrají mezi sebou nebo společně, odpovídají si navzájem. 
Basa je jasná, klavír tam přicmrndává. Ale samozřejmě nehra-
jeme jen bigbandové aranže. 
Zuzana: Hrajeme i  jiné písničky, kde je třeba i r’n’b nebo hip 
hop, ale vždycky to má ten ha-kapelí krapet „najazzlý“ zvuk, 
takže dobrý... V  písních se promítají osobnosti, které kapelu 
tvoří. Hráli jsme dokonce i izraelskou zpěvačku Noga Erez, kte-
rá se pohybuje na pomezí rapu a hip hopu. 
Ladislav: Jo, muzikanti přijdou, a že chtějí hrát písničku, co má 
jiný styl. Strávím to. Je to o kompromisu. Hudbou se jako Ha-
-kapela společně bavíme dvacet pět let a doufám, že to vnímají 
i naši posluchači. 

Zakladatel a hrající kapelník Ha-kapely Ladislav Havlík
Foto: archiv Ha-kapely/Martin Fořtík a Bára Hálová
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Milí Tišnovští (jak se psávalo za  sta-
rých časů), pod tímto nadpisem byl 
uveřejněn článek k  historii tišnovských 
trhů v  roce 2008. Tehdy se trhy obno-
vovaly, článek vznikl při spolupráci 
Podhoráckého muzea a  spolku Za  se-
bevědomé Tišnovsko u  této příležitos-
ti. V  současné době v  rámci přesunu 
konání trhů na  Riegrovu ulici se množí 
dotazy zaměřené na historii tišnovských 
trhů. Tedy ji shrneme znovu. Slovo trh 
původně označovalo vyhrazené místo, 
kde se v pravidelných intervalech schá-
zeli lidé, aby navzájem směňovali nějaký 
statek, zboží. Obvykle se hovoří o  trhu 
určité komodity či služby (trh s  obilím, 
trh s  dobytkem, výrobky řemeslníků, 
zprostředkování, opravy) a  jde obvykle 
o směnu za peníze. Dojde-li k obchodu, 
nabízející získává za své zboží od zákaz-
níka nějakou sumu, kterou pak může po-
užít, jak potřebuje. 

Město Tišnov má pro umístění trhů 
ideální polohu a mělo ji od svého vzniku. 

Je tu tišnovská kotlina – hranice mezi 
úrodným údolím kolem Brna a  počát-
kem Českomoravské vrchoviny. Řeka 
Svratka, která sem přitéká mezi kopci 
a  lesy, dávala potravu lidem už před ti-
síci lety. Vyměňování zboží znali jistě 
osadníci keltští a  germánští, natožpak 
Slované, kteří všichni postupně v Tišno-
vě sídlili. 

Podél řeky vedly různé cesty, důleži-
tější z nich vybíhaly odbočkami při dal-
ším osídlování regionu do  jeho méně 
přístupných částí. Tišnov se stal na kon-
ci 12. a zejména ve třetině 13. století dů-
ležitým uzlem těchto cest. Jeho význam 
ještě vzrostl po roce 1232 založením cis-
terciáckého kláštera Porta coeli, stavby 
z  královských zdrojů, kdy byl územním 
střediskem celého rozsáhlého klášter-
ního panství. Kraj kolem střední Svrat-
ky byl tehdy spravován markraběcími 
úředníky z  hradu Veveří. V  dobových 
dokumentech je Tišnov poprvé uváděn 
jako trhová ves roku 1240. Jednalo se asi 

o trhy týdenní, jednou za týden. Koncem 
13. století byl už Tišnov významným mo-
ravským poddanským městečkem. 

Hlavní tišnovské komunikace byly 
dnešní ulice Brněnská s  řemeslnou vý-
robou a dnešní Jungmannova. Dolní ná-
městí, nyní Komenského, bylo prvním 
místem, kde se soustřeďoval obchod. 
Kolmo vycházela z Tišnova komunikace 
na  Lomnici a  Černou Horu, vedle které 
se brzy vytvořila i plocha pro větší tržiště 
– nynější náměstí Míru. Cestu, spojující 
Brno s horami, lemovaly rozličné krčmy.

Udělení trhového práva znamenalo 
pro středověké obce základní městský 
znak. Zásadní privilegium, umožňující 
konat v  městečku první osmidenní vý-
roční trh, udělil Tišnovu roku 1416 král 
Václav IV. V  listině se můžeme dostat 
ke konkrétním údajům:

„My, Václav“ – následoval výčet titulů 
– „milostivě dovolujeme, aby Tišnovští 
počínaje první nedělí po svátku Nanebe-
vzetí blahoslavené Panny Marie po 8 dní 

TRHY TIŠNOVSKÉ, BUĎTEŽ POZDRAVENY!
Irena Ochrymčuková, radní

Trh na Vrchním rynku, mladším tišnovském tržišti, 
u radnice před rokem 1905



28 TN 06/2025

TÉMA

nepřetržitě po  sobě jdoucích každého 
roku trh výroční konati, držeti a zacho-
vávati svobodně směli a mohli…“

Byl to trh letní, který začínal po  15. 
srpnu. Na  trzích se prodávalo rozličné 
zboží, byla to pro město a širé okolí zá-
sadní událost. Trhy a  jejich pestrý sor-
timent působily příznivě na  tišnovské 
řemeslníky, rolníky, obchodníky, hostin-
ské a také trhový kolorit i na společenský 
život. Posílena byla i  úloha městské sa-
mosprávy, která měla pravomoc upravit 
průběh trhů určitými pravidly, platbami 
atd. Udělování trhových práv panovníky 
probíhalo mimo klášterní vrchnost. 

Veškeré všeobecné politické události, 
které postihly zemi, měly vliv i  na  ob-
chod. Například po ukončení husitských 
válek nastalo uklidnění hospodářských 
a  společenských poměrů, rozvinula se 
řemesla a cechy, tedy samozřejmě i ob-
chod a trhy. 

Pravděpodobně král Vladislav Jagellon-
ský udělil Tišnovu právo konání dru-
hého výročního osmidenního trhu, a  to 
jarního, od pondělí před svátkem Filipa 
a Jakuba, tehdy před 1. květnem. 

Roku 1537 císař Ferdinand I. Habsbur-
ský povolil v  Tišnově konat třetí os-
midenní výroční trh, vždy od  pondělí 
před svatým Ondřejem, tj. poslední týden 
v listopadu. Protože však termín kolidoval 
s  trhem v  Boskovicích, tentýž panovník 
přeložil „svrchupsaným Tišnovským jar-
mark roční s fajrunkem obyčejným“ roku 
1554 na  pondělí před Hromnicemi, tedy 
na přelom ledna a února.

Konkrétní výsady, podporující ob-
chod v  Tišnově, udělovala Tišnovu též 
klášterní vrchnost. Známé je privilegi-

um abatyše Barbory Konické ze Švábe-
nic z  roku 1554. Abatyše Barbora měs-
tečku Tišnovu v  privilegiu z  18. dubna 
1554 potvrdila předešlé a  přidala nové 
výsady. Jednalo se o  osvobození od  ro-
bot, svobodné lovení ryb ve  stanovené 
dny, držení mlýna a hory Klucaniny, půl-
mílové právo na  prodej soli, šenkování 
vína a na řeznictví, právo na odúmť a vý-
sadní právo na  vaření a  prodávání piva 
na celém klášterním panství. Abatyše se 
snažila o  vymanění klášterního panství 
a  jeho hospodaření ze závislosti na  pá-
nech z Pernštejna, která trvala od husit-
ských válek do počátku 17. století. 

Císař Rudolf II. roku 1577 udělil „do-
tčeným Tišnovským“ právo čtvrtého 
osmidenního trhu výročního „pro lepší 
jich opatření a vzdělání“ na pondělí před 
sv. Klimentem, tj. před 23. listopadem.

Na přelomu 16. a 17. století vzkvétalo 
městečko Tišnov jako jedno z největších 
a nejlidnatějších poddanských městeček 
na Moravě. Naprostý, katastrofický kon-

trast k  tomuto východisku nastal v  ce-
lém českém království za třicetileté vál-
ky a pohromy se nevyhnuly ani Tišnovu. 
V  zoufalém nedostatku běžných potra-
vin, vlivem značného úbytku obyvatel-
stva (epidemie, emigrace, padlí a  zabití 
poddaní) a  válečným vydrancováním 
celého kraje došlo přirozeně i k poklesu 
trhových vazeb. Stav, který kulminoval 
navíc několika ničivými požáry, byl vel-
mi pomalu napravován až do  poloviny 
18. století. 

Za vlády Marie Terezie byly urovnány 
dlouhotrvající spory s  klášterní vrch-
ností. Potvrzení dosavadních výsad při-
šlo za císaře Josefa II. v roce 1781. Co se 
trhů týče, racionální císař udělil Tišno-
vu roku 1786 dva trhy na vlnu, v pondě-
lí po  sv. Medardu (8. 6.) a  po  sv. Terezii 
(15. 10.). Jako zajímavost můžeme uvést, 
že 1735 bylo nařízeno v  tržních dnech, 
aby pekařky neroznášely pečivo po  do-
mech, ale na trh.

Až roku 1788 byl Tišnov oficiálně zařa-
zen zřízením regulovaného magistrátu 
mezi města. Císař František II. potvrdil 
městu privilegia v roce 1794 a dále roku 
1824 povolil čtyři trhy na  dobytek, vždy 
při běžném jarmarku. 

I když se od první poloviny 19. století 
měnila hospodářská struktura ve městě 
postupem od řemeslných cechů k provo-
zovnám a továrnám, trhy se konaly pra-
videlně. Sortiment se stále dělil na zboží 
řemeslnické, zemědělské prodeje pak 
na dobytčí, obilní, drůbeží trh aj. 

Město získalo ekonomickou samo-
statnost vlastně roku 1801, kdy se vykou-
pilo ze všech poddanských závazků vůči 
klášternímu panství, tehdy ne v  církev-
ních, ale v soukromých rukou.

Poněvadž město bylo sídlem (od 1850) 
soudního okresu a  v  dalších letech 
i  okresu politického, ještě více byla po-
sílena spádovost a  vyhledávání úřadů 
zde umístěných. V  Tišnově byly ovšem 
i stálé obchody. Město se profilovalo so-
ciálně, kulturně, národně, ale zůstávalo 
nadále hospodářským a tržním středis-
kem se starými zájezdními hospodami. 
Jistou izolovanost regionu, kdy se i zboží 
nosívalo do Brna pěšky nebo nanejvýše 
vozilo dostavníkem, protrhlo zavedení 
železniční dopravy. 

Kromě výročních trhů, zvaných obec-
ně „jarmarky“, kterých bylo v  Tišnově 
nakonec šest se třemi trhy na  dobytek, 
se konal každé pondělí i  trh týdenní. 
Tam se prodávalo rozmanité zboží, pod-
le pramenů a vzpomínek pamětníků na-

 Spodní rynek, nyní Komenského náměstí – první tržiště v Tišnově, začátek 20. století
Foto: soukromá sbírka 

Abatyše kláštera Porta coeli v letech 1544 
až 1559 Barbora Konická ze Švábenic.
Návrh sgrafita na radnici v Tišnově, autor Jano 
Köhler. Sbírkový fond Podhoráckého muzea, 
pobočky Muzea Brněnska 



29TN 06/2025

TÉMA

příklad nové boty. To byl nákladný ná-
kup. Chudší ženy například nosily běžně 
uvnitř domu šité papuče a  jejich děti 
donekonečna opravované boty zděděné 
po mnoha nositelích. Koupě nových bot 
byla tedy událostí. Dále sortiment tvo-
řily mužské vysoké boty – holínky, do-
plňky jako šátky, punčochy, krejzlíčky, 
krajky, beranice, čepice apod. Ve větším 
výběru nechyběly látky v metráži.

Prodej byl doprovázen stánky s  ob-
čerstvením, s  pamlsky – čokoládou, tu-
reckým medem, ale i  kořeněným koň-
ským salámem, na  náměstí stály bečky 
s herynky a okurkami, nádoby s tvarůž-
ky… Kolorit doplňovaly stánky s atrakce-
mi, někdy produkce, zpěv, hra na flašinet 
(„vergl“). K  přímé funkci obchodní se 
družila ještě funkce společenská, lidé se 
setkávali, probíhaly domluvy obchodů, 
svateb, návštěvy, svět byl malý. Každý, 
kdo na  trhu nabízel zboží jako obchod-
ník, se snažil, aby byl vyhledán i podru-
hé. Někdy lidé prodávali jen občas, třeba 
kus dobytka jednou za rok nebo drůbež. 
Samozřejmě, že se občas vyskytly pod-
vody a nekvalitní zboží, zpráva o tom se 
ihned rozšířila, lidé si dávali pozor. Vět-
ší prodeje se zakončovaly v  hospodách, 
kde se zapíjel „litkup“. Tam vzdálenější 
obchodníci přespávali, měli ustájené 
koně a stravovali se zde. Také tato strán-
ka trhů byla v Tišnově stabilní ve svých 
pořádcích. Pohostinských zařízení 
a  různých výčepů se počítalo koncem 
19. století v  Tišnově na  čtyřicet. Popla-
tek z  tržního místa neboli „jarmareč-

ních bud“, vkládaný do obecní pokladny, 
sloužil úředně k  vydržování obecního 
pastýře. Jarmareční stánky si také někdy 
vozili obchodníci své, stavěli je brzy zrá-
na. Jak ukazují fotografie z konce 19. sto-
letí, vozy s potahy zaplňovaly náměstí. 

Mimořádné jarmarky se uskutečňo-
valy např. při konání rozsáhlé okresní 
výstavy v  roce 1893, ty se týkaly zejmé-
na potravin, občerstvení a  pouťových 
atrakcí. 

Po  vzniku Československé republiky 
rozvoj města v  předchozích intencích 
pokračoval, počítaje v  to nadále neod-
myslitelně i  trhy. Říkalo se: „Počkám 
na trh, tam si vyberu.“

Každý prodej měl své místo, donedáv-
na se ulici Ráboňově říkalo „na slepičím 
řádku“ (ta byla v minulosti mnohem užší, 
protože v její šířce stával do konce 19. sto-
letí ještě jeden dům). Vlevo v  této ulici 
se prodávala zelenina, vpravo a  nahoru 
po ulici Dvořáčkově produkty živočišné-
ho původu (mléčné – máslo, tvaroh), živá 
nebo již zabitá, oškubaná a  vyvrhnutá 
drůbež a živá selata (těžší než 15 kg). 

Proslavené byly obilní trhy. Kvalita 
pšenice z  Lipůvky, Malhostovic, Drá-
sova, Hradčan a  Čebína byla prý zaru-
čená, naopak nejlepší žito zrálo ve  vyš-
ších polohách kolem Deblína, Vohančic 
a  Lažánek, ječmen u  Tišnova. Obilí se 
prodávalo na  Dolním náměstí, doby-

tek stál k  prodeji nad Kukýrnou poblíž 
Boží muky. Dobytčí trh býval druhý den 
trhu, tedy v úterý. Při něm se prodávaly 
i postroje na koňské a hovězí potahy, ob-
čas i  máslo a  mléčné produkty. Povozy 
stávaly před hospodou U  Hostěnských 
na Kukýrně u velkých žlabů. 

Za  zmínku stojí i  mimořádné trhy 
na Podhorácké výstavě v roce 1927. 

Ve  druhé světové válce se ještě něja-
kou dobu prodávala zelenina a  ovoce. 
Válka závažně narušila hospodářství 
a umožnila černý trh. Byly zavedeny do-
dávky, vzpomínané jsou dodnes dodávky 
4 kg sádla z porážky a odevzdání krupo-
nu. Všeobecně lidé potraviny schováva-
li. Ještě po  skončení války se republika 
potýkala s  přídělovým lístkovým sys-
témem. Znovu dejme slovo výsledkům 
zkoumání archivních dokumentů:

Okresní úřad v  Tišnově už ke  13. 5. 
1945 prostřednictvím zásobovacího od-
boru kontroloval stav zásob u dodavate-
lů. Volný prodej chleba, mouky a bram-
bor byl možný od  října 1949, ostatních 
potravin a  zboží až po  měnové reformě 
1953. Tehdy však už bylo režimem potla-
čováno soukromé podnikání a hospoda-
ření, tedy i pořádání trhů v tradiční po-
době. Ve druhé polovině 50. let 20. století 
se prodej trhového typu ještě nárazově 
konal kolem chodníku nahoru od Hote-
lu Květnice. 

Trh na horním náměstí (Vrchním rynku, nyní ná-
městí Míru), autor N. Pokorný, kolem 1890, sbír-
ka Podhoráckého muzea

Trh začátkem 20. století na nynějším náměstí Míru
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Rozpor mezi plánovaným státním 
hospodařením a  potřebami obyvatel-
stva se řešil způsobem, jazykem a v pod-
statě i činy odpovídajícími roku 1955, byť 
s výsledky nevalnými. Z jednání odboru 
pro obchod ONV Tišnov zmiňme:

„Je skutečně třeba, aby vesnice nabíd-
la městu své přebytky. Aby se umožnilo 
obyvatelům vesnic dobře prodat tyto 
přebytečné zemědělské produkty a  děl-
nictvu je nabídnout za  jejich práci, po-
řádají se pravidelné týdenní zemědělské 
trhy v Tišnově. Bohužel nutno říci, že se 
strany vesnice není zatím pro tyto trhy 
pochopení a trhy obsazují VSD (Vesnická 
spotřební družstva) a  OSSD svými pro-
dejnami s textilem a cukrovinkami. Chtě-
li jsme pomoci. Zajížděli jsme na vesnice, 
hovořili v JZD i s rolníky a odpověď, po-
kud se týče vepřového masa, byla stejná. 
Uzavírají smlouvy na  státní nákup, kde 
mimo vyšší ceny obdrží ještě na  1 vepře 
2q hodnotného krmiva. Tato skutečnost 

brzdí rozvoj zemědělských trhů v Tišnově 
a potrvá do té doby, dokud nebude získá-
no dostatek krmiva. Potíž je i s dodáním 
rostlinných výrobků na  trh. Po  koupi 
vepřového masa je velká poptávka u prů-
myslových závodů, kamž JZD také vepře 
dodávají. JZD neztrácí na  trhu při dneš-
ním nedostatku pracovních sil čas, takže 
tento prodej je pro ně výhodnější, stejně 
jako pro dělníky samé… Do akce získává-
ní zemědělců a JZD pro trhy v Tišnově se 
zapojili nyní instruktoři JZD. Doufáme, 
že se situace zlepší.“ 

Z konce 50. let:
„Počet trhů, jak byl plánován, splněn 

nebyl a  je až překvapující, jak malý zá-
jem ze strany spotřebitelů o trhy je. Cel-
kem se zúčastnila VSD sedmi výročních 
trhů… Lepší výsledky jsou docilovány při 
zájezdech… a příležitostném stánkovém 
prodeji... Konání trhů je nákladné, kdež-
to zájezdy a  stánkový prodej s  menšími 
náklady mají lepší úspěchy, protože jsou 
chystány podle okamžitých potřeb vesni-
ce (při hodech, dobírání pracovních jed-
notek v JZD, různých oslavách atd.).“ 

Obnovení trhů směřující k  „zásobo-
vání města a  upevnění tržního svazku 
mezi městem a vesnicí“ se nedařilo.

Z dnešního časového odstupu takové 
pokusy o trhy můžeme označit za umě-
lou nápodobu. V  březnu 1957 byl v  Tiš-
nově zorganizován „první jarní výroč-
ní trh“, prodejci byly podniky Pramen, 
Jednota, Bazar. V  červenci roku 1957 se 
konala v  Tišnově oslava Mezinárodní-

ho družstevního dne, spojená ale hlav-
ně s  kulturním programem. V  polovině 
prosince téhož roku se prodávalo v  so-
kolovně vánoční zboží – byly to v soula-
du s tehdejší politikou Trhy Dědy Mráze. 

Při oslavách sedmi set let města Tiš-
nova v roce 1959 se za sokolovnou konal 
rozsáhlý jarmark v  historickém duchu. 
Prodávalo se hlavně občerstvení, cuk-
rářské a perníkářské zboží, uzeniny, ky-
selé okurky, pečivo, káva, nápoje. Na od-
byt šly upomínkové předměty, zábavu 
dotvářely pouťové atrakce.

Podobné jarmarky se staly doplňkem 
větších veřejných akcí v Tišnově i v dal-
ším období. 

Od šedesátých let, kdy Tišnov už ne-
byl okresním městem, začaly v  souvis-
losti se slavením Dne horníků mimo-
řádné prodejní akce. S  původními trhy 
regionálního rozsahu měly pramálo 
společného. Prodávalo se zde především 
nedostatkové zboží, prodejci byli z běž-
ných výrobních státních podniků. Forma 
byla snad neobvyklá, ale hlavně obsah, 
způsob prodeje a komunikace se zákaz-
níky se nelišily od  běžných obchodních 
služeb. V té době bylo ostatně v Tišnově 
48 stálých prodejen, 15 s potravinářským 
zbožím, 10 provozoven podniku Restau-
race a jídelny, zbytek prodejny ostatního 
zboží. A tak bychom mohli pokračovat. 

Trhy se tehdy staly minulostí.
Tradice má však jednu skvělou vlast-

nost – může být obnovena, znovuzro-
zena. V  nových podmínkách, v  cílené 
nabídce a  časem vytvořené poptávce 
žijí od  roku 2008 Tišnovské trhy svou 
přítomností. Očekáváme, až se stánky 
s  prodejci vrátí na  opravené náměstí, 
že najdou místo i v budoucnosti.

Doležel, Jiří, Fic, Karel, Zacpal, Josef: 
Historický vývoj města Tišnova. Histo-
rický atlas měst České republiky, svazek 
č. 15 – Tišnov. Praha 2005.
Fic, Karel, Zacpal, Josef: Tišnovsko. Vlas-
tivěda kraje od Pernštejna k Veveří. Tiš-
nov 1999.
Cibulka, Pavel, Doležel, Jiří, Lacina, Jan, 
Zacpal, Josef: Tišnov příroda, dějiny, pa-
mátky, lidé, Tišnov 2013 
Konečný, Michal: Kopiář koresponden-
ce obecní rady; Pamětní kniha městečka 
Tišnova, Tišnov: 2007

Listina Barbory Konické ze Švábenic ulo-
žena v SOkA Brno-venkov, Rajhrad 
Listinné materiály: SOkA Brno-venkov, 
Rajhrad, fond Tišnov 
Listinné materiály: Moravský zemský ar-
chiv v Brně

Fotografie z knihy Předklášteří & Tišnov na do-
bových fotografiích, vydalo SURSUM, 2008

Trh začátkem 30. let 20. století

TÉMA



Podrobné informace na www.mekstisnov.cz,  mekstisnov.cz
a  mestskekulturnistrediskotisnov

Předprodej vstupenek:
TIC Tišnov, Jungmannova 80, tel. +420 530 334 011, tic@kulturatisnov.cz

otevírací doba:
po a pá 8.00–12.30, 13.00–18.00 / út a st 8.00–12.30, 13.00–15.30

čt 9.00–12.30, 13.00–15.30 / so a ne 10.00–12.30, 13.00–15.30

Vstupenky zakoupíte osobně v Turistickém informačním centru Tišnov 
nebo online na webových stránkách MěKS a také na místě před 

začátkem akce, pokud nebude vyprodáno.

Akce pod širým nebem se konají za každého počasí.
Občerstvení na místě je zajištěno.

Tišnovské kulturní léto 2025 bude plné skvělých koncertů 
i filmů, chybět nebude také výstava, divadlo pod širým ne-
bem a talk show. Kultura prodchne celé město a potkáte 
se s ní nejen v budově Městského kulturního střediska 
či Galerii Josefa Jambora, ale také v areálu letního kina 
a koupaliště. Těšíme se na vás!

Vstupné je osvobozeno od daně dle §61 zák. o DPH 235/2002 Sb.
Programová změna vyhrazena.www.mekstisnov.cz

		 TIŠNOVSKÉ
KULTURNÍ
	 LÉTO 2025

MORČATA NA ÚTĚKU
&

ZÁVIŠ
6. 6. 2025, 19.00 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Letní sezónu v Tišnově odstartuje nadupaný koncert metalových 
Morčat a nekompromisního písničkáře v prostorném areálu letního 
kina. Tanec na ploše před pódiem, posezení na lavicích v elevaci 

a dostatečný přísun občerstvení na místě, vše zajištěno.

Vstupné: předprodej 440 Kč, na místě 540 Kč

Uspořádání hlediště na sezení – místa nejsou číslována

Vstupné: předprodej 990 Kč, na místě 1 090 Kč

MARIE ROTTROVÁ
7. 6. 2025, 19.30 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Marie Rottrová uvede koncert se Septet Plus Orchestra a hostem 
Petrem Němcem, kde zazní mimo osvědčené hity i písničky 

ze začátku jejich kariéry, za které si vysloužila přezdívku „Lady 
Soul“. Tato česká hudební ikona zazpívá samozřejmě i písně, které 

ji vynesly na pomyslný Olymp. Můžete se tedy těšit na hudební 
klenoty jako např: Lásko, voníš deštěm, Ten vůz už jel, Skořápky 

ořechů, Markétka, Zřejmě letos nikde nejsou kytky, S tím bláznem 
si nic nezačínej a další.



Vstupné: na místě 180 Kč
Vstup pro osoby starší 15 let

SUMMER PÁRTY
DJ MALUTYK

19. 7. 2025, 21.00–02.00 hod.
koupaliště Tišnov, U Střelnice 366

Taneční večer určený pro každého hudebního nadšence. 
DJ Malutyk je lokální multižánrový DJ, který Vás provede
letní nocí mixem tanečních hitů minulých i současných.

MINIGASTROFESTIVAL
21. 6. 2025, 15.00–23.00 hod.

ulice Mlýnská, zahrada a Velký sál MěKS, Tišnov

Chcete si užít dobrou muziku, ochutnat dobroty od tišnovských 
restaurací a svlažit hrdlo zlatým mokem lokálních pivovarů? 

Odpoledne určené pro celé rodiny. Všichni jste srdečně zváni!

Vstup volný

MINIGASTROFESTIVAL

lokální pivovary
tišnovská gastronomie 

zážitek pro všechny smysly

vstup volný

ARAKAIN
&

ABSOLUT DEAFERS
25. 7. 2025, 19.00 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Celovečerní koncertní show složená z největších hitů v prostorném 
areálu letního kina. Slogan turné V plné síle má mnoho významů, 

od neutuchající síly jednotlivých členů Arakain, neuvěřitelné 
energie Arakain jako celku přes návrat Absolut Deafers v plné síle 

až po stovkami koncertů prověřené spojení obou kapel.
Tanec na ploše před pódiem, posezení na lavicích v elevaci 

a dostatečný přísun občerstvení na místě, vše zajištěno.

Vstupné: předprodej 540 Kč, na místě 620 Kč

19 • 07 • 2025

DJ MALUTYK



Uspořádání hlediště na sezení – místa nejsou číslována

Vstupné: předprodej 650 Kč, na místě 750 Kč

BRATŘI EBENOVÉ  
31. 7. 2025, 19.30 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Kapela tří bratrů Ebenových a dalších předních českých hudebníků 
představí na koncertě průřez svou tvorbou od prvního alba Malé 

písně do tmy (1984) až po poslední Co my víme (2023).

Marek Eben – zpěv, kytara, klávesy / Kryštof Eben – zpěv, flétny, 
klávesy / David Eben – sax, klarinet, zpěv / Pavel Skála – kytary / 

Jiří Zelenka – bicí / Jaromír Honzák – kontrabas

Uspořádání hlediště na sezení – místa jsou číslována, ceny dle jednotlivých sektorů

Vstupné: sektor A – 600 Kč / sektor B – 550 Kč / sektor C – 450 Kč

DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ
2. 8. 2025, 19.30 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Kolik milenek je zapotřebí ke zkáze jednoho manželství?!
Brilantně napsaná divadelní komedie plná zvratů a záměn.

Manželé Rosálie (Veronika Freimanová) a Francis (Vladimír Kratina) 
rekapitulují na svatbě dcery svůj život. A určitě by se shodli, 

že mají šťastné manželství, kdyby se neprovalilo, že Francis žije 
dvojí život. Má totiž milenku. Celá rodina se ocitá v groteskním 

zmatku a příchod nových postav spustí kolotoč dalších
bláznivých situací.

Uspořádání hlediště – místa na stání/tanec a zabudované lavice na sezení,
místa nejsou číslována

Vstupné: předprodej 900 Kč, na místě 1 000 Kč

TROS DISCOTEQUOS 
3. 8. 2025, 19.30 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Kapela Tros Discotequos je složená ze členů bývalé populární 
skupiny Nightwork – Vojtěch Dyk (zpěv), Jakub Prachař (bicí, 

zpěv) a Jan Maxián (klávesy, zpěv). Čeká vás koncert plný 
hudební improvizace s širokým repertoárem známých českých 

i zahraničních skladeb.
Příliš často spolu nevystupují, proto se dá jejich show nazvat 

raritou. Dokáží zábavně interpretovat a glosovat téměř jakoukoliv 
známou píseň, improvizovat a do tvorby playlistu se nebojí zapojit 

i přítomné diváky. Zábava zaručena!



VESELÁ TROJKA
PAVLA KRŠKY
6. 8. 2025, 17.00 hod.

Kino Svratka Tišnov, Mlýnská 152

Veselá trojka složená z dlouholetých přátel, kteří si celý život hrají 
muziku pro potěšení své i věrné posluchače. Díky široké základně 

posluchačů si kapela získala řadu příznivců.
Písničky čerpají ze života tak, jak život jde. Jsou smutné i veselé 
a každý si v nich najde kousek svého příběhu. Zváni jsou všichni, 

kteří si rádi poslechnou lidové písničky s milým textem.

Vstupné: předprodej 190 Kč, na místě 240 Kč

15•08•2025
Koupaliště TišnovVstupné: na místě 180 Kč 

Vstupné pro osoby starší 18 let

OLDIES PÁRTY
DJ FANY

15. 8. 2025, 21.00–02.00 hod.
Koupaliště Tišnov, U Střelnice 366

Večer určený pro všechny, kteří si chtějí užít ty největší pecky 
50.–90. let 20. století pod širým nebem na koupališti v Tišnově. 

Ty správné taneční pecky, míchané drinky a občerstvení pod širým 
nebem. O hudební výběr se postará ostřílený tišnovský DJ Fany.

KINO
červen

Kino Svratka, Mlýnská 152, Tišnov

Balerína | USA | akční / thriller 

Jak vycvičit draka | USA | akční / dobrodružný / fantasy 

Fénické spiknutí | USA | akční / komedie 

Elio | USA | animovaný / rodinný

M3GAN 2.0 | USA | horor /thriller / sci-fi 



15•08•2025
Koupaliště Tišnov

KINO
srpen

Kino Svratka, Mlýnská 152, Tišnov
Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Zlouni 2 | USA | animovaný / akční/ komedie 

Pod parou | ČR/SR | komedie / drama 

Mezi námi děvčaty 2 | USA | rodinný / komedie / fantasy 

Bláznivá střela | USA | komedie / akční 

Miss Moxy | NL/BE | animovaný / dobrodružný / komedie 

KINO
červenec

Kino Svratka, Mlýnská 152, Tišnov
Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Jurský svět: Znovuzrození | USA | akční /dobrodružný / sci-fi 

Superman | USA | akční /dobrodružný / sci-fi 

Šmoulové ve filmu | USA | animovaný / dobrodružný 

Kouzlo derby | ČR | komedie 

Džob | ČR | komedie 

Jan Hísek, Ježek, 2024, olej na plátně

JAN HÍSEK – ČASOSBĚR
7. 6. – 14. 9. 2025 

Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov

Malíř, grafik, kreslíř a ilustrátor Jan Hísek (*1965) studoval 
Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze. Jan Hísek je 

snivý typ umělce s romantickými kořeny. Citlivý životní i tvůrčí 
solitér, jehož dílo vyrůstá z tradic literárního symbolismu a vlastní 

vrstevnaté imaginace. Jeho obrazy vyvolávají intenzivní vlnu 
emocí, a ačkoli se může zdát, že zobrazují postavy z jiného světa, 

inspirace Hískovy tvorby jsou zakořeněny v našich přirozených 
zkušenostech. Kurátorem výstavy je Radek Wohlmuth.
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Výstava Časosběr, kterou zahájíme v  sobotu 
7. června v 17:00 hodin a potrvá do neděle 14. září, 
vám představí tvorbu Jana Híska, který je řadu let 
nepřehlédnutelnou osobností na  domácí výtvar-

né scéně. Malíř, grafik, kreslíř a ilustrátor Jan Hísek je oceňo-
ván pro svou výjimečnou detailní práci, technickou preciznost 
i vynalézavost a také imaginativní způsob vidění. Jeho výtvar-
ný rukopis je okamžitě rozpoznatelný a  typický. Ne náhodou 
je Jan Hísek jediným ryzím grafikem mezi finalisty dosavadní 
historie Ceny Jindřicha Chalupeckého (1999).

Již na počátku 90. let minulého století byl považován za jed-
nu z největších nadějí české grafiky jako pokračovatel velkých 
tvůrců z  přelomu 19. a  20. století Odilona Redona, Františka 
Koblihy či Jana Konůpka. S uměním té doby se pojil i jeho hlu-
boký vztah k  dílu Jana Zrzavého, jehož vidění na  Híska silně 
zapůsobilo. Mnohokrát vystavoval i v zahraničí a jeho díla jsou 
součástí řady veřejných i soukromých sbírek. Svými ilustrace-
mi doprovodil také několik knih a bibliofilií. 

Jan Hísek (*1965) vystudoval Vysokou školu uměleckoprů-
myslovou v  Praze (1984–1990, ateliér knižní kultury a  písma, 
profesor Milan Hegar a  docent Jan Solpera.) Žije a  pracuje 
v Praze. Je snivým typem umělce s romantickými kořeny. Cit-
livým životním i tvůrčím solitérem, jehož dílo vyrůstá z tradic 
literárního symbolismu a  vlastní vrstevnaté imaginace. Jeho 
obrazy vyvolávají intenzivní vlnu emocí, a ačkoli se může zdát, 
že zobrazují postavy z jiného světa, jeho inspirace jsou zakoře-
něny v našich přirozených zkušenostech. 

Kurátorem výstavy Časosběr je renomovaný umělecký kritik 
Radek Wohlmuth. „Nová výstava Jana Híska je unikátním puto-
váním proti proudu času, a už proto nemá mezi jeho dosavadními 

projekty obdoby. Jde o  výběr z  tzv. iniciačních obrazů, tedy pra-
cí, které bezprostředně modelovaly zásadní zákruty jeho tvorby, 
ať už formálně nebo tematicky. Přestože kresby i malby zahrnují 
déle než čtvrt století, všechny se jako klíčová privatissima stále 
nacházejí v majetku autora a jako celek je až do dnešní doby nikdy 
nebylo možné veřejně vidět pohromadě. Výjimečný ,bytový‘ soubor 
Jana Híska, který se odvíjí od naprosté současnosti, je stejně jako 
celá výstava těsně navázaný na jeho osobní život.“

Letošní ročník Tišnovské muzej-
ní noci se uskuteční v  Galerii Josefa 
Jambora a  přilehlé zahradě v  sobotu 
7. června od 17.00 do 21.00 hodin a na-
bídne program zaměřený na  tvořivost 
a na kreativní, zážitkové přístupy k umě-
ní, uměleckým artefaktům a  k  životu 
všeobecně. Program Tišnovské muzejní 
noci se uskutečňuje za finanční podpory 
Jihomoravského kraje a vstup je zdarma. 
Zveme nejen rodiče s  dětmi, ale všech-
ny, kteří si přejí zažít příjemně strávený 
podvečer v kulturním prostředí a sezná-
mit se s  několika generacemi inspirují-
cích uměleckých tvůrců. 

Můžete se těšit na  zahájení výsta-
vy Jana Híska Časosběr v  galerii, dále 

na  zahájení sochařských instalací 
ve  Farské zahradě a  na  dvorku galerie 
umělců Pavlíny Kvity, Radka Mužíka 
a  Tomáše Pavlackého, které proběhne 
za účasti všech autorů.

Divadelní představení kolektivu Le 
Cabaret Nomade, Plume nabídne pro 
děti i  dospělé loutkovou neverbální bá-
seň, jež je osobní výpovědí performerky 
Aude Stulírové Martin o křehkosti a síle 
zrození. Rozhovor matky se vším, čím si 
její tělo a ona sama prochází v této nové, 
dosud neobjevené zodpovědnosti. 

Na  zahradě galerie na  vás budou če-
kat kreativní stany, kde si děti mohou 
vyzkoušet rozličné tvůrčí techniky v díl-
nách, které pro vás připravily lektorky 

galerie: výtvarnou dílnu Mramorovaný 
svět se Sabinou Sigmundovou a  diva-
delní dílnu Tři s Denisou Tchelidze. Tyto 
dílny budou reagovat na probíhající vý-
stavy a představí v praxi přístupy v gale-
rijní pedagogice. 

S  postupujícím večerem bude násle-
dovat tvoření pro dospělé, ale i děti – za-
kusíte metodu zážitkového sochařství 
se sochařem Patrikem Vlčkem a v ate-
liéru tvůrčího psaní s názvem Jak se dělá 
báseň arteterapeutky Andrey Bakalové 
si pomocí hravých experimentů složíte 
básně, vyrobíte poetické leporelo a  vy-
zkoušíte si různé způsoby literární tvor-
by. Čekat na  vás bude také občerstvení 
a posezení na zahradě. 

VNITŘNÍ KRAJINY JANA HÍSKA
Radka Kaclerová

TIŠNOVSKÁ MUZEJNÍ NOC
Radka Kaclerová

Jan Hísek, Tunel, 2021	 Foto: archiv Jana Híska
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V  Podhoráckém muzeu aktuálně připravujeme nové 
edukační programy tematicky zaměřené na klášter Porta coeli. 
V červnu proběhnou první pilotáže a od příštího školního roku 
budou programy zařazeny do stálé vzdělávací nabídky muzea. 
Chystáme je pro různé věkové kategorie, od nejmladších žáků 
základních škol až po seniory. Programy budou probíhat ven-
ku a provedou účastníky areálem kláštera. Jejich součástí jsou 
teoretické i  praktické části, ve  kterých nabídneme zážitkové 
učení a prohloubíme porozumění historickému a kulturnímu 
dědictví kláštera Porta coeli. 

Pro žáky prvního stupně ZŠ nabízíme program Putování 
po  klášteře Porta coeli. Představíme vliv klášterního živo-
ta na proměnu okolní krajiny v souvislosti se zásahy člověka. 
Program pro druhý stupeň ZŠ s názvem Život v klášteře zavede 
žáky do prostředí ženského cisterciáckého kláštera Porta coeli 
a  přiblíží jim propojení duchovního a  hospodářského života 
v  minulosti i  současnosti. Studenti středních škol prostřed-
nictvím badatelské výuky v  programu Ora et labora pochopí 
význam klášterní komunity pro formování krajiny a kolonizaci 
venkova. Fakta a  mýty kláštera Porta coeli se zaměří na  nej-
častější miskoncepty spojené s klášterním areálem a řeholním 

společenstvím a umožní tak dospělým návštěvníkům revidovat 
vlastní představy.

Celá nabídka bude zveřejněna na  našich webových strán-
kách včetně podrobnějších anotací. Naším cílem je ukázat vý-
znam a postavení kláštera v této lokalitě a jeho dopady na kul-
turu, hospodářství a život v regionu. 

Zvolna se nám přibližuje termín již 
tradiční bigbítové noci, která rozvíří svý-
mi decibely v  areálu Horka v  Železném 
prostředí této open air scény.

XVIII. Bigbítová noc v  sobotu 
14.  června nabídne čtyři účinkující 
skupiny napříč žánry. Koncertní mi-
nimaratón zahájí v  17.00 hodin skupi-
na DESTILÁT z  Říčan nedaleko Brna. 
Sama sebe pasuje do žánrové orientace 
tzv. agropunku. Oslovuje spíš publikum 
venkovského prostředí, které mu rozu-
mí, protože aktivuje jejich starosti, po-
city, problémy a osobitý životní styl dost 
vzdálený od městských center. Skupina 
Destilát se představí v  sestavě: Martin 
„Samec“ Ryšánek (frontman kapely, 
hlavní tanečník), Uve Filtr (maskot), 
Jan „Dino“ Studený (elektrická kytara), 
Petr „Dědek“ Stehlík (baskytara, kytara, 
tanečník), Petr „Tébich“ Pospíšilík (bicí 
nástroje).

Dalšími účinkujícími bude kapela 
FOLK TEAM. Tito brněnští bardi půso-
bí na  hudební scéně už několik desítek 
let. Jejich původní orientace byla ryze 
folková, ale postupem času do akusticky 
pojednaných písní pronikla elektrifika-
ce, která toto sdružení posunula do big-
bítové polohy. Bandleaderem je dr. Pavel 
Kopřiva (housle, zpěv), Roman Venclov-
ský (zpěv), Ivan Huvar (akustická kyta-
ra, zpěv), Roman Jež (klávesy), Martin 
Kostaš (elektrická kytara), Petr Sládek 
(baskytara) a Petr Šupler (bicí nástroje). 

Headlinerem večera bude pražská 
skupina LUBOŠ POSPÍŠIL A 5 P. Zpěvák 
a  kytarista Luboš Pospíšil působil blahé 
paměti v  C&K Vocalu, spolupracoval se 
skupinou Mahagon, nějaký čas byl čle-
nem Blue Effectu Radima Hladíka, ale 
proslul především jako frontman skupi-
ny 5 P. Kapela se představí v sestavě: Lu-
boš Pospíšil (zpěv, akustická kytara), On-

dřej Fencl (klávesy, foukací harmonika), 
Miroslav Linhart (elektrická kytara), Ja-
kub Červinka (baskytara), Michal Hnátek 
(percussion), Jakub Nývlt (bicí nástroje). 
Toto hudební uskupení neváhá velmi 
ústrojným způsobem propojovat procí-
těné akustické balady s ráznou rockovou 
orientací. Pospíšil je okamžitě identifiko-
vatelný svým pěveckým projevem ve spo-
jení s kvalitními přemýšlivými texty. 

Finále bude náležet skupině CLAY-
MORE. Vznikla už před čtrnácti lety 
v  severočeském Štětí a  její orientace je 
vedena směrem ke gaelic-rocku a inspi-
rací pro ně jsou i skotské a irské balady. 
Do  jejich nástrojového obsazení náleží 
i ryze skotský hudební inventář v podání 
dud. Porozumějí jim především obdivo-
vatelé houslisty Jana Hrubého, Českého 
srdce nebo kapely Kukulín. Uskupení 
vystupuje v  sestavě: Jan Růžek (zpěv), 
Petr Novák (elektrická kytara, foukací 
harmonika), Jiří Panchartek (klávesy, 
elektrické housle), Michal Straka (dudy), 
Jakub Kocián (dudy), Karel Klíma (dudy), 
Milan Majerčík (baskytara), Milan Bošek 
(bicí nástroje). Bigbítovou noc uvádí hu-
dební publicista Petr Gratias. 

ORA ET LABORA 
NOVÉ EDUKAČNÍ PROGRAMY
Petra Dvořáková

XVIII. BIGBÍTOVÁ NOC
V ŽELEZNÉM PŘEDE DVEŘMI
Petr Gratias

V Podhoráckém muzeu aktuálně připravují nové edukační programy te-
maticky zaměřené na klášter Porta coeli

Foto: Skálová / archiv Podhoráckého muzea
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z akce připomínající 80 let od konce II. světové války na Tišnovsku, reportáž z cyklistického závodu Memoriál Ivo 
Medka, také navštívíme majáles pořádaný Gymnáziem Tišnov a prostřednictvím miniseriálu Na startu se podíváme za DJ Tondou Chroncem.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Frekventovaný most přes řeku 
Svratku v Tišnově je po opravě 

opět průjezdný.

Aleš Cibulka si do své 
roadshow pozval Olgu 
Lounovou anebo Pavla 

Horvátha.

Cyklisté se podle starostky 
po novém úseku stezky 
projedou už letos v létě.

Členové spolku a jeho 
příznivci se starají o veřejnou 

lukostřelnici a 3D parkour.

Otevření mostu
v Cáhlovské

Rozhlas jede za Vámi
v Tišnově

Předklášteří buduje 
cyklopodjezd

Spolek
Odyssea Tišnov
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

Správce sportovišť města

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště

a kluziště (v době sezóny) 
• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu,

Požadavky: 
• středoškolské vzdělání s výučním listem

nebo maturitou
• ŘP sk. B, samostatnost, spolehlivost,

schopnost jednat s lidmi
• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými, 

popř. zednickými pracemi výhodou

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov, 
nám. Míru 346 nebo zasílejte na adresu:

Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov 
nebo na e-mail: libuse.suchankova@tisnov.cz.

do 16. 6. 2025. Obálku označte slovy
„Správce sportovišť města“

Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad M
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Benefiční trailový běh Tišnovské Kozy, který se měl původ-
ně uskutečnit v  září 2024, jsme museli kvůli dešti a  nepřízni 
počasí odložit. A víte co? Bylo to to nejlepší, co nás mohlo po-
tkat. Původní plán uspořádat akci na tišnovském náměstí sice 
vzal z důvodu probíhající rekonstrukce za své, nakonec se však 
dne 5. dubna 2025 za nádherného jarního počasí první ročník 
odehrál na novém místě a v plné parádě!

Z náměstí na školní ovál
– trefa do černého

Když jsme hledali náhradní variantu za  rekonstruované 
náměstí, napadl nás atletický ovál ZŠ nám. 28. října a zjistili 
jsme, že je to pro naši akci to nejlepší místo. Přehledný areál, 
větší bezpečí pro děti, více prostoru pro program, lepší zázemí 
a příjemnější atmosféra pro všechny účastníky – to vše udělalo 
z běhu nejen sportovní událost, ale i rodinný zážitek.

A celý den nebyl pouze o běhání, byl také o zábavě, komuni-
tě a zdraví – třech pilířích, na kterých chceme Tišnovské Kozy 
dál stavět. Návštěvníky již od rána přilákal bohatý doprovodný 
program, jehož součástí byla také Zóna zdraví. Zde si mohli 
účastníci akce vyzkoušet nejrůznější aktivity, získat informa-
ce o prevenci a pohybu nebo si jen tak popovídat s odborníky. 
Atmosféra byla uvolněná, přátelská, živá – přesně tak, jak jsme 
si přáli.

O čem Tišnovské Kozy jsou?
Myšlenka spojit benefiční běh s propagací města Tišnova 

ve mně zrála několik let – od chvíle, kdy jsem se sem přestěho-
val. Chtěl jsem vytvořit akci, která bude nejen pomáhat dobré 
věci, ale zároveň přiláká návštěvníky z celé republiky a ukáže 
jim, jak krásné a živé město Tišnov je.

Mám radost, že hned první ročník ukázal, že to dává smysl – 
pro místní i přespolní. 

Kdo běžel – a proč?
Do  závodění se zapojilo více než 500 

běžců, z toho 350 dětí a přes 150 dospělých.
Společně jsme běželi pro spolek Loko-

moce, který se věnuje pohybu jako pre-
venci nejen v Tišnově, ale po celé ČR. Moti-
vuje děti i učitele mateřských a základních 
škol k pravidelnému pohybu, učí je vnímat 
své tělo a posilovat tak svoje zdraví. Skvě-
lá práce, kterou má smysl podpořit a nám 
se to letos podařilo neuvěřitelnou částkou 
366 359 Kč!

Nesmíme samozřejmě zapomenout po-
gratulovat našim vítězům. 
Jednotlivci – muži: 
1.	 Jan Ondruška – 00:43:09
2.	 Martin Vodák – 00:45:05
3.	 Vladimír Ondruška – 00:45:17 

Jednotlivkyně – ženy: 
1.	 Andrea Malásková – 00:56:01
2.	 Klára Procházková – 00:57:20
3.	 Hanna Coufalová – 00:57:20 

Štafety: 
1.	� VODÁKOVI (Michaela Vodáková & Martin Vodák) – 00:49:41 
2.	� CZENGLISH (Steve Chalk & Tomáš Bůbela) – 00:50:02 
3.	� VEMOLA Training (Jiří Vemola & Jonáš Vemola) – 00:53:41 

A velká gratulace patří také všem zúčastněným dětem – TIŠ-
NOVSKÝM KŮZLÁTKŮM, jejichž nadšení, odvaha a  energie 
doslova rozzářily celý Tišnov!

Už teď se těšíme na Tišnovské Kozy 2026
S  radostí bych chtěl oznámit, že další ročník se uskuteční 

opět na jaře – 18. dubna 2026!
A  přestože se ten letošní zahajovací ročník povedl, víme, 

kde se můžeme zlepšit:
•	� Dětské běhy „Tišnovská Kůzlátka“ přesuneme do  dopo-

ledních časů, rozšíříme počet kategorií a zavedeme online 
registraci předem, abychom se vy-
hnuli dlouhým frontám.
•	� Časy budeme i u dětí měřit čipy, pro 

férové a rychlé vyhodnocení.
•	� Posílíme tým dobrovolníků a navý-

šíme počet traťových komisařů pro 
bezpečnější průběh hlavního závodu 
a hladší organizaci celé akce.

Na  závěr bych chtěl ze srdce podě-
kovat všem běžcům, partnerům i dob-
rovolníkům – díky vám se podařilo vy-
tvořit něco, co dokázalo odtrhnout děti 
od obrazovek a přivést je zpátky do po-
hybu. Přesně v duchu našeho hesla: Bě-
žímééé proti době sedavé.

Obrovský dík patří také Renému 
Oulehlovi, bez jehož energie, odhod-
lání a organizačního umu by Tišnovské 
Kozy nebyly zdaleka takové, jaké byly – 
zkrátka parádní.

TIŠNOVSKÉ KOZY 2025
DEN PLNÝ POHYBU A DOBRÉ NÁLADY
Radim Roček

Do závodění se zapojilo více než 500 běžců, z toho 350 dětí a přes 150 
dospělých	 Foto: Milan Ferov 

Před samotným startem závodu čekala účast-
níky společná rozcvička	 Foto: DJ Malutyk
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Otevřený Tišnov se již počtvrté zapojil do  celorepubliko-
vé akce Ukliďme Česko, která má za  cíl eliminovat nelegálně 
vzniklé skládky a zvýšit obecné povědomí o ekologii. 

Poslední březnovou sobotu jsme se s  ostatními účastníky 
opět sešli před tišnovským vlakovým nádražím, kde jsme se 
vybavili ochrannými rukavicemi a  igelitovými pytli. Po  men-
ších skupinkách jsme za  příjemného počasí vyrazili uklízet 
kolem obou břehů řeky Svratky i na okraj kopce Květnice. Ne-
zanedbatelné množství odpadu jsme nacházeli v bezprostřed-
ní blízkosti vlakového nádraží a  u  supermarketů. Nejvíce ne-
pořádku, téměř tři velké pytle, posbírala naše družina na závěr 
výpravy pod kolejemi u myčky aut. Pro úplné vyčištění tohoto 
nadmíru zaneřáděného místa jsme už bohužel neměli dostatek 
sběrných vaků. 

Společným úsilím všech dobrovolníků bylo sesbíráno úcty-
hodných 1 200 kg odpadků, které už nebudou kazit tvář Tišno-
va. V závěru byli všichni zúčastnění odměněni nejen hřejivým 
pocitem z dobře odvedené práce, ale také malým občerstvením 
v prostorách Krček Pub.

Ačkoliv ve většině lokalit probíhá pravidelný úklid, stále se 
v našem okolí nachází dost odpadu, který z přírody bez lidské 
pomoci jen tak nezmizí. Proto je důležité, aby se do této pro-
spěšné aktivity zapojilo co nejvíce lidí. Velice mě těší, že se ten-

to rok zúčastnilo 36 osob, z nich významnou část tvořily děti. 
Právě pro děti může mít tato akce značný přínos. Kromě toho, 
že při procházce na čerstvém vzduchu udělají něco užitečného, 
se nenásilnou formou naučí lépe pečovat o přírodu a v budouc-
nu třeba omezí i produkci odpadu.

Někdy stačí jen pár hodin a  dobrá vůle, aby se místo ko-
lem nás proměnilo k lepšímu. Děkuji všem, kdo letos pomohli 
s úklidem.

TRADIČNÍ ÚKLID MĚSTA S OTEVŘENÝM TIŠNOVEM
Alena Svobodová Kovaříková, Otevřený Tišnov

Přípravy na úklid Tišnova vrcholí	 Foto: Otevřený Tišnov

INZERCE



Zv
eř

ej
ně

ní
 vz

po
m

ín
ek

 je
 p

la
ce

ná
 sl

už
ba

TN 06/2025 43

VZPOMÍNÁME

BLAHOPŘEJEME

Dne 21. března by oslavil sedmdesát čtyři 
let náš milovaný bratr, manžel, tatínek 
a dědeček pan ROBERT LAMAČ. 
Dne 11. května uplynul sedmý smutný 
rok od jeho úmrtí. S láskou vzpomínají 
sestry Jana, Liba, Lida a manželka Alena 
s rodinami. Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 26. května by se dožil
pan JIŘÍ JANOUŠ sedmdesáti tří roků. 
S láskou vzpomínají a všem, kteří jste ho 
znali a měli rádi, za tichou vzpomínku děkují 
manželka a děti s rodinami.

Dne 22. dubna uplynul pátý rok ode dne, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka a babička HILDEGARDA 
PAVLÍČKOVÁ. S láskou vzpomínají syn 
a vnučky Jana a Veronika s rodinami. 
Za tichou vzpomínku děkujeme. 

Dne 31. května uplyne již jedenáct 
roků od doby, kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn, strýc a bratr JAN 
THOMAIER ve věku nedožitých dvaceti 
let. S bolestí v srdci vzpomíná otec a sestry 
Jana a Veronika s rodinami.

Dne 26. května uplynulo jedenáct roků, 
co nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pan ROSTISLAV 
ŠPAČEK. S láskou vzpomíná manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 4. června je to již jedenáct let, 
kdy navždy odešel pan ANTONÍN 
PAROLEK. 
S láskou stále vzpomínají manželka
Zdeňka a děti s rodinami.

Dne 10. června uplyne druhý smutný 
rok, kdy nás navždy opustila naše 
maminka, babička a sestra paní JARMILA 
BALÁŠOVÁ. S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 22. června uplyne první smutný rok, 
co nás náhle opustil pan JAN BARTOŇ. 
Za tichou vzpomínku děkuje sestra Iveta 
s rodinou a maminka.

Dne 10. června uplyne třetí smutné výročí, kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, maminka a babička
paní MARIE KYJOVSKÁ. S láskou a vděčností za její péči a lásku, kterou nám po celý život věnovala, vzpomínají 
manžel Zdeněk, synové Roman a Zbyněk, vnoučata Tomáš, Lucinka, Terezka s rodinami a pravnoučata Karolínka, 
Sabinka, Anetka a Matyášek. Moc nám chybíš. Kdo jste ji znali, zavzpomínejte s námi, děkujeme Vám.  

Když se někdo, koho milujete, stane vzpo-
mínkou, vzpomínka se stane pokladem. Dne 
28. června to bude dvacet dva roků, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatí-
nek a  dědeček pan VOJTĚCH KROUFEK.  
S  láskou vzpomínají a  za  tichou vzpomínku 
děkují manželka a děti s rodinami. 

Vše nejlepší a pevné zdraví ke krásným 
88. narozeninám přeje naší mamince, 
babičce a prababičce VLASTIČCE 
ŠEBESTOVÉ celá rodina.
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Cvičení paměti
			   9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení 

Kuželky
Ve středu 4. 6. od 14.00 hodin v tělocvič-
ně CSS Tišnov proběhne kuželkový tur-
naj. Můžete se těšit na  krásně strávené 
odpoledne. Vstupné dobrovolné.

Slavonice + Nová Bystřice
Ve čtvrtek 5. 6. v 7.30 hodin od Podho-
rácké restaurace (další zastávky PENNY 
a  KLUCANINA). Cena zájezdu 600 Kč 
zahrnuje cestu autobusem, komentova-

nou prohlídku Slavonic včetně výkladu, 
poté rozchod po  městě. Nová Bystřice 
muzeum amerických veteránů. Nahlásit 
se můžete od  19. 5. do  30. 5. 2025 Hana 
Hladká – 730 193 325, 549 449 131, nebo 
v  knihovně CSS. V  případě malé účasti 
se výlet bohužel ruší, tak prosím, kdo má 
zájem, ať se nahlásí co nejdříve. Děkuje-
me za pochopení.

Námořnická zábava
Ve čtvrtek 11. 6. od 14.30 hodin v jídelně 
CSS Tišnov
Zveme Vás na  zábavu v  Námořnickém 
stylu. Masky vítány. K  poslechu i  tanci 
Vám bude hrát kapela Notabene. Ob-
čerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

Jaroměřice nad Rokytnou
Ve čtvrtek 19. 6. v 8.30 hodin od Podho-
rácké restaurace (další zastávky Penny 
a Klucanina). Cena zájezdu 500 Kč zahr-
nuje cestu autobusem, komentovanou 
prohlídku včetně výkladu. Komentovaná 
prohlídka kostela svaté Markéty a zám-
ku. Mezi prohlídkami prostor na  ná-
vštěvu parku. Nahlásit se můžete od 9. 6. 
do 13. 6. 2025 Hana Hladká – 730 193 325, 
549 449 131, nebo v knihovně CSS. V pří-
padě malé účasti se výlet bohužel ruší, 
tak prosím, kdo má zájem, ať se nahlásí 
co nejdříve. Děkujeme za pochopení.

Poslechové hudební odpoledne
„Tak to je konec“
Středa 25. 6. od 14.00 hodin v knihovně 
CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoled-
ne s  písničkami od  Karla Gotta, skupi-
ny Olympic, Báry Basikové, Karla Hály, 
Vlasty Průchové, skupiny Bukanýři aj. 
Vstupné dobrovolné.

Překontrolovat zdravotní brašnu, na-
balit vše potřebné, nasednout do  auta 
a  vydat se k  pacientům. To je práce te-
rénních zdravotních sester. Na  sestry 
nemusíte narazit jen v  nemocnici, svou 
odbornost totiž mohou přivézt přímo 
k  vám domů. Jejich role v  charitní péči 
je nezastupitelná. Věnují se jak pacien-
tům v rámci domácí hospicové péče, tak 
i  těm, kteří potřebují domácí zdravotní 
péči. 

Domácí hospic: péče až do posledního 
okamžiku

Sestry domácího hospice pečují o pa-
cienty s  nevyléčitelným onemocněním 
v  závěrečné fázi života. Jsou nedílnou 
součástí multidisciplinárního hospi-
cového týmu, který tvoří také lékař, so-
ciální pracovník, psycholog a  duchovní. 
Společně s  pečující rodinou se snaží 
zajistit pacientovi co nejdůstojnější prů-
běh závěru života – bez bolesti, v  klidu 
a  v  prostředí domova. Sestry pacienty 
pravidelně navštěvují a  zároveň drží 

pohotovostní telefonní službu 24 hodin 
denně, aby mohly pomoci při zhoršení 
stavu nebo akutních potížích pacienta.

Domácí zdravotní péče: když není 
možné dojít k lékaři

Druhou oblastí, kde charitní zdra-
votní sestry působí, je domácí zdravotní 
péče. Ta je určena pacientům, kterým 
jejich zdravotní stav nedovoluje navště-
vovat lékaře. Ať už jde o pooperační sta-
vy, chronická onemocnění, úrazy nebo 
rehabilitační péči. Sestry docházejí 
k  pacientům přímo domů, kde zajišťují 
například převazy ran, aplikaci injekcí, 
odběry krve nebo pomoc s  rehabilitací. 
Pacienti tak nemusí zbytečně zůstávat 
v nemocnici kvůli základním ošetřením. 
Mohou se léčit doma, kde se cítí lépe 
a kde se uzdravují rychleji.

Práce, která vás pustí za práh domova
Specifikem této práce je i  to, že se 

sestry stávají na  určitou dobu součástí 
domácností svých pacientů. Vztahy jsou 

zde mnohem osobnější než v nemocnici, 
vzniká přirozené pouto, důvěra, respekt. 
Sestra vnímá pacienta nejen jako zdra-
votní případ, ale pozná ho také jako člo-
věka se svým příběhem, rodinou a emo-
cemi. Každý den vidíte, jak moc pro ně 
vaše přítomnost znamená, a právě jejich 
důvěra a  vděčnost jsou tou největší od-
měnou.

Přidejte se k nám, potřebujeme vás
Stále hledáme zkušené a  empatické 

sestry do našeho týmu domácí zdravot-
ní péče a domácího hospice. Pokud jste 
aktivní řidička a domácí péče o pacien-
ty je něco, co vám dává smysl, rádi vás 
přivítáme. Nejste si jistá, jestli je to pro 
vás? Přijďte se k  nám nezávazně podí-
vat do služby, promluvit si a poznat, jak 
pracujeme. Možná objevíte nový rozměr 
této práce, který vás osloví. Kontakty 
i  vše, co vás o  službách zajímá, najdete 
na www.tisnov.charita.cz.

ČERVEN V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

ODBORNÁ PÉČE U VÁS DOMA
PRÁCE TERÉNNÍCH ZDRAVOTNÍCH SESTER SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Marta Rémanová
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V  našem chráněném bydlení nejde 
jen o  zajištění základních potřeb, ale 
i  o  podporu snů, zážitků a  důstojného 
života. Uživatelé s  psychiatrickým one-
mocněním, kteří často patří do  nízko-
příjmové kategorie osob, mají omezené 
možnosti cestování a poznávání nových 
míst. Proto jsme se rozhodli splnit jejich 
vyslovené přání v podobě výletu do krás-
ných míst na  pomezí Rychlebských hor 
a Jeseníků.

Cesta za snem
Díky spolupráci se sponzory se nám 

podařilo zajistit finanční prostředky 
na třídenní pobyt pro 15 osob ve Vápen-
né. Uživatelé se na  výlet těšili několik 
týdnů dopředu. Společně jsme plánova-
li program, vybírali místa, která by rádi 
navštívili, a  připravovali vše potřebné 
tak, aby byl pobyt pohodlný i pro osoby 
se specifickými potřebami.

Výběr destinace nebyl náhodný. Po-
mezí Rychlebských hor a  Jeseníků je 
známé nejen svou nádhernou přírodou, 
ale i  léčivým klimatem a  možnostmi 
klidného odpočinku. Uživatelé si užili 

procházky na  Boží horu v  Žulové, ná-
vštěvu lázeňského města Jeseník, vý-
let do  Račího údolí s  návštěvou secesní 
Tančírny a  nezapomenutelné zážitky 
s  pávy na  Jánském vrchu. Třídenní po-
byt byl zakončen oblíbeným opékáním 
špekáčků a grilováním.

Výlet byl nejen příležitostí k  relaxaci, 
ale i ke zlepšení fyzické kondice a posílení 
psychické pohody. Pro mnohé šlo o vůbec 
první takovou zkušenost – samostatné 
cestování mimo běžné prostředí, spo-
lečné plánování aktivit a sdílení zážitků. 
Výlet přinesl radost, posílení přátelských 
vazeb i  pocit, že jejich přání a  potřeby 
jsou vnímány a respektovány.

Splněné přání má smysl
Tento projekt ukázal, jak důležité je 

hledat způsoby, jak lidem s psychiatric-
kým onemocněním umožnit nejen dů-
stojné bydlení a podporu při základních 
činnostech v  běžném životě, ale i  napl-
ňování osobních snů. I malý zážitek, jako 
je výlet do hor, má obrovský vliv na kva-
litu života, sebevědomí a motivaci k dal-
šímu osobnímu rozvoji.

Děkujeme všem, kteří se na  realizaci 
výletu podíleli. Vážíme si podpory obce 
Žulová – pana starosty Radka Trsťana, 

kastelánky zámku Jánský vrch Bc. Kate-
řiny Danielové, přístupu majitelů penzi-
onu U Ztraceného potoka i vlídnosti per-
sonálu restaurace penzionu Račí údolí, 
kteří nám připravili úžasný oběd. Každý 
úsměv, který jsme viděli na  tvářích na-
šich uživatelů, je pro nás tím největším 
potvrzením, že splněná přání mají sku-
tečný smysl.

Pozitivní ohlasy a  radost našich uži-
vatelů nás utvrdily v  tom, že podobné 
akce mají obrovský přínos. Proto už nyní 
společně plánujeme další výlet, který by 
mohl být ještě pestřejší. Opět budeme 
hledat cesty, jak minimalizovat náklady, 
aby se mohli zúčastnit i ti, kteří mají vel-
mi omezené finanční možnosti.

Chráněné bydlení Deblín (www.seni-
orsen.cz) není jen o  střeše nad hlavou, 
je o  životních snech, o  nových šancích 
a  o  radosti z  malých velkých věcí. Po-
mozte nám i nadále plnit přání těch, kte-
ří si zaslouží zažít svět v jeho kráse. Pod-
pořte nás s  otevřeným srdcem a  staňte 
se součástí příběhu o  naději, odvaze 
a  splněných snech. Vaše podpora, ať už 
finanční, materiální nebo prostým šíře-
ním povědomí, nám umožní realizovat 
další výlety a zážitky pro uživatele s psy-
chiatrickým onemocněním z  nízkopří-
jmových skupin. Děkujeme.

Těšíme se na další dobrodružství!

Foto: Petra Bučková

VYSLOVENÁ PŘÁNÍ UŽIVATELŮ
CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ DEBLÍN
Michaela Hofštetrová Knotková

Uživatelé Chráněného bydlení Deblín se vypra-
vili na výlet do míst na pomezí Rychlebských 
hor a Jeseníků

Výlet byl nejen příležitostí k  relaxaci, ale 
i ke zlepšení fyzické kondice a posílení psychic-
ké pohody

Klienti si užili procházky na  Boží horu v  Žulo-
vé, návštěvu lázeňského města Jeseník, výlet 
do Račího údolí s návštěvou secesní Tančírny



46 TN 06/2025

INZERCE



47TN 06/2025

HISTORIE

Architekt Bohuslav Fuchs, můj dědeček, si navrhl a nechal po-
stavit vlastní chatu v roce 1935. Vybral si Tišnovsko, oblast mezi 
Dolními Loučkami a  Kuřimským Jestřabím. Samotu u  potoka 
Blahoňůvky nedaleko mlýna Falsov, obklopenou lesy a loukami.

Postavení chaty svěřil panu Pařízkovi z Dolních Louček, kte-
rý pak po dlouhá léta chatu opravoval. Stavba byla dokončena 
před devadesáti lety, 1. června 1935. 

Pojetí chaty bylo zajímavé; byla vy-
bavena tekoucí vodou z vlastní studny, 
tedy stačilo otočit kohoutkem v kuchy-
ni či koupelně a  voda tekla. Též tam 
byl splachovací záchod a vana, což v té 
době nebylo úplně běžné. Naopak tam 
však, a  to záměrně, nebyla elektřina. 
Nicméně vše bylo promyšleno: za gará-
ží byl sklípek místo ledničky, v kuchyni 
sporák na  dřevo a  v  hlavním obytném 
prostoru kamna na  dřevo. Svítilo se 
svíčkami, petrolejkami, později plyno-
vou lampou, a zpočátku byla i nad sto-
lem zavěšená petrolejka.

Chata byla organizovaná kolem jednoho velkého obytného 
prostoru skládajícího se z jídelny a obýváku s křesílky, který se 
otevíral na velkou verandu a poskytoval nádherný pohled do ze-
lené přírody. Dvě (původně čtyři) velké břízy byly vysazeny před 
chatou, stejně jako jedna jabloň. Napravo od  tohoto obytné-
ho prostoru byly dvě samostatné ložničky, vždy pro dvě osoby, 
a potom nalevo byla vstupní chodba, ze které se šlo do dětské-
ho pokojíčku, vedle něho koupelna se záchodem a nakonec ku-
chyňka se spíží. Z kuchyňky se daly podávat talíře s jídlem přímo 
do  jídelního prostoru díky malému okénku k  tomu určenému. 
Dědeček byl vždy velmi praktický: v  ložničkách byly vestavěné 
skříně, v obývacím prostoru kolem velkého jídelního stolu dlou-
hé lavice s matracemi, na kterých se též dalo spát, malý sklápěcí 
stoleček vedle knihovničky (který jsme ale skoro nikdy nesklá-
pěli) a i v kuchyňce se dal sklopit pracovní stůl a pod ním byla 
ještě jedna postel. Nad dětským pokojíčkem pak byla ještě skrýš, 
dvojitý strop, kam se na zimu dávaly peřiny.

Dědeček s  rodinou na  chatu jezdili hlavně na  letní prázd-
niny. V zimě na chatu nejezdili, voda se zavírala koncem října, 
aby potrubí nezamrzlo. Můj otec, architekt Kamil Fuchs, do-
stal chatu jako svatební dar a  od  té doby tam pravidelně jez-
dil s  naší budoucí maminkou a  potom i  s  námi dětmi – Pav-
lou, mojí sestrou, a mnou. Naši rodiče měli svatbu v roce 1956, 
tedy v době komunismu, kdy hranice byly zavřené a cestovat se 

nedalo. Naše rodina tedy cestova-
la na  chatu a  trávila tam veškerý 
volný čas, my děti jsme tam byly 
na všechny prázdniny, ať už s rodi-
či nebo s prarodiči. Chata se stala 
naším útočištěm, naší svobodou, 
tam jsme mohly volně dýchat, bě-
hat po  trávě, jít k  potůčku, sbírat 
houby.

Samozřejmě byly i  povinnosti. 
Chata byla celá ze dřeva, musela 
se tedy pravidelně natírat, a tak se 
šmirglovalo a natíralo – a vždy ruč-
ně, protože, připomínám, nebyla 

elektřina. Taky se chystalo dřevo, abychom měli na vaření a to-
pení. Na nákupy se chodilo pěšky do Jestřabí, někdy do Dolních 
Louček, kam jsme jeli autobusem nebo někdy jsem tam zajela 
na kole a koupila i ledňáčky! A to byl svátek!

Mám též krásné vzpomínky na naše noční výpravy s bábin-
kou, matkou maminky, kdy jsme šly pěšky přes vodu do Chytálek 
dívat se na seriál Taková normální rodinka, vracely jsme se sa-
mozřejmě za tmy, jen s baterkou… Ale strach jsme neměly. Zna-
ly jsme všechny obyvatele v okolí, ať už v Chytálkách, v Jestřabí 
nebo o něco méně v Loučkách.

O to víc je pro mě nepochopitelné, že někdo svévolně zapálil 
naši chatu. Nikdy jsme nikomu nic neudělali a kraj jsme milo-
vali! S chatou odešlo všechno naše bezstarostné dětství, všech-
ny vzpomínky na  rodiče a  prarodiče. Moje vnoučata poznala 
už jen spáleniště a  podezdívku, kde zůstává kámen s  datem 
1. června 1935.

VZPOMÍNKA NA CHATU BOHUSLAVA FUCHSE
Zuzana Blazec

Architekt Bohuslav Fuchs si navrhl a nechal postavit chatu v roce 1935. Vy-
bral si Tišnovsko, oblast mezi Dolními Loučkami a Kuřimským Jestřabím

Foto: archiv Muzea města Tišnova/Bezdíčková

Chata byla organizovaná kolem jednoho velkého obytného prostoru sklá-
dajícího se z jídelny a obýváku s křesílky, který se otevíral na velkou verandu 
a poskytoval nádherný pohled do zelené přírody	 Foto: Zuzana Blazec

Vnoučata Zuzany Blazec poznala už jen spáleniště a po-
dezdívku, kde zůstává kámen s datem 1. června 1935

Foto: Zuzana Blazec
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	 Dnešní i  budoucí čtení z  Kroniky 
města Tišnova budeme věnovat období 
2. světové války. Přesuňme se tedy před 
její počátek, do roku 1939. 

Změna v zastupitelstvu (19/2)
Členové zastupitelstva Josef Hanák, 
Augusta Blažková a  Karel Adamec byli 
jako členové rozpuštěné komunistické 
strany zbaveni okresním úřadem svých 
mandátů. Místo nich byli do zastupitel-
stva jmenováni Jakub Horák, Ad. Mister 
a Antonín Vojanec.

Dívčí škola
Za  přístavbu dívčí školy bylo zaplace-
no staviteli Josefu Vitulovi 106 900 Kč, 
po  odečtení materiálu dodaného obcí 
per 34 607 Kč obnášela jeho pohledávka 
72 293 Kč, a  staviteli Ludvíku Zavřelovi 
150 000 Kč 13 hal., po odečtení materiálu 
dodaného obcí per 35 302,38 Kč obnášela 
jeho pohledávka 114 697,75 Kč.

Smlouva s chovatelem
plemenného býka
Zastupitelstvo uzavřelo s  chovatelem 
plemenného býka Antonínem Drábkem 
smlouvu, dle které dostal tento ročně 
odměnu 3 300 Kč a užívání pozemku p. č. 
2055 a část louky, zvané Býčiny za roční 
nájem 1 100 Kč.

Odtržení Slovenska
Dne 14. března odtrhlo se od nás Sloven-
sko a utvořilo si samostatný stát.

Okupace
Dne 15. března vniklo k  nám německé 
vojsko, obsadilo Čechy a  Moravu, nad 
nimiž převzalo protektorát a  zmenšená 
naše republika obdržela název Protek-
torát Čechy a  Morava. Němci nařídili 
ihned jízdu vpravo, nápisy na veřejných 
budovách, jakož i  tabule živnostníků 
atd., musely býti německo-české, veřej-
né budovy musely mít vlajky říšsko-ně-
mecké s  hákovým křížem, z  knihoven 
byly vyřazovány knihy, měněny byly ná-
zvy ulic atd. Platidlem stala se u nás i říš-
ská marka, která se rovnala 10 Kč.

Projev starosty (26/5)
Starosta města Antonín Mouka učinil 
před zahájením schůze následující projev:

Vážené dámy a vážení pánové!
Dnes scházíme se poprvé jednotni jako 
příslušníci Národního souručenství. 
Do  nedávna jsme byli příslušníky růz-
ných politických stran s  různými pro-
gramy, ale nyní náš národ potřebuje, 
abychom byli jednotni, aby byla jednota 
též v našich srdcích a aby jednota nebyla 
jenom vyjádřena ve  100  % přihláškách, 
ale též v našich činech.
Český lid ukáže, že se všichni dovedeme 
podporovati skutky, abychom neměli 
mezi sebou opuštěných a strádajících.

Slib členů zastupitelstva
Za  Protektorátu skládali členové za-
stupitelstva tento slib: Slibuji, že ve své 
vlastnosti jako člen zastupitelstva měs-
ta Tišnova poslušný budu zákonů, plat-
ných v Protektorátu Čechy a Morava.

Dluhy města
Město Tišnov mělo k  1. lednu 1939 
1 619 632 Kč dluhů.

Resignace člena zastupitelstva
Člen zastupitelstva Leopold Pelíšek 
vzdal se své funkce a místo něho nastou-
pil náhradník František Farník.

Kanalisace ulic (3/6)
Fě A. Kunz v Hranicích byla zadána ka-
nalisace ulic Družstevní, Štefánikové 
a na Hrádku za obnos 247.129,40 Kč.

Obecní rozpočet (14/7)
Rozpočet obce na  rok 1940 činil: 
na  příjmech 712  097 Kč, na  vydáních 
1  099  900 Kč. Schodek 387  803 Kč byl 
uhrazen 125% přirážkou k domovní dani 
činžovní, 400% přirážkou k  ostatním 
daním, dále dávkou z přechodného uby-
tování, dávkou z  psů a  poplatky zvěro-
policejními. Mimořádný rozpočet činil 
438 000 Kč, kterážto potřeba uhradila se 
darem zdejší spořitelny per 150  000 Kč 
a zápůjčkou per 288 000 Kč.

Odpis nedoplatků
Nedobytné nedoplatky v obnosu 
31 956,56 Kč byly odepsány. 

Městský tajemník (23/8)
Městský tajemník Rudolf Müller byl 
k  vlastní žádosti přeložen dnem 1. září 
1939 do výslužby a místo něho byl usta-
noven tajemníkem Antonín Voštera.

II. světová válka
Dne 1. září 1939 započala se válka mezi 
Německem a Polskem, která se postup-
ně rozšířila skoro na celý svět.

Lístkový systém
Od  1. října 1939 byly zavedeny v  celém 
Protektorátě potravinové a  jiné lístky 
jako: na maso, sádlo, máslo, tuky, mléko, 
vejce, mouku, chléb, cukr, mýdlo, prádlo, 
šatstvo, obuv, tabák, dříví, uhlí a jiné.

Úprava ulic (4/10)
Úprava silnice v  ulici Husově a  Raší-
nově byla zadána fě Panáček a  Stratil 
za 76 451,98 Kč a 88 096,52 Kč.

Městští zaměstnanci 
Ve službách města byli zaměstnáni:
Antonín Voštera jako tajemník, Anto-
nie Vejmělková kancel. úřednice, Bohu-
mír Čech doručovatel, Karel Strouhal 
důchodní, Viktor Životský účetní, jako 
strážníci: J. Vyplašil, Rajmund Mašek, 
J. Smejkal, Vlad. Klimeš, jako správce 
elektrárny Ing.  Ladisl. Seyfert, účetní 
František Komprs, jako strojníci: K. Pro-
kop, Frant. Záviška a Frant. Cík, jako vý-
běrčí František Filla, ve vodárně Tomáš 
Knecht, v  jatkách městský zvěrolékař 
Jaroslav Hobl, Robert Baláš, jako školník 
Frant. Juřiček a hajný Petr Havlíček.

Uzavření vysokých škol
Od 17. listopadu byly u nás všechny vyso-
ké školy uzavřeny a studenti byli nasaze-
ni na práce do různých továren.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 15. DÍL
Václav Seyfert
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
ČERVEN 1975
Václav Seyfert

56. díl 

Po obsáhlém květnovém čísle se Tišnovský kulturní zpravodaj vrátil k obvyklému roz-
sahu 12 stránek. Hodně se ještě vzpomínalo na druhou světovou válku, prostor byl 
ale věnován i společenským událostem, kultuře či sportu.

PO STOPÁCH UDÁLOSTÍ
PŘED 30 LETY

Žák tehdejší základní devítileté školy 
Miloš Juránek se rozepsal o soutěži, kte-
rou vypsal pro mladé zdravotníky okres-
ní výbor Československého červeného 
kříže. „Vyjeli jsme z Brna ve dvou autobu-
sech po  trase Brno–Ořechov–Šerkovice–
Skalička–Brno. V  Brně jsme se zastavili 
na lékařské fakultě, kde jsme si prohlédli 
výstavu fotografií z  osvobozování naše-
ho kraje i  města Brna v  roce 1945. Potom 
jsme jeli do  Ořechova. Tam jsme navští-
vili hřbitov, kde je pochováno téměř 1 500 
sovětských vojáků a  poslouchali vyprá-
vění o  osvobozování. V  Šerkovicích nám 
u  pomníku vyprávěli o  událostech před 
30 lety s. Adámek a s. učitelka D. Hubáč-
ková. Šli jsme si prohlédnout také Hejma-
lovu hájovnu. U  památníku Třetí úderné 
roty ve  Skaličce začal náš branný závod. 
Zdravotní hlídky našeho okresu soutěžily 
v oboru zdravotním, v orientaci, hodu gra-
nátem a zdravotní teorii…“

SMRT PARTYZÁNA
O  skonu partyzána Leonida Jefremo-

viče Železňaka, který padl do zajetí v šer-
kovické hájence v  únoru 1945, pojednává 
článek podepsaný značkou „drk“. Píše se 
v něm: „Hlavní úspěch viděli Němci v chy-
cení Železňaka, od  něhož si slibovali cen-
né zprávy o  rozsahu partyzánského hnutí 
na  Vysočině. Přísně ho střežili, uvěznili 
v samotce s rukama spoutanýma za zády, 
s pravou nohou přikovanou řetězem k lůž-
ku. Ruce mu rozvazovali jen na  tři hodiny 
denně. Železňak však nepromluvil. V  den 
16. dubna 1945, kdy sovětská armáda do-
byla Hustopeče a  stála již necelých třicet 
kilometrů před Brnem, vyvedli gestapáci 
na  dvůr Kounicových kolejí osm spouta-
ných vězňů a  výstřely do  týla všechny po-
stříleli. Mezi popravenými byl i  Železňak. 
Všichni byli zahrabáni do společného hro-
bu, odkud až po osvobození Brna byli ulo-
ženi na Ústředním hřbitově do hrobu ozna-
čeného ,Neznámý partyzán‘ …“

JEDEN Z TĚCH, KTEŘÍ SE VRÁTILI
Na  pobyt v  koncentračním táboře 

ve Flossenbürgu vzpomínal Vladimír Sed-
lák, pozdější čestný občan města Tišnova. 
Materiál na  pokračování měl čtyři části, 
v červnu vyšel druhý díl. „… Asi ve tři hodi-
ny v noci jsme vyrazili na pochod smrti. Za-
čátky byly strašné. Úzce semknutí v  útvar 
jsme se drželi jeden druhého bez rozdílu 
národnosti; navzájem jsme si po-
máhali, jak jsme jen mohli. Okolo 
nás pobíhali cvičení vlčáci, aby 
snad někdo z těch chudáků neu-
tekl. Gestapáci řádili a jak někdo 
nemohl dál, hned ho zastřelili. Až 
do rána jsme sestupovali do údo-
lí do  vesnice Floss, kde jsme byli 
zavlečeni k  nádraží. Úplně pro-
moklí a  promrzlí jsme posedali 
na zem těsně vedle sebe, abychom 
se alespoň trochu zahřáli. Za ně-
kolik hodin přijel vlak, do  něhož 
jsme museli nastoupit. Vlak byl 

přeplněný. Seděl jsem na místě průvodčího 
u záchodu se svým krajanem prof. B. Krej-
čím z Vel. Meziříčí, který měl vysoké horeč-
ky a  ztrácel naději na  život…“ Vladimíru 
Sedlákovi se podařilo z  pochodu utéci, 
o  čemž se však čtenáři mohli dočíst až 
v dalších číslech.

LEGENDA O DRÁSOVSKÉM KOLE
Hlavní sportovní článek byl věnován 

cyklistům z  drásovského oddílu, pře-
devším pak Miroslavu Juncovi, který 
se v  předcházejícím roce stal mistrem 
republiky mladšího dorostu ve sprintu. 
„Nechtěl udělat Drásovákům ostudu, 
a  tak šlapal a  šlapal a  porážel jednoho 
soupeře za  druhým, až se ocitl ve  finá-
le. Jako poslední se vedle něho postavil 
na  startovní čáře Marian Tkáč z  Bra-
tislavy, který měl bratra mistrem světa 
a chtěl jezdit stejně dobře jako on. Jenže 
Drásováci nejsou bábovky, a proto se ani 
tomu našemu neroztřásla před jeho jmé-
nem kolena. Vyhrál první jízdu… a zača-
lo pršet. Déšť neustával, závodníci čeka-
li, až přišlo následující ráno. Rozhodčí 
nechtěli včerejší závod uznat za  platný, 
proto se musela i  první jízda opakovat. 
Jenže se opakovalo i pořadí v cíli…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Téměř celou stránku vyplnil přehled 

autobusového spojení do  Brna a  zpět. 
Na  odkaz 2. světové války se vzpomína-
lo i seznamem obětí z Tišnova. J. Toufar 
psal o  výsledcích práce tišnovských za-
hrádkářů. Městský národní výbor podě-
koval všem občanům, kteří se zúčastnili 
jarního úklidu. Krátce se měsíčník vrá-
til k  představení Karasova divadla Naši 
furianti. V  Podhoráckém muzeu se vy-
stavovaly fotografie posledních objevů 
v Tišnovském krasu. V kině se hrála česká 
komedie Jak utopit Dr.  Mráčka, ale také 
například dvojdílní polští Křižáci nebo 
slavný western Tenkrát na západě.

U fotografie M. Svobody na titulní stránce červ-
nového čísla 1975 byl popisek: Sídliště u Hum-
polky – zdařilé sladění staré a nové architektury

Skupinový snímek drásovských cyklistů doplňoval článek 
Legenda o drásovském kole
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Na konci loňského roku uplynulo 785 
let od úmrtí jednoho ze zakladatelů kláš-
tera Porta coeli, moravského markrabě-
te Přemysla (1209–1239). Markrabě spí 
svůj věčný sen v předklášterské bazilice, 
jeho hrob se nachází v presbytáři, i když 
přesné místo není známé.

Jako vládce Moravy se Přemysl spo-
lečně se svou matkou, českou královnou 
Konstancií Uherskou, a  olomouckým 
biskupem Robertem podílel na založení 
kláštera Porta coeli. V roce 1234 vydal za-
kladatelskou listinu a na stavbu kláštera 
věnoval pozemky, které mu jako země-
pánu patřily. 

Narodil se jako třetí syn českého krá-
le Přemysla Otakara I. a  jeho manželky 
Konstancie v  roce 1209. Přišel na  svět 
v době, kdy se rozbíhala vnější i vnitřní 
transformace mladého českého králov-
ství, jemuž se jeho otec Přemysl Otakar 
snažil zajistit pevné postavení na mezi-
národní scéně a  současně je také s  po-
mocí svého mladšího bratra, morav-
ského markraběte Vladislava Jindřicha, 
vnitřně upevnit.

Když se Přemysl po dvaceti letech ují-
mal svého úřadu, byl již přerod společ-
nosti v plném proudu.

O  jeho dětství a  mládí nevíme vůbec 
nic, co ale víme naprosto jistě, je sku-
tečnost, že se jeho otec Přemysl Otakar, 
na  základě vlastní zkušenosti s  častými 
rozepřemi ve  vládnoucím přemyslov-
ském rodě, rozhodl neponechat nic ná-
hodě, a proto se snažil zcela jasně uspo-
řádat vztahy mezi svými potomky. Syna 
Vratislava z  prvního manželství s  Mar-
kétou Míšeňskou zcela pominul a odsu-
nul, královská důstojnost čekala nejstar-
šího Václava z  manželství s  Konstancií, 
na moravský markraběcí stolec uprázd-
něný smrtí strýce Vladislava Jindřicha 
usedl druhorozený Vladislav. Třetí syn 
Přemysl tak zůstal zpočátku stranou ve-
řejného dění a je otázkou, jakou budouc-
nost měl pro něj jeho otec připravenou, 
možná to byla kněžská klerika.

Všechno ale změnila nečekaná smrt 
staršího bratra Vladislava v únoru roku 
1227, která tak Přemyslovi otevřela cestu 
na markraběcí stolec. Kdy k tomu přes-
ně došlo, není známo, první bezpečný 

doklad o  Přemyslovi jako moravském 
markraběti je z listopadu roku 1228. Sa-
mostatným vládcem Moravy se ale roz-
hodně nestal, všechny jeho kroky zůstá-
valy pod bedlivým dohledem otce a krále 
Přemysla Otakara. Nezměnilo se to ani 
po králově smrti v roce 1230, kdy otcovo 
místo zaujal nejstarší Přemyslův bra-
tr Václav. Na  scéně historie se Přemysl 
objevuje až po  čtyřech letech, na  konci 
roku 1232. Krátce předtím se oženil, vzal 
si Markétu, dceru burgundského hrabě-
te Oty Meránského. Jejich manželství ale 
zůstalo bezdětné.

Český stát se na  počátku 30. let 13. 
století nacházel v průběžném vojenském 
střetu s  babenberským Rakouskem. 
Na počátku července 1233 vpadl na Mo-
ravu vévoda Fridrich II., zvaný Bojovný, 
který byl Přemyslovým švagrem, pople-
nil její jižní část a  obsadil hrad Bítov. 
Král Václav vytáhl proti vetřelci, Přemy-
sl se ale přidal na stranu Fridricha. Vác-
lav váhal s rozhodujícím střetem, proto-
že nebylo jisté, na  čí stranu se přikloní 
česká a moravská šlechta. Když Fridrich 
se svým vojskem nečekaně odtáhl či ute-
kl zpět do Rakous, Přemysl se najednou 
ocitl proti přesile svého bratra zcela osa-
mocen. Václavova vojska nemilosrdně 
zpustošila Přemyslovy državy a obsadila 

Brno. Díky úsilí královny Konstancie se 
podařilo spor mezi bratry velmi rychle 
urovnat a  král Přemyslovi markraběcí 
úřad ponechal. Krátce po  těchto udá-
lostech pak Přemysl s Konstancií a olo-
mouckým biskupem Robertem zakládají 
tišnovský klášter.

Další roky byly víceméně obdobím 
klidu, kdy se Přemysl mohl věnovat 
vnitřním záležitostem Moravy a  správě 
svých držav.

V roce 1237 došlo z neznámého důvo-
du mezi bratry opět ke  konfliktu. Když 
Václav vpadl na  Moravu, připojila se 
k  němu většina moravské šlechty s  vý-
jimkou Bludoviců a pánů z Deblína. Vá-
lečné události měly opět jen krátké trvá-
ní a Přemyslův osud byl rychle zpečetěn. 
Markrabě musel odejít do  uherského 
vyhnanství.

Na  Moravě se Přemysl znovu objevil 
na začátku roku 1238, k usmíření bratrů 
velmi napomohl uherský král Béla IV., 
jejich bratranec. Přemysl si sice podržel 
markraběcí titul, ale celá Morava mu již 
nepatřila, pouze Olomoucko a Opavsko. 
Jižní část Moravy si ponechal pod pří-
mou kontrolou Václav, břeclavská pro-
vincie byla předána do správy Václavova 
synovce Oldřicha Korutanského. 

Poté se Přemysl v  politickém životě 
již nijak výrazně neprojevuje a  16. října 
1239, neznámo kde, umírá ve  věku pou-
hých třiceti let. Nebyl pohřben na Vele-
hradě, jak si přál, ale v Tišnově, v klášte-
ře, který pomáhal zakládat.

I  když postava markraběte Přemys-
la zůstává poněkud ve  stínu osobnosti 
svého strýce a  předchůdce Vladislava 
Jindřicha, také pod jeho správou pokra-
čoval na  Moravě rychlý rozvoj společ-
nosti. Moravská šlechta posilovala své 
pozice a  nastoupila cestu k  vytvoření 
zemské obce. Morava si tak upevňovala 
své zvláštní postavení v  rámci českého 
státu. Přemysl Otakar I. a Vladislav Jin-
dřich vytvořili model vlády, který oběma 
vyhovoval a  přinášel jim nemalé výho-
dy, vztahy Otakarových synů však spí-
še komplikoval. Stejně jako markrabě 
Přemysl nebyl spokojen se svým posta-
vením, tak i  král Václav nebyl spokojen 
s ambicemi svého mladšího bratra. Zde 
bychom snad mohli hledat jednu z  pří-
čin bratrských konfliktů, které pozna-
menaly Moravu třicátých let 13. století.

Zdroj: Bárta S.: Itinerář moravského 
markraběte Přemysla, MU Brno, 2005

MORAVSKÝ MARKRABĚ PŘEMYSL
JEDEN ZE ZAKLADATELŮ KLÁŠTERA PORTA COELI
Jan Kos

Moravský markrabě Přemysl, Gelnhausenův 
kodex	 Zdroj Wikipedie, volné dílo

HISTORIE
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Školství za Rakousko-Uherska
Dne 6. 12. 1774 vydala Marie Terezie 

Všeobecný školní řád, ve  kterém sdělu-
je: „Rádi bychom viděli, kdyby rodičové 
své děti ve věku 6–12 let posílali do škol.“ 
Tím byla v habsburské monarchii faktic-
ky zavedena šestiletá povinná školní do-
cházka. Děti ve městech začínaly školní 
rok 3. listopadu, na vesnici až 1. prosin-
ce. Pro všechny pak končil 29. září. Děti 
na vesnici měly vyučování přerušené tří-
týdenním volnem v období žní, protože 
musely pomáhat při pracích na poli.

V průběhu 19. století následovalo ješ-
tě několik úprav a až v r. 1925 Minister-
stvo školství a národní osvěty stanovilo 
délku a  začátek školního roku, jak jej 
známe dodnes. Všeobecný školní řád 
stanovil, že učiteli byli výhradně muži. 
Až v  r. 1869 vznikaly učitelské ústavy, 
na  kterých kvalifikaci získávaly i  ženy. 
Plně kvalifikované učitelky se nesměly 
ale provdat, aby mohly učit na  školách. 
Ke zrušení celibátu došlo až v r. 1919.

Tělesné tresty byly v  minulosti 
na  školách naprosto běžné. Nejčastěji 
se rozdávaly rány lískovkou, nechybělo 
ani známé klečení na  hrachu. Žákům, 
kteří při vyučování usínali, lil učitel stu-
denou vodu za  krk. Mluvkům, kteří při 
vyučování vyrušovali, dával učitel mezi 
zuby dřevěný kolíček. Do r. 1870 existo-
valo zpravidla po  bohoslužbě takzvané 
nedělní opakovací vyučování. Bylo urče-
no pro odrostlejší mládež od 12 do 20 let 
k procvičování čtení (náboženských tex-
tů), počítání a psaní.

Sběrové akce se poprvé organizova-
ly v době první světové války. Sbíralo se 
hlavně železo, ale také vlna nebo kosti 
jako zdroj fosforu pro výrobu hnojiv.

Učitel na venkovské škole měl 100 až 
200 zlatých ročně a  naturálie (zdarma 
dřevo, bydlení, pronájem pole), měsíčně 
dnešních 3  000 až 6  500 korun. Aby se 
uživil, choval domácí zvířectvo a obhos-
podařoval několik měřic pole, byl záro-
veň kostelníkem, varhaníkem, písařem 
obecního úřadu, doučoval za  pár krej-
carů.

Školské poměry v Brumově
a v Osikách před vystavěním školy

Pisatel školské kroniky uvádí, že pod-
le vyprávění 70letého Františka Beneše 

č. 8 z Brumova a Pařízka z č. 10 v Osikách 
chodily děti z Brumova do školy v Černo-
vicích, protože tam měly mnoho příbuz-
ných, dítky z Osik zase do Lomnice, pro-
tože tam měly mnoho křestních kmotrů.

Když bylo špatné počasí, tak děti zů-
stávaly na noc v těchto rodinách. Většina 
dítek nechodila do školy vůbec.

Učiteli tehdy byli vysloužilí vojáci, 
krejčí, ševci i  kováři. Jejich hlavním za-
městnáním bylo řemeslo, které je živi-
lo. Řemeslník si tehdy vydělal měsíčně 
10–15 zl. Děti se učily číst, psát, katechi-
smus a  později i  počty. Nejstarší učitel 
v  Brumově byl Štarha, syn vysloužilého 
vojáka z  Černovic. Vyučovalo se tehdy 
v pazdernách, což byly venkovské budo-
vy, kde se sušily a  zpracovávaly textilní 
rostliny (len, konopí). Stavěly se ve větší 
vzdálenosti od ostatních stavení, proto-
že v nich bylo zvýšené nebezpečí požárů. 
Později sloužily jako chudinská obydlí.

Stavba nové školy
Již za času Štarhových chtěli obyvate-

lé Brumova i Osik, aby se vystavěla nová 
škola. Lomnický děkan Amant Kudrna 
vyměřil místo pro školu nejprve v  Osi-
kách. Tamější rychtář Zeman a  někteří 
občané Osik s místem nesouhlasili, pro-
tože se domnívali, že učitel svým hospo-
dářstvím bude škodit sousedům. Když 
Osičtí školu odmítli, rozhodli se občané 
Brumova na  návrh purkmistra Beneše 
č. 8 vystavět školu v Brumově. Pan děkan 
vybral vhodné místo naproti č. 9, udělal 
plán, vyměřil základy a škola byla r. 1842 
postavena s  číslem 39, vedle čísla 43. 
Do této školy chodilo v r. 1848 polodenně 
81 dítek, které seděly v šesti lavicích, bě-
hem času bylo zřízeno osm nových lavic. 
V  r. 1843 bylo vynaloženo za  provedené 
práce řemeslníkům celkem 311 zl. 33 kr., 
v r. 1844 platili Osičtí 355 zl. 13 kr.

Do  této nově vystavěné školy se od-
stěhoval učitel Rohlena z osické pazder-
ny, kde dosud vyučoval. Jeho příjem byl 
ročně:
Užitek z polností 1,5 měřice (tj. 0,30 ha) 

na Horním žlebě............................... 5 zl.
2 sáhy měkkých válců (tj. 3,6 m) od hra-

běte Serenyiho.................................. 4 zl.
Školné od žáků (sobotales)........ 2 zl. 8 kr.
Z obecní kasy.............................85 zl. 40 kr.
Od hraběte............................................20 zl.

Pan učitel Rohlena byl velice oblíben, 
působil v Brumově 22 let. V r. 1858 se od-
stěhoval do Horních Dubňan, kde půso-
bil až do r. 1886, kdy odešel do penze. Učil 
tedy přes šedesát let!

Asi v r. 1878 usiloval tehdejší správce 
školy pan Ondruška o rozšíření nebo vy-
stavění nové školy, protože do  stávající 
školy chodilo průměrně 128 dětí. Po jeho 
stížnosti v  červenci r. 1880 uznala ko-
mise c.k. okresní školní rady dosavadní 
školní budovu za  nezdravou a  nedosta-
tečnou a  nařídila obci Brumov postavit 
novou školu. V  měsíci červnu 1882 se-
šli se členové zastupitelstev Brumova, 
Osik a Žlebů a usnesli se, aby nová škola 
byla postavena v Brumově na místě do-
savadních zahrádek a  začaly přípravy 
na novou stavbu tak, že každá obec dodá 
sama dle rozpočtu na ní příslušející ma-
teriál. Správce velkostatku v  Osikách 
vypočítal, že by jednotřídní škola v Osi-
kách stála méně než dvoutřídní škola 
v  Brumově, a  tím přesvědčil jejich oby-
vatele ke  stavbě školy v  Osikách. Jejich 
žádosti c.k. okresní školní rada vyhově-
la. Brumovští byli tímto rozhodnutím 
velmi překvapeni a rozhodli se na návrh 
tehdejšího starosty Jana Beneše č.15 po-
stavit novou školu v Brumově sami, a tak 
začaly v r. 1885 přípravné práce na pále-
ní cihel, lámání a  svážení kamene. Svě-
cení základního kamene bylo 22. 4. 1886 
za přítomnosti děkana lomnického Fer-
dinanda Špičky a  za  asistence tehdejší-
ho černovského a  bedřichovského fará-
ře. Zároveň se stavěla škola v  Osikách. 
Obě budovy byly do  podzimu hotovy. 
V  Osikách byla škola vysvěcena 17. 10. 
1886, v Brumově 24. 10. 1886. Nová škola 
v Brumově stála bezmála 6 000 zl. a za-
čalo se v  ní vyučovat 3. listopadu 1886. 
Stará školní budova č.  39 byla prodána 
za 550 zl.

Vědomosti jsem čerpal z kopie školní 
kroniky obce Brumova, kterou mi ochot-
ně zapůjčil dlouholetý starosta obce 
Brumov pan František Dvořák. Vyslovuji 
mu tímto srdečné poděkování.

ZAJÍMAVOSTI Z BRUMOVSKÉ ŠKOLNÍ KRONIKY 
Alois Halouzka
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PŘÍRODA

Ptačí tahy jsou jedním z  nejúžasnějších jevů přírody. Cesty, 
které ptáci podnikají pravidelně během různých ročních období. 
Migrace ptáků fascinovala lidstvo od nepaměti svou precizností. 
Jedná se o dlouhé i krátké trasy, které ptáci absolvují. Jde převáž-
ně o hledání hnízdění a přežití, ale tyto cesty jsou plné nebezpečí, 
nalézání nových zdrojů potravy. Tahy mají obrovský vliv na život-
ní prostředí, v němž tito ptáci žijí, přenášejí semena rostlin, která 
podporují rozmanitost vegetace v různých oblastech. 

Jaký je rozdíl mezi rehkem domácím a  zahradním? Oba 
druhy jsou si podobné, jsou tažní. Rehek domácí – Phoenicu-
rus ochruros, jde o malého ptáčka s rezavočerveně zbarveným 
ocáskem, kterým často pocukává. Samec je převážně šedě čer-
ný, s bělavým až šedobílým podbřiškem a nápadnou bílou skvr-
nou v křídlech. Samice je celá tmavě šedohnědá bez bílé barvy 
v křídlech. Rehka domácího zná většina z vás.

Vzácnější klenot v naší přírodě je rehek zahradní – Phoeni-
curus phoenicurus, je méně známý než jeho příbuzný. Samec se 
pozná podle bílého čela, černého hrdla a oranžovočervené hru-
di. Samice je nenápadně šedohnědá. Je podobná samici rehka 
domácího, ale oproti ní je světlejší. 

Vyfotografovat rehka domácího nebyl problém, ale za-
hradního jsem na Tišnovsku zahlédl jen zřídka. Našel jsem ho 

u  řeky Svratky v  Tišnově, zpíval vysoko na  vrbě v  jarním ob-
dobí. Setkal jsem se s ním také u rybníka v Předklášteří. Tam 
samice poletovala na větvičkách vrby, byla podezřele světlejší, 
tak jsem si nebyl jist, zda jde o rehka zahradního. Seděla tam 
v  hnízdě na  vejcích v dopisní schránce na  plotě. Čekal jsem 
dlouho, ale sameček nepřilétl. Okolo poletoval rehek domácí, 
tak jsem to vzdal. Po několikáté návštěvě jsem se dočkal, přilétl 
i krasavec sameček rehek zahradní.

Lidské aktivity ovlivňují přírodu již velmi dlouho. Pokud bu-
deme dobře rozumět dopadům lidského působení na přírodu, 
můžeme ji pak lépe chránit.

Včela medonosná – Apis mellifera a její chov je neodmysli-
telně provázán s krajinou. Chov včel patří k významnému od-

větví zemědělství, včela jako univerzální opylovatel zajišťuje 
nejen opylení hmyzosnubných rostlin, ale velmi významně se 
podílí na zachování rozmanitosti krajiny.

Existuje mnoho druhů mravenců. Nejznámějším zástupcem 
mravenců je mravenec lesní – Formica rufa, stavitel, sběrač, 
lovec, svojí činností ovlivňuje rozsáhlá území. Ohrožením mra-
venišť je ptactvo a  zvěř, která se v  nich ráda vyválí. Kyselina 
mravenčí je zbaví některých parazitů. Nejvíce je poškodí divoká 
prasata. 

Mšic je celá řada, jde o polokřídlý hmyz živící se parazitic-
ky na rostlinách sáním rostlinných šťáv. Mšice – Aphidoidea, 
mnoho druhů je považováno za škodlivé živočichy. Jejich sání 
způsobuje zakrslý růst listů, svinování a změnění ve zbarvení 
listů – sladký povlak. Na listech se postupně rozrůstají houbo-
vé choroby, to znají zejména zahrádkáři.

Hmyz vytváří medovici ze sladkých šťáv proudících v rostli-
nách a vylučuje ji řitním otvorem v podobě kapek nebo ji v pra-
videlných intervalech vystřikuje. Medovice je hustá lepkavá 
substance bohatá na cukry. Výskyt mravenců a mšic je včela-
ři vnímán víceméně pozitivně. Pro včely po  nektarové snůšce 
přichází snůška medovicová, která v posledních letech není tak 
výrazná. Je důsledkem úbytku lesních porostů, způsobeným 
kůrovcem a suchem. 

Známe dva druhy medu: květový a medovicový. Květový je 
tvořen z nektaru různých květů rostlin. Má vyšší obsah glukó-
zy, rychleji krystalizuje. Med medovicový je tvořen mšicemi 
a mravenci. Má vyšší obsah fruktózy a zůstává déle v tekutém 
stavu.

REHEK ZAHRADNÍ,
KLENOT NAŠÍ PŘÍRODY
Josef Permedla

Rehek zahradní – vzácnější klenot v naší zahradě	 Foto: Josef Permedla

MRAVENCI, MŠICE A VČELY
Josef Permedla

Mravenec lesní je nejznámějším zástupcem mravenců
Foto: Josef Permedla
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ŽIVOTNÍ STYL

V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději 11. června 2025  na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Ztratila se bílá paní, Jindřich Plachta.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (5)
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ŽIVOTNÍ STYL

Spojit pohyb, přírodu a  bylinkovou 
gastronomii? Přesně to nabídne zážit-
ková exkurze s  názvem „Gastronádech 
z přírody“, která se uskuteční ve čtvrtek 
5. června. Účastníci se vydají na  cestu 
pěšky i vlakem, aby objevili chutě a vůně 
Živého regionu.

Sraz je naplánován na  15.20 hodin 
na  vlakovém nádraží v  Tišnově. Odtud 
skupina vyrazí vlakem do Níhova a poté 
pěšky do  Katova. První zastávkou bude 
návštěva místní sirupárny a  bylinkové 
zahrádky Bylinkárium, kde se od  16.00 
do 17.00 hodin budou objevovat poklady 
přírody a tradiční způsoby jejich zpraco-
vání.

Následně se účastníci přesunou zpět 
do  Níhova, kde je od  17.30 do  18.30 ho-

din čeká přednáška a ukázka tradičního 
pečení a  vaření pod vedením Petry Bu-
rianové, známé popularizátorky řemesel 
a tradiční české kuchyně.

Zpáteční vlak do  Tišnova odjíždí 
v  19.16 hodin. Kapacita exkurze je ome-
zena na 15 osob, proto je nutná předcho-
zí registrace. Trasa není vhodná pro ko-
čárky, ale jinak slibuje příjemné tempo 
a bohatý zážitek pro všechny milovníky 
přírody a dobrého jídla.

 Nechte se unést krajinou i chutěmi – 
Živý region a  MAS Brána Vysočiny Vás 
zvou na cestu! 

Přihlášky: www.masbranavysociny.
cz nebo QR kód.

Již po dvanácté se malebná Brusná u Lomnice opět promě-
ní v  pulzující centrum letní pohody a  skvělé zábavy. Místní 
nadšenci s  radostí zvou širokou veřejnost na  oblíbený pivní 
festival. Datum, které by si všichni milovníci dobrého piva, 
příjemné atmosféry a  sousedského setkávání měli zapsat 
do kalendáře, je sobota 21. června od 16 hodin.

Brusenský pivní festival si za svou existenci vydobyl pevné 
místo v  letním kalendáři našeho regionu. Nabízí totiž ideální 
spojení relaxace v malebném prostředí s bohatým programem, 
který osloví návštěvníky všech věkových kategorií.

Co vás letos čeká? Organizátoři s pečlivostí připravují další 
ročník, aby byl opět nezapomenutelný. Můžete se těšit na  ži-
vou hudbu v  podání Lomnických nul, jež vám zpříjemní so-
botní odpoledne i večer. Vzduchem se bude linout lákavá vůně 
grilovaného masa a  tradičních klobásek z  udírny, které 
uspokojí i ty nejnáročnější gurmány.

A  protože se jedná o  pivní festival, budete mít jedinečnou 
příležitost ochutnat 14 druhů lahodných piv, a to především 
z produkce malých a regionálních pivovarů. Myslíme i na nej-
mladší návštěvníky, pro které bude připraven tradiční skákací 
hrad. Rodiče tak mohou v klidu posedět a popovídat si s přáte-
li, zatímco se jejich děti budou bezstarostně bavit.

Jedinečné kouzlo brusenského pivního festivalu tkví v jeho 
přátelské a  uvolněné atmosféře. Je to skvělá příležitost k  se-
tkání se sousedy, přáteli a známými, k sdílení radostných chvil 
a k prožití příjemného letního dne.

Pro všechny, kteří se těší na hudební Brusňáčkofest v Brus-
né, si prosím poznamenejte datum 19. července. Více informací 
k němu Vám přineseme v dalším čísle Tišnovských novin nebo 
se můžete již nyní podívat na  Facebook či webovky Brusňáč-
kofestu.

BRUSNÁ VÁS ZVE NA TRADIČNÍ PIVNÍ FESTIVAL
Josef Hanák

ZA ŽIVÝM REGIONEM ANEB GASTRONÁDECH Z PŘÍRODY
Barbora Gottwaldová

Již po dvanácté se malebná Brusná u Lomnice opět promění v pulzující 
centrum letní pohody a skvělé zábavy	 Foto: Ivo Fuchs
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Díky Místní akční sku-
pině Brána Vysočiny měl 
Sportovní klub Tenis Tiš-
nov možnost otevřít již 
pátý ročník populárního 

projektu Tenis pro všechny. Z mnohale-
tých zkušeností víme, že mezi dospělými 
rekreačními hráči i úplnými začátečníky 
panuje velký zájem o  odborné vedení 
tréninků, kde se mohou naučit zákla-
dům tenisu. 

Projekt, který jsme v  Tišnově úspěš-
ně rozjeli v roce 2021, se stal oblíbeným 
a my jsme nadšení, že můžeme pokračo-
vat v  jeho realizaci i v roce 2025. Naším 
cílem je přiblížit tenis všem zájemcům 
a  pod vedením kvalifikovaných trenérů 
je naučit základy této krásné hry.

Tenis je aktivita, které se může věno-
vat každý, bez ohledu na  věk. V  tomto 
projektu se nesnažíme vychovat profe-
sionální hráče, ale spíše přiblížit tenis 
těm, kteří se ho dosud báli vyzkoušet. 

Tréninky budou probíhat ve  skupinách 
(3 až 4 osoby) pod vedením zkušených 
trenérů, přičemž se samozřejmě při-
způsobíme počtu přihlášených zájemců. 
Zábavnou formou se pokusíme z nových 
svěřenců udělat hráče, kteří si tenis za-
milují a budou mít chuť si zahrát i v bu-
doucnu, ať už s  rodinou, přáteli, nebo 
za účelem rekreace.

První tréninky v  letošním roce již 
proběhly, ale je možnost se do projektu 
ještě přihlásit. Tréninky se konají v teni-
sovém areálu v Tišnově na Ostrovci vždy 
v pondělí a ve čtvrtek od 19.00 do 20.00 
hodin. Projekt je určen široké veřejnosti, 
avšak kapacita hráčů je omezena poč-
tem trenérů a kurtů. 

Pokusíme se vás rozdělit do  skupin 
podle aktuální „výkonnosti“, nebo po-
kud se domluví čtyři kamarádi, rádi jim 
vyhovíme. Na trénink není třeba nic spe-
ciálního, stačí sportovní oblečení a obuv 
s  podrážkou na  antukový povrch (ne 

hrubá podrážka). Vše ostatní vám za-
půjčíme, a pokud máte vlastní tenisovou 
raketu, můžete si ji samozřejmě přinést.

Tréninky se konají od  konce dubna 
do  konce srpna 2025, přičemž se časy 
mohou měnit podle pořádaných turnajů 
v  areálu nebo dle dostupnosti svěřenců 
a  trenérů. Ti, kteří se do  projektu při-
hlásí, se poté zaregistrují na  tréninky 
ve skupině na WhatsApp, kde se budou 
hlásit na jednotlivé tréninkové lekce. My 
se pokusíme zajistit požadovaný počet 
trenérů a dvorců na počet přihlášených 
svěřenců.

Pokud máte o  projekt zájem, nebo 
potřebujete další informace, napište 
e-mail na info@tenis-tisnov.cz nebo vo-
lejte na 777 245 244 (Zdeněk Kunický). 

Tým trenérů SK Tenis Tišnov se těší 
na nové svěřence!

Kvetoucí šeříky a kaštany nám kromě probíhajícího jara také 
předznamenávají konec bohaté šachové sezóny. Ligové zápasy 
dospělých jsou již sice ukončeny, přesto šachový kalendář stá-
le nabízí mnoho příležitostí potrápit své mozkové závity. Pře-
svědčit se o tom mohli hráči na pravidelném šachovém turnaji 
v Senticích, který každoročně pořádá Josef Koláčný. Turnaj je 
oblíben také z toho důvodu, že se hraje na Zelený čtvrtek. Letos 
se jej zúčastnilo jedenáct hráčů a umístili se v tomto pořadí: 1. 
Hrdina, 2. Býtešník, 3. Hošek.

Šachová liga pro mládež má za sebou další díl, tentokráte již 
čtvrtý. U  mladších šachistů naopak Zelený čtvrtek pravděpo-
dobně nebyl tím ideálním dnem pro šachové radovánky. Přes-
to se zúčastnilo turnaje jedenáct nadšených šachistů. Poprvé 
jsme měli jiného vítěze než obvykle, tentokráte skupinu 1 ovlá-
dl Vojtěch Janda a v celkovém pořadí se drží na 2. místě a dota-
huje se na 1. příčku. Ve skupině 2 opět probíhaly nadšené sou-
boje. Poprvé zde triumfoval Václav Pintar a příště se může těšit 
na nové výzvy. Tišnovská liga mládeže má před sebou poslední 
dva turnaje. V tom posledním, v červnu, se budou také rozdávat 
poháry a medaile, a hráči se tak mají na co těšit.

Kromě ligy pro nejmladší máme před sebou ještě dvě akce. 
Čeká nás oblíbený turnaj, a to krajský přebor družstev v Bos-
kovicích, na který vyšleme pravděpodobně dvě mužstva, každé 
složené o čtyřech hráčích. Na závěr sezóny nás čeká zakonče-

ní úspěšné sezóny spojené s  kulatinami našich dvou hráčů. 
Budeme hodnotit uplynulou sezónu, plánovat tu následující 
a samozřejmě si zahrajeme šachový turnaj. Po něm již figurky 
vyměníme za turistické mapy a napjatě budeme očekávat ná-
sledující sezónu. 

PROJEKT „TENIS PRO VŠECHNY 2025“
Zdeněk Kunický

ŠACHOVÁ SEZÓNA TĚSNĚ PŘED CÍLEM
Petr Fiala

Mladí šachisté. Zleva: Matěj Kudla, Jindřich Skopal, Tom Procházka, Alž-
běta Pintarová, Thomas Andreazzoli, Václav Pintar	 Foto: Petr Fiala
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Basketbal má v  Tišnově dlouhou a  bo-
hatou historii. Přestože přesné datum jeho 
vzniku není známo, traduje se, že první 
koše zde padaly už ve 30. letech minulého 
století. V roce 1998 klub oslavil šedesát let 

své činnosti a od té doby pokračuje v rozvoji tohoto dynamic-
kého sportu s neutuchajícím nadšením. Dnes SKB Tišnov tvoří 
živé sportovní centrum, které se zaměřuje zejména na mládež 
a propojuje pohyb s komunitním duchem.

Děti v pohybu – základní filozofie klubu
V době, kdy děti a mládež tráví stále více času u obrazovek 

a  fyzická aktivita ustupuje do  pozadí, klade SKB Tišnov dů-
raz na  návrat k  přirozenému pohybu. Klub se aktivně podílí 
na  rozvoji zdravého životního stylu u  dětí již od  nejútlejšího 
věku. Přípravka, která vznikla v roce 2013, je dnes vstupní bra-
nou do světa basketbalu pro nejmenší hráče a hráčky. Tréninky 
jsou vedeny zábavnou a  hravou formou a  zaměřují se přede-
vším na  rozvoj základních pohybových dovedností – koordi-
nace, obratnosti, rychlosti i  týmové spolupráce. „V  přípravce 
nejde o výkony, ale o to, aby se děti hýbaly, měly radost ze hry 
a postupně si osvojovaly návyky, které jim zůstanou na celý ži-
vot,“ říká trenérka Vlaďka Knoflíčková. „Chceme, aby si každé 
dítě odneslo z tréninku dobrý pocit. Ať už se mu podařil koš, 
nahrávka nebo jen to, že se snažilo,“ dodává.

Basketbal jako prostor pro růst i vztahy
SKB Tišnov nevychovává pouze sportovce, vychovává osob-

nosti. Týmový sport, jakým basketbal bezesporu je, dětem 
přináší cenné životní zkušenosti. Učí je spolupracovat, komu-
nikovat, nést zodpovědnost, překonávat překážky a vnímat své 
místo v kolektivu.

„Je skvělé vidět, jak se z dětí během pár měsíců stává tým. 
Najdou si nové kamarády, vzájemně si pomáhají a  podporují 
se. To je pro nás stejně důležité jako sportovní růst,“ konstatuje 
trenér Jaroslav Pařízek.

„Talent vyhrává zápasy, ale týmová práce a  inteligence 
vyhrávají šampionáty.“ – Michael Jordan

Tato slova legendy NBA výstižně popisují hodnoty, na kte-
rých tišnovský klub staví. Budovat nejen dovednosti, ale i vzta-
hy a charakter.

Kolektiv jako základ
Zázemí SKB Tišnov tvoří nejen hráči a trenéři, ale i rodiče, 

dobrovolníci a  fanoušci. Společně vytvářejí komunitu, která 
má přesah daleko za hranice hřiště. Rodiče pomáhají s dopra-
vou na  zápasy, zajištěním turnajů, občerstvením i  organizací 
nejrůznějších akcí. Na  tribunách panuje přátelská atmosféra, 
ve které si fandění užívají děti i dospělí. Samostatnou kapito-
lou jsou trenéři a  trenérky, kteří dění v  klubu věnují většinu 

svého volného času, za  což jim 
patří velký dík.

Klub také pořádá řadu spor-
tovních akcí a aktivně se účastní 
těch městských. V  létě probíhá 
sportovní kemp, kde se děti ne-
jen zdokonalují ve  hře, ale zá-
roveň navazují nová přátelství 
a učí se samostatnosti.

Růst a kontinuita
V  současnosti tvoří klub de-

set týmů průřezově věkovými 
kategoriemi. Děti se účastní ob-
lastních i republikových soutěží, 
sbírají zkušenosti na  turnajích 
a  mnohdy i  dosahují výborných 
výsledků. Významnou roli hrají 
v klubu mladí trenéři a trenérky, 
často bývalí hráči a hráčky, kteří 

se po skončení aktivní činnosti vracejí jako mentoři mladších 
generací. Tento přirozený přenos zkušeností posiluje konti-
nuitu klubu, jeho atmosféru a vzájemnou sounáležitost.

Úspěchy a inspirace
Z  klubu vzešlo několik hráček, které se prosadily v  nejvyš-

ších soutěžích, a  dokonce reprezentovaly Českou republiku 
v  mládežnických výběrech. Tyto příběhy jsou pro mladší ge-
nerace důkazem, že i z menšího města lze dojít velmi daleko, 
pokud nechybí píle, podpora a  správné vedení. Úspěch se ale 
v Tišnově neměří pouze počtem medailí. Mnohem důležitější 
je, že děti sportují, baví se a vyrůstají v prostředí, které je bez-
pečné, vstřícné a rozvíjející.

Přidejte se k nám!
SK Basketbal Tišnov neustále hledá nové hráče a  hráčky 

do všech věkových kategorií. Pokud máte doma dítě, které se 
rádo hýbe, hledá nové kamarády a chce zažít radost ze hry, ne-
váhejte a přijďte se podívat na trénink. Klub nabízí bezpečné 
a  přátelské prostředí, kde je každé dítě vítáno – bez ohledu 
na výšku, zkušenosti nebo sportovní minulost.

Více informací o  klubu, jednotlivých týmech, trénincích 
i plánovaných akcích naleznete na www.basket-tisnov.cz nebo 
na  Instagramu @basket.tisnov, kde klub pravidelně sdílí ak-
tuální dění a momenty ze života družstev.

V současnosti tvoří SK Basketbal Tišnov deset týmů průřezově věkovými kategoriemi
Foto: David Podrabský

HRA, POHYB I PŘÁTELSTVÍ
Petr Tesař
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal Ne 1. 6.         9.00 AFK Tišnov – FC Vev. Bítýška, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 1. 6. 9.00 SKT Tišnov – HTK Třebíč B, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal Ne 1. 6. 10.30 AFK Tišnov B – Čechie Zastávka, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 1. 6. 11.00 SKT Tišnov B – TK Kunštát, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal So 7. 6. 12.30 AFK Tišnov B – TJ Oslavany, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 7. 6. 14.45, 17.00 AFK Tišnov – MSK Břeclav, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne  8. 6. 17.00 AFK Tišnov B – Mělčany, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 14. 6. 9.00 SKT Tišnov – TJ Brno-Komín, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 14. 6. 11.00 SKT Tišnov B – BLTC Brno B, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 14. 6. 14.00 SKT Tišnov D – TJ Nové Město n. M., st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 15. 6. 9.00 SKT Tišnov – Tenis Slovácko, mladší žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 15. 6. 11.00 SKT Tišnov B – TK Blansko B, ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 15. 6. 12.00 SKT Tišnov C – Žďas Žďár n. S. B, ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 21. 6. 9.00 SKT Tišnov – TC Brno, starší žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 21. 6. 11.00 SKT Tišnov B – TK Drnovice, starší žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 21. 6. 14.00 SKT Tišnov D – Sokol Letovice, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 22. 6. 9.00 SKT Tišnov – Start Brno, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 22. 6. 11.00 SKT Tišnov B – Tesla Brno, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 28. 6. 9.00 O pohár hejtmana JMK – babytenis chlapci dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 29. 6. 9.00 O pohár hejtmana JMK – babytenis dívky dvorce Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.

INZERCE
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PRVNÍ POMOC U KOJENCŮ,
BATOLAT A PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
7. 6. 2025, 9.00–13.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Naučte se zvládnout život ohrožující situace 
u dětí. V kurzu se naučíte postupy první pomo-
ci zaměřené na řešení akutních stavů miminek 
a dětí v domácím i venkovním prostředí. Naučíte 
se, jak zvládnout dítě v bezvědomí, dušení cizím 
tělesem, resuscitaci a zastavení krvácení. Kurz 
je veden prakticky s možností si vše vyzkoušet. 
Je nutné přihlásit se předem. Více na www.stu-
danka-tisnov.cz.

ŠERKOVICKÉ KOULENÍ 2025
7. 6. 2025, od 13.30 hod.
Hřiště, Šerkovice

Obec Šerkovice společně s  příznivci hry pé-
tanque zvou mladé i starší hráče na 19. ročník 
otevřeného turnaje dvojic Šerkovické koulení 
2025 – turnaj dětí a turnaj dospělých. Prezen-
tace bude probíhat na  místě od  13 do  13.30 
hodin. Limit účastníků je 40 dvojic. Systém hry: 
4 kola, „švýcar“. Není stanovena žádná věková 
hranice, hrát mohou i úplní začátečníci. Pro ví-
těze jsou připraveny medaile a věcné ceny, pro 
ostatní účastníky drobné ceny. Informace, příp. 
přihlášky na tel. 777 765 882.

TIŠNOVSKÁ MUZEJNÍ NOC
7. 6. 2025, 17.00–21.00 hod.
GJJ Brněnská 475, Tišnov

17.00 hod. – zahájení výstavy Jan Hísek – 
Časosběr

17.15 hod. – zahájení sochařských instalací 
ve veřejném prostoru města: Pavlína Kvi-
ta/Radek Mužík/Tomáš Pavlacký

18.30–19.00 hod. – divadelní představení pro 
děti i dospělé: Le Cabaret Nomade: PLUME

ZAHRADA GALERIE
17.00–19.00 – pro děti: výtvarná dílna Mra-

morované světy / divadelní dílna Tři
19.00–20.30 hod. – pro děti i dospělé: ateliér 

zážitkového sochařství Patrika Vlčka / ateliér 
tvůrčího psaní Andrey Bakalové – Jak se 
dělá báseň

17.00–21.00 hod. – otevřený prostor galerie, 
občerstvení

Program Tišnovské muzejní noci se uskutečňuje 
za finanční podpory Jihomoravského kraje.

MRAMOROVANÉ SVĚTY
Tvořivá dílna pro děti i rodiče
7. 6. 2025, 17.00–19.00 hod. 
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Během Tišnovské muzejní noci nabízíme na za-
hradě galerie tvořivou dílnu pro děti i  rodiče. 
Inspirací nám bude výstava fantaskních světů 
malíře a grafika Jana Híska, do níž se ponoříme. 
Vyzkoušíme si techniku mramorování papíru. 
Mramorované papíry nám poslouží jako kulisy 
pro různorodé bytosti, rostliny či stavby v krajině 
naší fantazie. Dílnou vás provede lektorka Sabi-
na Sigmundová.

DIVADELNÍ DÍLNA TŘI
Tvořivá dílna pro děti i rodiče
7. 6. 2025, 17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Dramatické hry na  vás čekají během Tišnov-
ské muzejní noci na  zahradě galerie. Vydejte 
se na putování za  sochami do Farské zahrady 
a na dvorek galerie! Tři sochy, tři úkoly! U každé 
sochy vás čeká jeden úkol, jedno divadelní 
ztvárnění, které vás povede do hry a  interpre-
tace zhlédnuté sochy. Vyzkoušíte si práci s di-
vadelním monologem, technikou horkého křesla 
a práce s předmětem či imaginací. Dílnou nás 
provede lektorka Denisa Tchelidze.

STOPY EXISTENCE
Jaroslav Svoboda/sklo
Zdeněk Šplíchal/obrazy
10. 6. – 2. 11. 2025
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Výstava představí práce významného sklářského 
výtvarníka Jaroslava Svobody a malíře a grafika 
Zdeňka Šplíchala.

UPEČ CHLEBA
12. 6. 2025, 16.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Přednáška Barbory Gottwaldové nabídne prak-
tický a  srozumitelný úvod do  světa tradiční-
ho českého kváskového chleba. Nahlédneme 
do  historie, představíme základní suroviny 
a projdeme krok za krokem hlavní fáze pečení. 
Jako bonus bude připraven kvásek, který si mů-
žete odnést domů. Připraveno jako doprovodný 
program k výstavě Jídlo.

PÉČE O ZUBY V TĚHOTENSTVÍ
12. 6. 2025, 18.15–20.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Těhotenství je plné změn pro každou maminku. 
Nejen hormony, ale i těhotenské chutě a nevol-
nosti mají vliv na zdraví dutiny ústní. Jak správně 
pečovat o zuby a dásně? Jak předcházet one-
mocnění v dutině ústní? Seznámíme se i s péčí 
o první zuby miminka. V rámci praktické části se 
zaměříme na správnou techniku čištění a výběr 
správné velikosti mezizubních kartáčků. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

JAK SI UŽÍT BÝT MÁMOU
13. 6. 2025, 16.00–19.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov
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Zveme ženy na  další setkání s  psycholožkou 
Mgr. Kateřinou Žalčíkovou, na kterém se budeme 
ladit na naši mateřskou roli a hledat cesty, jak si 
toto životní období co nejvíce užít a zjednodušit. 
Podíváme se na nejčastější důvody mateřského 
vyhoření a způsoby, jak mu předcházet. Budeme 
se také učit společně více zpomalit, zastavit se 
a být s dítětem tady a  teď bez velkého spěchu 
a stresu. Více na www.studanka-tisnov.cz.

AŽ NA DNO
14. 6. 2025, 9.00–12.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Zveme vás na  prožitkový seminář pro ženy, 
na  kterém fyzioterapeutka Mgr.  Martina Šac-
lová představí oblast pánve nejen ze západní-
ho pohledu fyzického těla, ale také jako oblast 
energetickou a emoční, jak ji chápou východní 
kultury. Pomocí cvičení a  technik tuto oblast 
prozkoumáte a naučíte se pracovat s jejím po-
tenciálem. Více na www.studanka-tisnov.cz.

SMYSLŮPLNÝ FESTIVAL 
14. 6. 2025, 13.00–20.00 hod.
MěKS Tišnov

Festival pro děti a dospělé.
Čeká vás krásné společné setkání s divadlem, 
hudbou, cirkusem, výtvarnými a  smyslovými 
workshopy a  módní přehlídkou upcyklované 
módy. I  vaše chuťové buňky se dobře naladí 
s našimi domácími dobrotami a nápoji.

BIGBÍTOVÁ NOC
14. 6. 2025, od 17.00 hod.
areál Horka Železné

XVIII. Bigbítová noc nabídne čtyři účinkující sku-
piny napříč žánry. Vystoupí Destilát, Folk Team, 
Luboš Pospíšil a  5P a  Claymore. Občerstvení 
zajištěno. 

KDYŽ SE ZHASNE
21. 6. 2025, 18.00 hod.
Lesní divadlo v Železném

Hru uvede ochotnické divadlo Boskovice. Režie: 
J. Řezníčková, hrají: A. Fialová, L. Slezák, E. Ště-
pánková, V. Blaha. Vstupné dobrovolné.

HRNEČKU, VAŘ!
22. 6. 2025, 15.00 hod.
Lesní divadlo v Železném

Pohádku uvede Divadlo Strom. Vstupné dobro-
volné. Občerstvení připraveno. 

CVIČENÍ PRO ŽENY
– letní otevřená lekce
26. 6. 2025, 17.00–17.45 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Skupinové cvičení vhodné pro ženy všech vě-
kových kategorií i těhotné. Cvičební lekce je za-
měřena na protažení a posílení důležitých sva-
lových skupin, nácvik správného dýchání, držení 
těla, zvýšení fyzické kondice a prevenci bolestí 
páteře. Cvičením vás provede fyzioterapeutka 
Mgr.  Martina Šaclová. Lekce budou probíhat 
v průběhu celého léta. Více na www.studanka-
-tisnov.cz. 

OBRAZEM DO NITRA DUŠE
Výtvarný kurz
26. 6. 2025, 17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výtvarné sebepoznávací dílny s prvky artetera-
pie. Pro zkušené výtvarníky i  pro zájemce bez 
předchozích výtvarných zkušeností, od  18 let. 
Pestrá nabídka výtvarných technik a  experi-
mentů (automatická kresba, strukturální mal-
ba „smejvák“ – experimentální akvarel, pastel, 
koláž, land-art, body-art aj.). Sebepoznání skrze 
výtvarnou tvorbu. Relaxace a  imaginace. Lek-
torka: Mgr. Andrea Bakalová – arteterapeutka, 
kunsthistorička. Cena: 300 Kč za dílnu vč. veš-
kerého materiálu. 

PRVNÍ LETNÍ VÝSTAVA V ŽELEZNÉM 
28. 6. – 27. 7. 2025
út–ne 14.00–17.00 hodin
Kulturní dům Železné
Výstava děl pánů Ondry a Pavlíka. 

XXV. ROČNÍK VÝTVARNÉ LÉTO
V ŽELEZNÉM 
3.–24. 8. 2025
út–ne 14.00–17.00 hodin
Kulturní dům Železné

Zveme Vás všechny k účasti na výstavě. Díla pro 
výstavu budete moci předat na  první letní vý-
stavě v Železném, která se uskuteční 28. 6. až 
27. 7. 2025 a bude otevřena každý den kromě 
pondělí  od 14 do 17 hodin. Na  výstavě bude 
možno prezentovat dva větší nebo čtyři men-
ší formáty (obrazy a  foto), u  plastik a  objektů 
dle dohody. Díla musí být opatřena štítkem se 
jménem autora, názvem a  v  případě, že bude 
dílo prodejné, jeho cenou. Každé dílo musí být 
opatřeno závěsným očkem. Výstavní poplatek 
činí 100 Kč a je splatný při předání díla. V přípa-
dě, že bude dílo prodáno, provize z prodeje činí 
10 % z prodejní ceny. Info na tel. 734 267 880 
Martina Pavlíčková, 724 252 257 František Vej-
pustek.

MÁŠ TO NA TALÍŘI?
Pozvánka na manželské večery
říjen–prosinec 2025
18.00–20.30 hod.
Tišnov (místo bude upřesněno)

Jde o osm navazujících večerů, během kterých 
si manželské páry v  atmosféře soukromí nej-
prve vychutnají romantickou večeři a následně 
vyslechnou krátké impulsy na konkrétní témata 
manželského života. Témata večerů: Společný 
čas, Řešení konfliktů, Síla odpuštění, Rodiče 
partnera, Dobrý sex, Umění komunikace a Pět 
jazyků lásky. Přihlášky do 31. 7. nebo do napl-
nění kapacity. Kontakt: magdalenalavickova@
seznam.cz, tel. 733 741 739, www.manzelske-
vecery.cz. Akce probíhá za podpory Jihomorav-
ského kraje.
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BALERÍNA
USA / akční / thriller

Film se odehrává během událostí snímku John 
Wick: Kapitola 3 a  představuje Evu Macarro 
(Ana de Armas), která podstupuje výcvik u zabi-
jáckých ruských Romů.

JAK VYCVIČIT DRAKA
USA / akční / dobrodružný / fantasy

Pamatujete si na mýty opředený ostrov, na kte-
rém Vikingové odnepaměti bojovali s draky, než 
se s  nimi naučili žít? Legendární animovaný 
příběh Jak vycvičit draka dostal hranou podobu 
a znovu se vydává na filmové plátno.

KRTKŮV SVĚT
ČR / drama / životopisný

Nový film Evy Toulové inspirovala skutečná kau-
za a neuvěřitelná bezmoc. Nejde o to, co je lo-
gické, ale na co máte povolení...

FÉNICKÉ SPIKNUTÍ
USA / komedie

Nechutně bohatí lidé mívají složitý život. Všichni 
prahnou po jejich chutných miliónech a chtějí je 
získat, často za každou cenu. Wes Anderson, je-
den z nejhravějších režisérů současnosti, natočil 
komedii Fénické spiknutí, v níž zjistíte, že někdy 
je snazší přežít atentát než si porozumět s vlast-
ní dcerou.

AKCE MONACO
ČR/SR/FR / drama / historický /
dokument

Dokudrama AKCE MONACO přibližuje jednu 
z nejúspěšnějších akcí československé StB. Ta 
pod vedením sovětských poradců realizovala 
v  letech 1948 až 1953 konspirační akci vůči 
francouzskému konzulátu v  Bratislavě, která 
skončila popravou dvou československých ob-
čanů a uvězněním řady dalších.

M3GAN 2.0
USA / sci-fi / horor / thriller

Jedna z nejoblíbenějších „hraček“ roku 2023 se 
vrací. Smrtelně nebezpečná panenka M3GAN 
bude kvůli ochraně své lidské parťačky znovu 
ochotná jít doslova přes mrtvoly.

ELIO
USA / animovaný / rodinný

Titulním hrdinou dobrodružného příběhu je 
chlapec Elio. Je to nadšenec pro vesmír s buj-
nou fantazií, který je zcela posedlý představou, 
že existují mimozemšťané. Když je náhle přene-

sen do meziplanetární organizace plné zástupců 
z galaxií blízkých i vzdálených, stane se Elio hrdi-
nou epického dobrodružství. Elio je totiž omylem 
považován za vůdce planety Země, a  tak musí 
navázat nová přátelství s výstředními mimozem-
skými bytostmi, vyřešit krizi mezihvězdných roz-
měrů a přitom zjistit, kdo opravdu je a kam patří.

HOUSLE
ČR / komedie / drama

Jiří Langmajer a  Pavel Liška v  drsně laskavé 
tragikomedii o  dvou bratřích, kterým nalezené 
stradivárky možná konečně přinesou štěstí.

KINO ZA POLOVIC:
Minecraft film (USA)
Vyšehrad Dvje (ČR)
Thunderbolts* (USA)

LETNÍ KINO:
V dobrém i zlém (ČR)
Moře na dvoře (ČR)
Holka od vedle (ČR)
Housle (ČR)
Jak se nám to mohlo stát!? (ČR)

KINO SVRATKA DOPORUČUJE

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu
 před začátkem představení
•  v TIC  – Müllerův dům 
 (přízemí tišnovského muzea)
 pondělí 8.00 –12.30 a 13.00–18.00
 úterý, středa  8.00–12.30
 a 13.00–15.30
  čtvrtek 9.00–12.30 a 13.00 –15.30
 pátek 8.00–12.30 a 13.00–18.00
 sobota, neděle 10.00–12.30
 a 13.00 – 15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz
Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 739 341 698



PRO DOSPĚLÉ
Daniel Krejčík:
Nadělení, příběhy kluka ze zámku
Přál bych si mít život jako z  pohádky, řekl 
jednoho dne herec Daniel Krejčík svému 
partnerovi a  spustil tím řetězec nečekaných 
událostí.

Joe Siple:
Pět přání pana Murrayho McBriea
Ve svých sto letech přežil všechny, které kdy 
miloval. Má jeho život ještě smysl? Román 
o  nečekaném přátelství, blízké smrti a  vůli 
žít.

Tove Jansson: Kniha léta
Autorka známých příběhů o Muminech zpra-
covala své vlastní vzpomínky na  léta, která 
v dětství trávila na ostrůvku Klovharun u fin-
ského pobřeží.

Olivia Miles: Sesterské pouto
Hallie si bere svou první lásku a  na  svatbu 
přijíždějí i její starší sestry, s nimiž nemá nej-
lepší vztahy. Dokáže oslava lásky sestry opět 
spojit?

Marie Rejfová: Když se vosy vyrojí
Svérázná učitelka Josefína pořádá letní vý-
tvarný kurz. Klid a pohodu naruší nález mrt-
voly jednoho z  účastníků. A  v  tu ránu mají 
všichni o zábavu postaráno.

PRO DĚTI
Radek Malý: Na procházce ve vlaku
Leporelo s  výseky, které z  první stránky vy-
tvářejí lokomotivu a z dalších vagónky. Prima 
kniha na prázdninové cesty vlakem! Pro děti 
od 1 roku.

Vendula Hegerová:
Kampak jedou Pepa s Edou?
Kamarádi Pepa s  Edou se chystají na  cesty. 
Netuší, že je čeká velké dobrodružství, ať už 
na letišti, v hotelu nebo na pláži. Pro děti od 2 
let.

Sven Nordqvist: 
Jak Fiškus s Pettsonem vyrazili stanovat
Kocourek Fiškus objeví na půdě podivný ze-
lený buřtík, ze kterého se vyklube, považte, 
stan! A tak vyrazí na túru. Pro děti od 3 let.

Annette Langen: Dopisy od Felixe
Koncem letních prázdnin se stalo něco straš-
ného: Žofie ztratila plyšového zajíčka. Ten jí 
však brzy začal posílat dopisy z celého světa. 
Pro děti od 5 let.

Petr Váša: Rajčaťáci a Banáni 
Čtyři kamarádi, kteří si říkají Strážci ráje. Se-
tkávají se v zahradě a to, co společně zaslech-
nou, je zve k  jednomu velkému dobrodruž-
ství. Pro děti od 9 let.

Tereza Kopecká: Ještěrky
Agnes, Kiki a Klára už si tohle léto dokonale 
naplánovaly. Všechny tři se těší. Budou to ale 
nakonec opravdu ty nejlepší prázdniny všech 
dob? Pro děti od 9 let.

KNIHOVNA DOPORUČUJE červen–srpen
2025
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ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

2. 6. – 31. 8. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Výměna koberců

Malování 
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

Knihy, které jste si vypůjčili,
nám vrátíte až v září.

2.–30. 6. 2025 
Běžná otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

V červnu si přijďte vypůjčit knihy, 
které nám vrátíte až v srpnu!

1.–31. 7. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

1.–31. 8. 2025
Prázdninová otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: červen–srpen 2025 je zavřeno (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY červen–srpen
2025

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

Po	 12.00–18.00 hodin
St	 12.00–18.00 hodin
Pá	 12.00–18.00 hodin

Po	 8.00–11.00	 12.00–18.00 hodin
St	 8.00–11.00	 12.00–18.00 hodin

Knihovna se na čas uzavírá. Přijďte si vypůjčit co nejvíce knih, ať máte co číst.
Při úplném uzavření vám knihy nevrátíme ani nepůjčíme!
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INZERCE

	 �Malířské a natěračské práce. 
	� Chcete nově vymalovat, tapetovat, 

natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, 
rychle, čistě a za rozumnou cenu. 
Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939. 

	 �Opravy střech a komínů, nátěry 
plechových střech a fasád, drobné 
zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, 
záruka. Tel. 736 649 470. 

	 �Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
	 Tel. 797 676 748.

	 �Sběratel s více než 30letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu, např. 
obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 
a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny 
od sběratele! Tel. 732 961 266.

Městské kulturní středisko Tišnov,
příspěvková organizace

vyhlašuje výběrové řízení na pozici
 

redaktor/ka Tišnovských novin   
Popis pracovní pozice:
• publicistická činnost

• tvorba a výroba TN a jejich distribuce
• zodpovědnost za přijímání, 

sběr a distribuci informací
• redakční práce TN 

• správa on-line médií vztahujících se k TN
• správa inzerce 

Nabízíme:
• práci na plný úvazek

• platové podmínky dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb.
v platném znění 9.–10. platová třída

• nástup co nejdříve

Výběrové řízení probíhá do 15. 6. 2025.
Podrobné informace a náležitosti přihlášky

naleznete na www.mekstisnov.cz

Městské kulturní středisko si vyhrazuje právo
toto výběrové řízení kdykoliv v průběhu zrušit M
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zážitek pro všechny smysly

21. 6. 2025
ulice Mlýnská, zahrada MěKS, Velký sál MěKS 

so
bo

ta

15:00

23:00

16:00

3STAV
folk

18:00

20:00

Tibor Žida

NELL

smooth groove
fusion

cover band

lokální
pivovary

vstup volný

tišnovská
gastronomie

Café U Palce
Chutě zvu tě

Jarmila Nejezová
Hostinec Na Humpolce

Hostinec U Vlachů
Jerky jako bejk

KUMISushi
Moravské koláče FÍ-HA

Vege jídlo od Luby

• palačinky od MAS (bez MASa)
• regionální značka Brněnsko

(ochutnávka, ražba mincí)

Genius noci
Pivovar Květnice
Pivovar Tišnov

Vorkloster
Náčelník Cider

MiKwine – víno

• tvořivé dílničky pro děti
• miniworkshopy – něco sladkého,
smažení červi, bylinkové koktejly,

úspory při vaření
• venkovní hra

MINIGASTROFESTIVAL

změna programu vyhrazena


